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Šodien lasi:
* Gulbene – futbola 
pilsēta
* “Strūves misija” 
Beļavā
* Biedrībā KĀPNES 
izremontētas telpas
* Pašdarbnieki atsāk 
sezonu 

Zaļās zelta tūres un Gulbenes bānītis 8.oktobrī aicina uz velo se-
zonas noslēguma izbraucienu.

Pasākuma gaita: 
1. brauciens ar velosipēdu Gulbene - Zeltaleja - Stāmeriena,
2. bānīša sagaidīšana, 
3. skriešanās ar mazbānīti,
4. velo brauciens apkārt Stāmerienas ezeram,
5. atpakaļceļš uz Gulbeni.
Pulcēšanās pie Gulbenes kultūras centra no 9.45, izbraukšana 

10.00.
Ņemam līdzi labu garastāvokli, maizītes un saulainu laiku.
Maršruta garums 40 km.
Informācijai: Dailis Kadils, mob. tālr. 29153677.

Šī skola ir viena no 9 skolām 
Latvijā, kurā tika akreditēta 
starptautiskās vides izglītības 
programmas MAMMADABA 
vēstniecība. Svētku pasākumā 
Akreditācijas rakstu pasnie-
dza LVM Austrumvidzemes 
mežsaimniecības mežkopības 
vadītājs A.Čams un Gulbenes 
novada mežniecības pārstāvis 

Īpaša diena  Bērzu 
sākumskolā

Ē.Ūselis. Klāt bija un sirsnīgus 
vārdus teica Gulbenes novada 
domes priekšsēdēja S.Daudziņa. 
Tika pasniegtas arī MAMMA-
DABAS goda lentas skolas direk-
torei Vijai Čakarei, atbildīgajai 
par projekta aktivitātēm Diānai 
Aumeisterei un aktīvākajam 
skolēnam - Airitai Rankai. No 
1.septembra pie skolas svinīgi 

plīvo MAMMASDABAS ka-
rogs.

Paldies klašu  audzinātājām  
par interesantām idejām, akti-
vitātēm, darbojoties programmā! 
Paldies vecākiem par līdzdalību 
un atbalstu!

Paldies projekta vadītājai 
I.Pētersonei par sadarbību! 

Diāna Aumeistere, skolotāja

Aizvadītās nedēļas nogalē 
Vecgulbenes muiža tuvus un tālus 
ciemiņus aicināja uz otrajiem tās 
svētkiem „Senatne - izaicinājums 
mūsdienām”. Svētku organiza-
tori bija parūpējušies,  lai  ik-   
viens varētu iepazīt senos laikus 
un aktīvi līdzdarboties vērpšanā, 
aušanā, ādas apavu gatavošanā, 

šaušanā ar loku, arbaletu, 
monētu kalšanā un ārstniecības 
augu atpazīšanā. Tika spēlēts arī 
„mūku futbols”. 

Svētku laikā darbojās Gardēžu 
iela, uz kuras varēja nobaudīt 
mājražotāju labumus: mājas 
sieru, alu, mājas vīnus, pašceptu 
maizi, dažādus žāvējumus, „zir-

ga zupu” un citus gardumus. Bija 
plašs amatnieku izstrādājumu 
tirdziņš. Svētku apmeklētāji 
varēja aplūkot foto izstādi Baltās 
pils pagrabos, klausīties koncer-
tu, ko sniedza Harijs Ozols, San-
dra Zapacka un māsas Legzdiņas, 
un vērot bruņinieku cīņas. 

Jana Igaviņa

Izskanējuši otrie 
Vecgulbenes muižas svētki

No 24.septembra līdz 
9.oktobrim Gulbenes novada 
vēstures un mākslas muze-
ja un Kultūras centra telpās 
būs apskatāma laikmetīgās 
mākslas izstāde „Laikmetīgas 
mākslas paralēles”. Tā Gul-
benes novada iedzīvotājiem un 
viesiem piedāvās iepazīstinošu 
un izglītojošu lekciju par 
laikmetīgo mākslu, aizraujošu 
izstādi un īsfilmu skati. 

Izstāde „Atgriešanās tur, kur 
nekad neesmu bijis” sniegs ieska-
tu mūsdienu mākslas aktualitātēs 
un attīstības tendencēs, cenšoties 
pārstāvēt  pēc iespējas vairāk 
mākslas jomas. Tajā būs 
apskatāmi glezniecības, grafi-
kas,  tēlniecības, fotogrāfijas un 
video darbi. Būs pārstāvēti gan 
Latvijas jaunie mākslinieki (Ieva 
Balode, Svens Kuzmins, Magone 
Šarkovska, Endrjū un citi), gan 
Latvijas tēlniecības vecmeistars 
un LMA Tēlniecības nodaļas 
vadītājs Bruno Strautiņš, kā arī 
igauņu fotomākslinieks Filips 
Solovjovs. 

Savukārt 30. septembrī, plkst. 
15.30 jauniešu centrā „Bāze” būs 
iespējams apmeklēt īsfilmu skati, 
kas sniegs ieskatu kino jomā un 

ir veidota, sadarbojoties ar starp-
tautisko īsfilmu festivālu 2AN-
NAS .

Pasākumu programma:
23.09. plkst.15.30 - lekcija 

par laikmetīgo mākslu Gul-
benes novada vēstures un mākslas 
muzejā, vada mākslas zinātniece, 
kuratore un lektore Inese Bara-
novska (ieeja bez maksas).

24.09. – 09.10. - izstāde 
„Atgriešanās tur, kur nekad 
neesmu bijis” Gulbenes novada 
vēstures un mākslas muzejā (ie-
ejas maksa 20 sant. pieauguša-
jiem, 10 sant. skolēniem un 
bērniem) un Gulbenes kultūras 
centrā (bez maksas).

24.09. plkst. 14.00 - izstādes 
„Atgriešanās tur, kur nekad 
neesmu bijis” atklāšana Gul-
benes novada vēstures un mākslas 
muzejā.

30.09. plkst. 15.30 – īsfilmu 
skate jauniešu centrā „Bāze” 
sadarbībā ar starptautisko īsfilmu 
festivālu 2ANNAS, bez maksas.

Projekta dalībnieku ne-
formālā grupa “Solis laikā” 
Jaungulbenieši - grupas vad. 
Modris Apsītis, Ilvita Andževa, 
Lauma Āboliņa, Rozita Andževa, 
gulbeniete - Inga Baltiņa.

Aicina uz laikmetīgās 
mākslas izstādi 
„Laikmetīgas mākslas 
paralēles”

Starptautiskā 
meža gada akti-
vitāšu ietvaros 
septembra sākumā 
Gulbenē pie 
pieminekļa par 
Latvijas brīvību 
kritušiem Gul-
benes draudzes 
locekļiem tika 
iestādīta 51 tūja.

„Doma, ka jā-
atjauno zaļā zona pie pieminekļa, 
mums jau bija sen. Esam pateicīgi 
Latvijas Pašvaldību savienībai, 
ar kuras starpniecību tika rasts 
finansiālais atbalsts. Manuprāt, 
šodien paveicām skaistu darbu 
pilsētai. Paldies par palīdzību 

Labiekārto Brīvības 
pieminekļa apkārtni 

koku stādīšanā jauniešu cen-
tram „Bāze” un Labiekārtošanas 
iestādes strādniekiem,” saka 
Ligita Miezīte, Gulbenes 
labiekārtošanas iestādes vadītāja. 

Jana Igaviņa

Aicina velo sezonas noslēgums
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Laba ziņa tiem Gul-
benes iedzīvotājiem, kas lieto 
klēpjdatorus vai viedtālruņus 
ar iespēju izmantot bezvadu 
jeb WiFi internetu. Gulbenes 
centrālajā skvērā nu ir iespējams 
izmantot Lattelecom WiFi inter-
netu.

WiFi internets ir lieliska 
alternatīva mobilajam inter-
netam, kas interneta ātruma un 
izmantojamā datu apjoma ziņā 
pārspēj mobilo internetu, jo Lat-
telecom piedāvātais Wi-Fi in-
ternets par noteiktu diennakts, 
nedēļas vai mēneša maksu ļauj 
patērēt neierobežotu datu ap-
jomu. 

Lattelecom Wifi bez maksas 
nodrošina iespēju apskatīt šādus 
internet resursus – www.apollo.
lv, www.1188.lv un www.inbox.
lv , savukārt pastāvīga WiFi in-
terneta piekļuve maksā vien Ls 

2.98 mēnesī un to var izmantot 
vairāk nekā 350 Lattelecom WiFi 
punktos visā Latvijā.

Pieaugot viedtālruņu, 
planšetdatoru un klēpjdatoru 
izplatībai, pēdējos gados pieau-
gusi arī WiFi popularitāte. Arī 
uzņēmēji šeit saskata lielis-
kas iespējas savam biznesam 
– nodrošinot klientiem savā 
kafejnīcā, frizētavā, autoservisā 
vai viesu namā bezmaksas WiFi. 
Pateicoties tam, tiek nodrošināta 
papildus cilvēku plūsma un 
klientu lojalitāte.

Lattelecom piedāvā uzņē-
mējiem tā saukto Bezvadu in-
terneta telpas nomu, kas ļauj 
uzņēmuma klientiem pieslēgties 
ātrgaitas WiFi bezvadu inter-
netam.

Vairāk informācijas par Lat-
telecom bezvadu internetu - 
www.wifi.lv. 

Gulbenes centrālajā 
skvērā pieejams 
bezvadu internets!

2011.gada astoņos mēnešos 
Gulbenes novadā reģistrēti 126 
jaundzimušie, 231 miršanas 
gadījums un 65 laulības. 
Pagājušajā gadā šajā laikā bija 
reģistrēti 116 jaundzimušie, 262 
mirušie un 66 laulības.

Vasaras mēneši jūlijs un 
augusts Dzimtsarakstu nodaļā 
vienmēr iezīmējas ar vairāk 
laulībām nekā citos gada mēnešos 
un nedaudz mazāk miršanas 
gadījumiem.

2011.gada jūlijā un augustā 
Gulbenes novadā reģistrēti 34 
jaundzimušie, 54 mirušie un 38 
laulības.

No šajos divos 
mēnešos reģistrētajiem 34 
jaundzimušajiem 22 ir zēni, 12 
meitenes. Zēniem izvēlēti vārdi 
– Artūrs (2x), Markuss (2x), 
Džeidans Ivars, Aleksis, Valters 
Ralfs, Niks, Emīls, Jānis Ingmāŗs, 
Patriks, Ulvis, Haralds, Eduards, 
Mareks, Ivo, Matīss, Gregors, 
Gabriels, Alans Sedats, Andris 
Adrians, Kristaps. Meitenēm – 
Jana, Alise, Agate, Marta, Elīna, 
Letīcija Paula, Keita, Beāte, 
Grēta, Dinija, Loreta, Made.

Jaundzimušo dzīvesvietas 

deklarētas: 10 – Gulbenē, 5 
– Stradu pagastā, 4 – Lejasciema 
pagastā, pa 3 – Rankas un Tirzas 
pagastā, pa 2 – Daukstu un Jaun-
gulbenes pagastā, pa 1 – Beļavas, 
Druvienas, Galgauskas, Lizuma 
un Stāmerienas pagastā.

No 2011.gada jūlijā un 
augustā mirušajiem 23 ir vīrieši 
un 31 sieviete. Miruši 16 Gul-
benes pilsētas iedzīvotāji, 8 Li-
zuma (t.sk. 1 bērns), 5 Litenes 
(t.sk. 3 pansionāta iedz.), pa 
4 – Beļavas, Lejasciema un 
Stāmerienas pagastā, pa 3 
– Daukstu, Galgauskas (t.sk. 1 
bērns), Stradu pagastā, pa 1 – 
Jaungulbenes un Rankas pagastā. 
Reģistrēta 1 Rīgas un 1 Balvu 
novada iedzīvotāja miršana.

Jūlijā Gulbenes novadā 
noslēgta 21 laulība, augustā – 17. 
No 38 laulībām 13 noslēgtas no-
vada baznīcās – 8 Velēnas ev. lut. 
baznīcā, 4 – Gulbenes Romas 
katoļu baznīcā, 1 – Gulbenes ev. 
lut. baznīcā. No Dzimtsarakstu 
nodaļā reģistrētajām laulībām 19 
notikušas Gulbenē, pa 2 – Lizu-
ma un Stāmerienas pagastā, pa 1 
– Daukstu un Rankas pagastā.

Nodaļas vadītāja Vita Elsiņa

Gulbenes novada 
Dzimtsarakstu nodaļā

Gulbenes novada dome 
informē, ka 2011.gada 25.augus-
ta domes sēdē pieņemts lēmums 
„Par Gulbenes novada integrētās 
attīstības programmas 2011. - 
2017.gadam galīgās redakcijas 
apstiprināšanu” (protokols Nr.12, 
19.§).

Pamatojoties uz likuma „Par 
pašvaldībām” 14.panta otrās 
daļas 1.punktu, „Reģionālās 
attīstības likums” 13.panta 
pirmo, trešo un ceturto daļu, 
Vidzemes plānošanas reģiona 
2011.gada 4.augusta vēstuli 
Nr.1-15.2/401 „Par Gulbenes no-
vada attīstības programmas gala 
redakciju, „Attīstības plānošanas 
sistēmas likums” 10.pantu un 
Tautsaimniecības pastāvīgās 
komitejas ieteikumu, Gulbenes 
novada dome NOLEMJ:

1. Apstiprināt Gulbenes no-
vada integrētās attīstības pro-
grammu 2011. - 2017. gadam 

galīgajā redakcijā četros sējumos 
saskaņā ar 32.pielikumu:

1.1. Esošās situācijas rak-
sturojums un analīze (I - III 
nodaļa) - 225 lapas;

1.2. Gulbenes novada 
attīstības stratēģija (IV nodaļa) 
- 42 lapas;

1.3. Rīcības plāns 2011. 
- 2017.gadam (V nodaļa) un 
Investīciju plāns 2011. -  2013.
gadam (V - VII nodaļa) – 140 
lapas;

1.4. Gulbenes novada 
integrētās attīstības programmas 
2011. - 2017.gadam sabiedriskās 
apspriešanas process (VIII 
nodaļa) - 94 lapas.

2. Uzdot Attīstības un īpašumu 
nodaļas teritorijas plānotājai 
Martai Mikolajai nodrošināt 
sabiedrības informēšanas 
pasākumus: 

2.1. lēmumu „Par Gulbenes 
novada integrētās attīstības pro-

grammas 2011. - 2017.gadam 
galīgās redakcijas apstiprināšanu” 
publicēt laikrakstā „Dzirkstele”, 
„Gulbenes Novada Ziņas” un 
mājas lapā www.gulbene.lv;

2.2. publiskot apstiprināto 
Gulbenes novada integrētās 
attīstības programmu 2011. - 
2017.gadam mājas lapā www.
gulbene.lv.

3.  Nosūtīt apstiprināto Gul-
benes novada integrētās attīstības 
programmu 2011. - 2017. gadam 
Vidzemes plānošanas reģionam.

4. Kontroli par lēmuma izpil-
di uzdot izpilddirektorei Sarmītei 
Krišānei.

Ar pilnu lēmuma tekstu un 
attīstības programmas četriem 
sējumiem var iepazīties Gul-
benes novada domes mājas lapā 
sadaļā Dokumenti - Attīstības 
plānošanas dokumenti.

Paziņojums par Gulbenes novada 
integrētās attīstības programmas 
2011. - 2017.gadam apstiprināšanu 

SIA „Gulbenes autobuss”
Parka ielā 4, Gulbenē

piedāvā:
Autobusus ekskursijām un citiem pasažieru pārvadājumiem:

• autobusiem ar 19 sēdvietām maksa par kilometru Ls 0,25 
un Ls 3,00 par stundu,

• autobusiem ar 40 – 50  sēdvietām  maksa  par  kilometru  
Ls 0,55 un Ls 3,00 par stundu.

Izcenojumā ietverts PVN.
Veicam autobusu un kravas automašīnu remontdarbus, kā arī

• bremžu stenda,
• autoelektriķa,
• metināšanas,
• virpošanas pakalpojumus.
Papildus informācija par tālruni 29483488, e-pastu: gul-

benes.autobuss@apollo.lv

Iepriekšējā mācību gadā 
novadā darbojās 9 pirmsskolas 
izglītības iestādes un 6 pirmssko-
las izglītības grupas pie skolām. 
Pirmsskolas vecuma izglītojamo 
kopskaits novadā bija 970 bērni 
(pēc 2011.gada 1.janvāra datiem). 
Šogad darbu ir uzsākusi vēl viena 
pirmsskolas izglītības grupa pie 
Ozolkalna pamatskolas. Tāpat ir 
atvērta papildus grupiņa un dien-
nakts grupa Stāķu pirmssko-
las izglītības iestādē. Kopējais 
pirmsskolas vecuma bērnu skaits 
pašreiz novadā ir 953 bērni (dati 
uz 2011. gada 1. septembri).

 Pirmsskolas izglītības iestā-
des iepriekšējā mācību gadā lielu 
darbu ieguldīja pedagoģiskās un 
metodiskās pieredzes apkopošanā 
un popularizēšanā, lai celtu ne 
tikai savu profesionalitāti, bet lai 
sniegtu palīdzību un savu piere-
dzi arī citiem savas iestādes, no-
vada un pat valsts pedagogiem.

Tāpat uzmanība tika veltīta 
darbam ar vecākiem gan tos ie-
saistot aktivitātēs, gan izglītojot, 
gan meklējot dažādas kopīgas 
sadarbības formas pasākumos. 
Pirmsskolas izglītības iestādes 
iepriekšējā mācību gadā aktīvi ir 
arī iesaistījušās dažādu projektu 
izstrādē un realizācijā – atbalsts 
ir saņemts gan no Hipotēku un 
zemes bankas Klientu kluba „Mēs 
paši” projektiem, gan biedrības 
„Sateka”, gan darbojušies ES 
programmas „GRUNDTVIG” 
programmā, gan dažādās citās 
Eiropas Savienības projektu 
programmās.

Pašas pirmsskolas izglītības 
iestādes ir atzinušas par veiksmīgu 
tieši sadarbību – sadarbību ar 
vecākiem, sapratni ar pagasta 
pārvaldniekiem, novērtējumu no 
novada, kopīgiem pagastu un no-
vada pasākumiem, par spēju vei-
dot pozitīvu un attīstošu mikro-
vidi bērniem, pedagogiem un 
vecākiem. Bet skumji ir apzinā-
ties, ka vislielāko sarūgtinājumu 

iestādēs sagādā tieši zemais un 
ļoti neadekvātais pedagogu atal-
gojums, kas nekādā gadījumā 
nav samērojams ar pedagogu 
ieguldīto milzīgo, radošo un 
pacietīgo darbu.

Skatoties novada domes 
Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas kontekstā, iepriekšējā 
gadā pirmsskolas izglītības 
metodiskā darba pasākumi tika 
adresēti tieši pedagogiem. Peda-
gogiem bija iespējams gan doties 
uz novada metodiskajām dienām, 
kurās varēja dalīties pieredzē 
un smelties jaunas idejas. Tika 
organizēts arī pieredzes apmaiņas 
brauciens uz blakus novada 
bērnudārziem, kas ļāva mūsu pe-
dagogiem apzināties savas spējas 
un varēšanu, piedāvāti kursi 
par pedagoģiskajām novitātēm, 
kā arī tika apkopotas pieredzes 
apmaiņas tēmas, kurās mūsu no-
vada pedagogi bija gatavi dalīties 
ar kolēģiem visā Latvijā.

Sākot jauno mācību gadu, 
analizējot paveikto un novērtējot 
pašu pedagogu teikto, nākamā 

gada prioritāte pirmsskolas 
metodiskā darba organizēšanā 
būs sadarbības veicināšana starp 
pirmsskolas un sākumskolas 
pedagogiem, lai nodrošinātu 
mācību procesa loģisku un 
nepārtrauktu pēctecību. Tāpat ir 
svarīgi apzināties, ka pirmssko-
las vecuma bērniem galvenā un 
efektīvākā mācīšanās forma ir 
rotaļnodarbība un to nevajadzētu 
ikdienas darbos aizmirst, jo 
bērns visefektīvāk mācās tad, 
kad spēlējas un kad ir  priecīgs 
un laimīgs.

Tie ir pamata virzieni, par 
kuriem nākamajā 2011./2012.
mācību gadā pirmsskolas 
izglītības metodiskajā darbā 
centīsimies diskutēt, domāt 
un meklēt jaunas idejas un 
risinājumus.

Anita Birzniece, 
Gulbenes novada domes

Izglītības, kultūras un 
sporta nodaļas izglītības darba 

speciāliste

Aktivizējies novada pirmsskolas 
izglītības metodiskais darbs

23.septembrī pulksten 19.00 
grupa „bet bet” Tirzas kultūras namā sniegs 

labdarības koncertu ar mērķi palīdzēt savākt 
ziedojumus nelaimē nonākušās 

Evitas Paideres ģimenei.
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Gulbenes novada domes saistošie noteikumi 
„Par pašvaldības nodevām Gulbenes novadā”

APSTIPRINĀTI    ar Gul-
benes novada domes 2009.gada 
24.septembra lēmumu (protokols 
Nr.11, 1.&) Saistošie noteikumi 
Nr. 11. GROZĪJUMI ar Gul-
benes novada domes 2009.gada 
28.decembra lēmumu (protokols 
Nr.17, 2.&) Saistošie noteikumi 
Nr. 22. GROZĪJUMI ar Gul-
benes novada domes 2010.gada 
25.februāra lēmumu (protokols 
Nr.2, 34.&) Saistošie noteikumi 
Nr. 7. GROZĪJUMI ar Gulbenes 
novada domes 2010.gada 23.sep-
tembra lēmumu (protokols Nr.14, 
30.&) Saistošie noteikumi Nr. 23. 
GROZĪJUMI ar Gulbenes no-
vada domes 2011.gada 24.marta 
lēmumu (protokols Nr.5, 23.§) 
Saistošie noteikumi Nr. 7. 
GROZĪJUMI ar Gulbenes no-
vada domes 2011.gada 21.aprīļa 
lēmumu (protokols Nr.6, 6.§) 
Saistošie noteikumi Nr. 10. 

Izdoti pamatojoties uz liku-
ma “Par pašvaldībām” 21.panta 
pirmās daļas 15.punktu, 43.panta 
trešo daļu, likuma “Par nodokļiem 
un nodevām” 10.panta trešo daļu, 
12.panta pirmo daļu.

1. Nodeva par novada 
domes un tās iestāžu izsniegta-
jiem oficiālajiem dokumentiem 
un apliecinātām to kopijām

1.1. Apliecināts Domes sēdes 
protokola punkta izraksts trešajai 
personai 3,00

1.2. Apliecināta Domes sēdes 
protokola kopija 10,00

1.3. Atkārtots Domes sēdes 
protokola punkta izraksts 3,00

1.4. Apliecināts Domes 
komitejas protokola punkta 
izraksts trešajai personai 1,00

1.5. Domes izstrādāta doku-
menta (saistošo noteikumu, no-
teikumu, nolikumu, instrukciju 
u.c.) apliecinātas kopijas 5,00

1.6. Izziņa 1,00
1.7. Raksturojums vai 

rekomendācija 2,00
1.8. Citi novada domes 

izstrādāti oficiālie dokumenti 
3,00

1.9. Dokumenti no Gulbenes 
novada domes arhīva 1,00

1.10. Nodevas maksātāji ir 
fiziskas un juridiskas personas, 
kuras saņem attiecīgos doku-
mentus.

Nodeva pilnā apjomā tiek 
iekasēta pirms dokumenta 
izsniegšanas

1.11. Pašvaldības nodeva ne-
tiek iekasēta:

1.11.1. no personām par 
deklarētās dzīvesvietas izziņas 
iesniegšanu, ja tā iesniedzama: 
valsts pārvaldes institūcijā, 
pašvaldības iestādē vai 
struktūrvienībā;

1.11.2. no valsts pārvaldes 
institūcijām;

1.11.3. no pensionāriem, 
invalīdiem un maznodrošinātām 
personām.

1.12. Nodeva tiek ieskaitīta 
pašvaldības pamatbudžeta 
ieņēmumos.

1.13. Nodeva iemaksājama 
Gulbenes novada domes vai 
attiecīgo pārvalžu pamatbudžeta 
ieņēmumu kontā bankā vai kasē.

2. Nodeva par izklaidējoša 
rakstura pasākumu sarīkošanu 

publiskā vietā
2.1. Nodeva par izklaidējoša 

pasākuma sarīkošanu publiskā 
vietā:

2.1.1. ja tas satur sporta un 
fizisko aktivitāšu elementus, par 
dienu 10,00;

2.1.2. par atrakcijām, par die-
nu 15,00;

2.1.3. par atrakcijām, ja atrak-
ciju skaits pārsniedz 5 vienības, 
par dienu 75,00;

2.1.4. par pārējiem kon-
certiem, komerciāliem pasā-
kumiem, stundā 5,00.

2.2. Nodevas maksātāji ir 
pasākuma organizatori – fiziskas 
un juridiskas personas.

2.3. Izklaidējoša rakstura 
pasākumu rīkošana pašvaldības 
teritorijā notiek  tikai ar 
pašvaldības atļauju, kuru iz-
sniedz novada pārvalžu vadītāji 
un tam norādītajā teritorijā.

2.4. No nodevas atbrīvo:
2.4.1. piemiņas pasākumu 

organizatorus, kuru norīkotā 
publiskā pasākuma veids un 
mērķis atbilst piemiņas rak-
sturam, kā arī citu nekomerciāla 
rakstura izklaides pasākumu 
(labdarības pasākumi ar zie-
dojumiem, garīgās mūzikas kon-
certi u.c.) organizatorus;

2.4.2. valsts pārvaldes 
institūcijas un pašvaldības 
iestādes.

2.5. Nodeva tiek iekasēta 
pirms atļaujas saņemšanas. 

2.6. Nodeva tiek ieskaitīta 
pašvaldības pamatbudžeta 
ieņēmumos.

2.7. Nodeva iemaksājama 
Gulbenes novada domes vai 
attiecīgo pārvalžu pamatbudžeta 
ieņēmumu kontā bankā vai kasē.

3. Par pašvaldības nodevu 
par tirdzniecību publiskās 
vietās Gulbenes novadā- 
(grozījumi ar 24.03.2011. 
saistošajiem noteikumiem 
Nr.7)

3.1. Nodevas likme par vie-
nu tirdzniecības vietu publiskās 
vietās, pa vienu dienu, tirgojot:

3.1.1. pašu ražoto lauk-
saimniecības produkciju 1.00;

3.1.2. izmantošanai pārtikā 
paredzētos augkopības, lop-
kopības un svaigus zvejas 
produktus 2.00;

3.1.3. grieztos ziedus, zarus, 
no tiem gatavotus izstrādājumus, 
Ziemassvētkiem paredzētus no-
cirstus vai podos augošus dažādu 
sugu skuju kokus	1.00;

3.1.4. puķu un dārzeņu stādus, 
dēstus, sīpolus, gumus, ziemcie-
tes un sēklas 0.50;

3.1.5. augļu koku un ogulāju 
stādus, dekoratīvo koku un 
krūmu stādmateriālu 2.00;

3.1.6. mājas apstākļos ražotus 
pārtikas produktus no pašu 
ražotās lauksaimniecības produk-
cijas 2.00;

3.1.7. pašu izgatavotus 
mākslas priekšmetus, lietišķās 
mākslas un daiļamatniecības  
izstrādājumus 1.00;

3.1.8. mežu reproduktīvo 
materiālu (sēklas, sējeņi, stādi, 
mežeņi un augu daļas, kas 
paredzētās meža atjaunošanai) 
2.00;

3.1.9. pašu iegūtus svaigus 

zvejas produktus un medījamos 
dzīvniekus vai to gaļu 2.00;

3.1.10. lauksaimniecības un 
mājas (istabas) dzīvniekus 2.00;

3.1.11. pārtikas  preces un  
bezalkoholiskos dzērienus 2.00;

3.1.12. alu un citus alkoho-
liskos dzērienus 5.00;

3.1.13. tabakas izstrādājumus 
5.00;

3.1.14. rūpnieciski ražotas 
nepārtikas preces	2.50;

3.1.15. lietotas personiskās 
mantas (izņemot autortiesību 
un blakustiesību objektus, 
kas reproducēti personiskām 
vajadzībām) 2.50;

3.1.16. grāmatas, preses izde-
vumi 1.00.

3.2. Nodevas likme dienā par 
vienu tirdzniecības vietu gada-
tirgos, izbraukuma tirdzniecības 
vietās un masu pasākumos, pa 
vienu dienu, tirgojot:	

3.2.1. pašu ražoto lauk-
saimniecības produkciju 2.00;

3.2.2. izmantošanai pārtikā 
paredzētos augkopības, lopko-
pības un svaigus zvejas produk-
tus 4.00;

3.2.3. grieztos ziedus, zarus, 
no tiem gatavotus izstrādājumus, 
Ziemassvētkiem paredzētus no-
cirstus vai podos augošus dažādu 
sugu skuju kokus	2.00;

3.2.4. puķu un dārzeņu stādus, 
dēstus, sīpolus, gumus, ziemcie-
tes un sēklas 1.00;

3.2.5. augļu koku un ogulāju 
stādus, dekoratīvo koku un 
krūmu stādmateriālu 4.00;

3.2.6. mājas apstākļos ražotus 
pārtikas produktus no pašu 
ražotās lauksaimniecības produk-
cijas 3.00;

3.2.7. mežu reproduktīvo 
materiālu (sēklas, sējeņi, stādi, 
mežeņi un augu daļas, kas 
paredzētās meža atjaunošanai) 
2.00;

3.2.8. pašu iegūtus svaigus 
zvejas produktus un medījamos 
dzīvniekus vai to gaļu 4.00;

3.2.9. lauksaimniecības un 
mājas (istabas) dzīvniekus 5.00;

3.2.10. pašu izgatavotus 
mākslas priekšmetus, lietišķās 
mākslas un daiļamatniecības  
izstrādājumus 2.00;

3.2.11. pārtikas  preces  un 
bezalkoholiskos dzērienus 5.00;

3.2.12. alu un citus alkoho-
liskos dzērienus 10.00;

3.2.13. tabakas izstrādājumus 
10.00;

3.2.14. rūpnieciski ražotas 
nepārtikas preces	10.00;

3.2.15. rūpnieciski ražotas 
pārtikas preces 5.00;

3.2.16. lietotas personiskās 
mantas (izņemot autortiesību 
un blakustiesību objektus, 
kas reproducēti personiskām 
vajadzībām) 4.00;

3.2.17. grāmatas, preses izde-
vumi 1.00;

3.2.18. loterijas biļetes	10.00
3.3. nodevas likme par 

tirdzniecību publiskās vietās 
ar eglītēm, pa vienu dienu 
(Ziemassvētku un Jaungada 
sagaidīšanas laikā) 2.00.

3.4. Nodevas par tirdzniecību 
publiskās vietās, turpmāk 
– nodeva,  maksātāji ir fiziskas 
personas un juridiskas personas, 
kas veic tirdzniecību publiskā 

vietā Gulbenes novadā, atbilstoši 
Gulbenes novada pašvaldības 
izsniegtajai atļaujai.

3.5. Ja persona veic 
tirdzniecību vienā tirdzniecības 
vietā ar dažāda sortimenta 
precēm, tad nodevas apmērs tiek 
noteikts pēc augstākās nodevas 
likmes.

3.6. No nodevas tiek 
atbrīvotas šādas personas:

3.6.1. pensionāri;
3.6.2. I un II grupas invalīdi;
3.6.3. skolnieki.
3.7. Nodevu par tirdzniecību 

ar pašvaldību saskaņojamās 
publiskās vietās nemaksā perso-
nas, ja tirdzniecība notiek uz šo 
personu īpašumā, valdījumā vai 
lietojumā esošās zemes.

3.8. Nodeva iemaksājama 
Gulbenes novada pašvaldības 
pamatbudžetā pirms attiecīgās 
publiskās tirdzniecības atļaujas 
saņemšanas vai pakalpojuma 
saņemšanas, ja šajos saistošajos 
noteikumos nav noteikta cita 
kārtība.

3.9. Par maksājuma dienu 
tiek uzskatīta diena, kad perso-
na var uzrādīt attiecīgu bankas 
apstiprinātu (paraksts, zīmogs 
– spiedogs) maksājuma uzdevu-
mu, bet par apmaksas dienu, kad 
maksājums pilnā apjomā saņemts 
Gulbenes novada pašvaldības 
vai pagastu pārvaldes noteiktajā 
bankas kontā. Visas ar naudas 
pārskaitījumiem saistītās iz-
maksas /bankas pakalpojumi 
un komisijas/ sedz Nodevas 
maksātājs.

3.10. Nodeva ieskaitāma 
Gulbenes novada pašvaldības 
norēķinu kontā kredītiestādē 
vai Gulbenes novada domes 
kasē, Gulbenes novada domē, 
Ābeļu iela 2, Gulbene, Gulbenes 
nov. Maksājuma mērķa sadaļā 
uzrādot attiecīgo tirdzniecības 
atļaujas izsniedzēja nosaukumu, 
publiskās tirdzniecības veidu un 
tirdzniecības vietas adresi.

3.11. Nodevu izlieto saskaņā 
ar apstiprināto Gulbenes novada 
pašvaldības budžetu. 

3.12. Administratīvo pārrau-
dzību un kontroli par šo saistošo 
noteikumu ievērošanu veic 
pilsētās pārvaldes un pagastu 
pārvalžu vadītāji vai to pilnva-
rotas personas.

4. Nodevas par dzīvnieku 
turēšanu

4.1. Par suni gadā 2,00;
4.2. Par kaķi gadā 1,00;
4.3. Nodevas maksātāji ir per-

sonas, kuras tur mājdzīvniekus 
Gulbenes pilsētas teritorijā.

4.4. No ikgadējās suņu 
un kaķu turēšanas nodevas ir 
atbrīvoti redzes invalīdi un I gru-
pas invalīdi.

4.5. Nodeva tiek ieskaitīta 
pašvaldības pamatbudžeta 
ieņēmumos.

4.6. Nodeva iemaksājama 
Gulbenes novada Gulbenes 
pilsētas  pārvaldes pamatbudžeta 
ieņēmumu kontā bankā vai kasē.

5. Nodeva par reklāmas, 
afišu un sludinājumu 
izvietošanu publiskās vietās vai 
vietās, kas vērstas pret pub-
lisko vietu – (grozījumi ar Gul-

benes novada domes 23.09.2010. 
saistošajiem noteikumiem Nr.23)

5. Nodeva par reklāmas, afišu, 
sludinājumu un citu informatīvu 
materiālu izvietošanu publiskās 
vietās vai vietās, kas vērstas  pret 
publisku vietu Gulbenes novadā:

5.1. Pašvaldības nodevas 
aprēķināšanas tarifs ir pieci 
lati par vienu reklāmas /afišas, 
sludinājuma/ materiālu nesēja 
kvadrātmetru mēnesī. Ja īpaši 
veidotā reklāmas nesēja vir-
smas izmērs  ir  mazāks  par  
vienu kvadrātmetru, maksas 
aprēķināšanas tarifs ir trīs lati.

5.2. Maksu aprēķina, izman-
tojot šādu formulu: 

Ls 5 x R x P x L x  Z,  kur
R – reklāmas materiāla nesēja 

laukums /kvadrātmetros/,
P – platības koeficients, kuru 

nosaka, ņemot vērā tā virsmas 
izmēru. Ja virsmas izmērs ir:

mazāks par trim 
kvadrātmetriem /neieskaitot/, 
platības koeficients ir viens;

no 3 kvadrātmetriem līdz 20 
kvadrātmetriem /neieskaitot/, 
platības koeficients ir 0,8;

no 20 kvadrātmetriem līdz 
100 kvadrātmetriem /neieskai-
tot/, platības koeficients ir 0,6;

100 kvadrātmetru un lielāks, 
platības koeficients ir 0,4,

L – eksponēšanas ilgums 
mēnešos /viena diena – viena 
trīsdesmitā daļa no mēneša/,

Z – zonas koeficients, ņemot 
vērā attiecīgās  vietas novie-
tojumu /atrašanos/ novada       
teritorijā: 

Rīgas iela, Brīvības iela, 
Blaumaņa iela, Baložu iela 
Gulbenē – koeficients ir 1,

pārējā Gulbenes pilsētas daļā 
– koeficients ir 0,5, 

novadā teritorijā pie valsts 
nozīmes autoceļiem – koeficients 
ir 0,5, 

pārējā novada teritorijā – koe-
ficients ir 0,3.

5.3. Nodevas maksātāji ir 
fiziskas vai juridiskas perso-
nas, kas izvieto reklāmas, afišas 
vai sludinājumus publiskās 
vietās vai vietās, kas vērstas 
pret publisku vietu pašvaldības 
administratīvajā teritorijā.

5.4. Nodeva pilnā mērā 
iekasējama pirms reklāmas, afišas 
vai sludinājuma izvietošanas.

5.5. Nodeva tiek ieskaitīta 
pašvaldības pamatbudžeta 
ieņēmumos. 

5.6. Nodeva iemaksājama 
Gulbenes novada domes 
pamatbudžeta ieņēmumu kontā 
bankā vai kasē.

5.7. Nodevas apmaksas 
kārtība neattiecas uz maksu par 
aģitācijas materiālu izvietošanu 
pirms Eiropas Parlamenta 
vēlēšanām, Saeimas vēlēšanām 
un pašvaldību vēlēšanām. Šeit 
samaksas kārtību nosaka Minis-
tru kabineta Noteikumi Nr.438 
„Noteikumi par samaksu, ko 
pašvaldība iekasē par aģitācijas 
materiālu izvietošanu pirms Ei-
ropas Parlamenta vēlēšanām, 
Saeimas vēlēšanām un pašvaldību 
vēlēšanām”.

(turpinājums 4.lpp.)



4 Ziņas, septembris NOVADA DOME INFORMĒ / PROJEKTI 

(turpinājums no 3.lpp.)
5.8. No nodevas maksas 

atbrīvotas:
5.8.1. valsts un pašvaldības 

iestādes, 
5.8.2. juridiska persona par 

izvietoto vizuālo informāciju 
/izkārtnēm/, kas informē par 
tās veikto darbību, ja minētā 
informācija izvietota tieši pie 
attiecīgās juridiskās personas 
komerciālās darbības veikšanas 
vietas /uz ēkas fasādes vai 
tās tiešā tuvumā gruntsgabala 
robežās/.

5.9. Pašvaldības nodeva nav 
jāmaksā, ja reklāma, afiša vai 
sludinājums tiek izvietots uz šim 
mērķim radītiem pašvaldības 
reklāmu, afišu un sludinājumu 
dēļiem.”

6. Nodeva par pašvaldības 
simbolikas (ģerboņa) 
izmantošanu

6.1. Novada un pilsētas sim-
bolikas izmantošana reklāmā, 
preču zīmēs, suvenīru ražošanai 
vai citiem mērķiem līdz 100 
eksemplāriem 7,00.

6.2. Novada un pilsētas sim-
bolikas izmantošana reklāmā, 
preču zīmēs, suvenīru ražošanai 
vai citiem mērķiem virs 100 
eksemplāriem 15,00.

6.3. Pilsētas simbolikas 
izmantošana masu informācijas 

līdzekļos patstāvīgi gada laikā 
50,00.

6.4. Nodevas maksātājs ir fi-
ziska vai juridiska persona, kura 
izmanto pašvaldības simboliku. 
Novada un pilsētas simboliku 
var izmantot fiziskas vai juri-
diskas personas pēc pašvaldības 
atļaujas saņemšanas un tikai 
atļaujā noteiktajā kārtībā, ko iz-
sniedz Gulbenes novada domes 
izpilddirektors. 

Nodeva pilnā apjomā 
tiek iekasēta pirms atļaujas 
izsniegšanas.

6.5. Nodeva par simbolikas 
izmantošanu netiek iekasēta 
no pašvaldības iestādēm, 
sabiedrības, kura izveidota 
pašvaldības pastāvīgo funkciju 
veikšanai.

6.6. Nodeva tiek ieskaitīta 
pašvaldības pamatbudžeta 
ieņēmumos.

6.7. Nodeva iemaksājama 
Gulbenes novada domes vai 
attiecīgo pārvalžu pamatbudžeta 
ieņēmumu kontā bankā vai kasē.

7. Nodevas par būvatļaujas 
saņemšanu

7.8. Nodevas maksātājs ir 
būvniecības ierosinātājs.

Būvniecības ierosinātājs 
40% no nodevas maksā pēc 
pozitīva atzinuma saņemšanas 
būvprojektēšanai, bet atlikušos 

60% saņemot būvatļauju. Ja 
būvniecības saskaņošana netiek 
pabeigta un būvatļauja nav iz-
sniedzama, iekasētā pašvaldības 
nodeva netiek atmaksāta.

Lai saņemtu būvatļauju, 

jāuzrāda dokuments par nodevas 
nomaksu pilnā apjomā.

7.9. No nodevas samaksas ir 
atbrīvoti pašvaldības uzņēmumi 
un iestādes.

7.10. Nodeva tiek ieskaitīta 

pašvaldības pamatbudžeta 
ieņēmumos.

7.11. Nodeva iemaksājama 
Gulbenes novada domes 
pamatbudžeta ieņēmumu kontā 
bankā vai kasē.

Pilna nodevas objekta
likme, latos

Pēc pozitīvas
būvvaldes atzinuma
/plānošanas un
arhitektūras
uzdevums/
saņemšanas
būvprojektēšanai,
latos

Saņemot būvatļauju,
latos

Nodevas objekts

Fiziskas
personas

Juridiskas
personas

Fiziskas
personas

Juridiskas
personas

Fiziskas
personas

Juridiskas
personas

7.1.Mazstāvu dzīvojamās
ēkas un palīgēkas,
atsevišķi dzīvokļi

15,00 45,00 6,00 18,00 9,00 27,00

7.2.Daudzstāvu
daudzdzīvokļu dzīvojamās
mājas

30,00 90,00 12,00 36,00 18,00 54,00

7.3.Darījumu un
sabiedrisko iestāžu objekti
līdz 250 m2

30,00 90,00 12,00 36,00 18,00 54,00

7.4.Darījumu un
sabiedrisko iestāžu objekti
virs 250 m2

50,00 150,00 20,00 60,00 39,00 90,00

7.5.Komunālie un
ražošanas objekti

50,00 150,00 20,00 60,00 30,00 90,00

7.6.Dabas pamatnes,
pilsētas ainavu veidojošie
objekti, mazās arhitektūras
formas

15,00 45,00 6,00 18,00 9,00 27,00

7.7.Inženierbūves 30,00 90,00 12,00 36,00 18,00 54,00

Gulbenes novada domes saistošie noteikumi „Par pašvaldības nodevām Gulbenes novadā”

Turpinās Litenes pagasta 
ceļa ”Kordona – Sils – 
Silmalas” rekonstrukcija

Gulbenes novada dome 
realizē projektu „Litenes pa-
gasta ceļa „Kordona-Sils-Sil-
malas” rekonstrukcija”   (nr. 
11-07-L32100-000050)  Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai Latvijas Lauku attīstības 
programmas 2007.-2013. gadam 
pasākuma „Pamatpakalpojumi 
ekonomikai un iedzīvotājiem” 
ietvaros.

Lai nodrošinātu drošus 
braukšanas apstākļus, tiks atjau-
nots ceļa segums 3,33 km garumā. 
Darbi pie ceļa rekonstrukcijas 
jau ir uzsākti un ir veikta trases 

izspraušana, krūmu ciršana, augu 
zemes noņemšana, uzbēruma 
un gultnes veidošana, uzsākta 
ceļa konstruktīvo kārtu izbūve 
un caurteku iebūve. Projektā 
plānots izbūvēt jaunu grants se-
gumu, veikt nomaļu veidošanu, 
pieslēgumu veidošanu esošajiem 
ceļiem, uzstādīt nepieciešamās 
ceļa zīmes.

Projektu plānots pabeigt 
līdz 2011.gada 25.novembrim. 
Projekta attiecināmās izmaksas 
LVL 112676.65, no tām 90% 
publiskais finansējums, bet 10% 
pašvaldības līdzfinansējums.

Uzsākta Tirzas pagasta ceļa „Skola – 
Dārtiņa” rekonstrukcija

Gulbenes novada dome realizē 
projektu „Tirzas pagasta ceļa 
„Skola –Dārtiņa”  rekonstrukci-
ja”  (nr. 11-07-L32100-000066)  
Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai Latvijas Lauku 
attīstības programmas 2007.-
2013. gadam pasākuma „Pamat-
pakalpojumi ekonomikai un 
iedzīvotājiem” ietvaros.

Kopējais rekonstruējamais 
ceļa garums ir 5,6 km. Projekta 
ietvaros jau veikti sagatavošanas 

darbi – trases nospraušana, 
krūmu ciršana, augu zemes 
noņemšana, veikti gultnes 
veidošanas darbi,  iebūvētas caur-
tekas ūdens novadei, kā arī sākta 
ceļa konstruktīvo kārtu izbūve. 
Projekta realizācijas laikā tiks 
veikta arī ceļa sāngrāvju rakšana, 
pieslēgumu veidošana esošajiem 
ceļiem un jauna grants seguma 

Pabeigta Daukstu pagasta 
ceļa ”Daukstu veikals - 
Augstsalnieki” 
rekonstrukcija

Gulbenes novada dome 
realizē projektu „Daukstu pagas-
ta ceļa „Daukstu veikals-Augst-
salnieki” rekonstrukcija”  (nr. 
11-07-L32100-000077)  Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai Latvijas Lauku attīstības 
programmas 2007.-2013. gadam 
pasākuma „Pamatpakalpojumi 
ekonomikai un iedzīvotājiem” 
ietvaros.

Rekonstrukcijas darbi pie 
Daukstu pagasta ceļa „Dauk-
stu veikals-Augstsalnieki” ir 
noslēgušies, projekta ietvaros 
atjaunots ceļa segums 2,83 km 

garumā. Veikta koku un krūmu 
zāģēšana, ceļa seguma planēšana, 
ceļa konstruktīvo kārtu izbūve, 
tajā skaitā salturīgās kārtas izbūve, 
šķembu seguma izbūve, caurteku 
iebūve; veikta nobrauktuvju un 
pieslēgumu pie esošajiem ceļiem 
izbūve, nepieciešamo ceļa zīmju 
uzstādīšana.

Projektu plānots pabeigt līdz 
2011. gada 25. novembrim. Pro-
jekta attiecināmās izmaksas LVL 
65609.05, no kurām 90% ELFLA 
finansējums, bet 10% pašvaldības 
līdzfinansējums.

Turpinās Galgauskas sporta zāles 
būvniecība

2011.gada 2.jūnijā Lauku 
atbalsta dienests pieņēma 
lēmumu par projekta Nr. 11-
07-L32100-000061 „Galgaus-
kas sporta zāles būvniecība un 
palīgtelpu rekonstrukcija un 
aprīkošana” īstenošanu. Projekta 
iesniegums tika iesniegts Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai Latvijas Lauku attīstības 
programmas 2007.-2013. gadam 
pasākuma „Pamatpakalpojumi 

ekonomikai un iedzīvotājiem” 
ietvaros.

Galgauskas sporta zāle tiek 
būvēta tieši blakus Galgauskas 
pagasta pārvaldes ēkai. Darbi 
pie projekta realizācijas sākās 
1.jūnijā un šobrīd jau ir pilnībā 
pabeigti pamatu iebūves darbi, 
uzsākta palīgtelpu izbūve, kā arī 
uzstādīts nesošais ēkas karkass 

un tiek montēti sienu paneļi. 
Būvdarbus plānots pabeigt līdz 
2011.gada 30.novembrim.

Projekta kopējās attiecināmās 
izmaksas ir LVL 205859.53, 
no kurām 90% publiskais 
finansējums, ko sedz EL-
FLA, bet 10% pašvaldības 
līdzfinansējums.

izbūve, kā arī nepieciešamo ceļa 
zīmju uzstādīšana. 

Projektu paredzēts pabeigt 
līdz 2011.gada 25.novembrim. 
Projekta attiecināmās izmak-
sas LVL 102560.52, no kurām 
90% finansē ELFLA, bet 10% ir 
pašvaldības līdzfinansējums.

Turpinās Druvienas pagasta ceļa 
rekonstrukcija

Gulbenes novada dome 
realizē projektu „Druvienas pa-
gasta ceļa „Pērle-Aldari-Aizvēji-
Ziemeļi” rekonstrukcija”  (nr. 
11-07L32100-000067)  Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai Latvijas Lauku attīstības 
programmas 2007.-2013. gadam 
pasākuma „Pamatpakalpojumi 
ekonomikai un iedzīvotājiem” 
ietvaros.

Rekonstrukcijas darbi pie 

Druvienas pagasta ceļa „Pērle 
- Aldari - Aizvēji - Ziemeļi” ir 
uzsākti un, realizējot projektu, 
tiks rekonstruēts ceļa posms 
3,50 km garumā. Līdz šim veikti 
sagatavošanas darbi – trases 
nospraušana, krūmu ciršana, 
augu zemes noņemšana, uzsākta 
ierakumu un uzbērumu izbūve. 
Projekta ietvaros plānota ceļa 
klātnes planēšana un profilēšana, 

ceļa sāngrāvju rakšana un caur-
teku uzstādīšana, kā arī jauna 
grants seguma izbūve. 

Projektu plānots pabeigt 
līdz 2011.gada 25.novembrim. 
Tā attiecināmās izmaksas ir 
LVL 101033.11, no kurām 
90% jeb LVL 90929.80 ELFLA 
finansējums, bet 10% pašvaldības 
finansējums.
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Sākot no 1.oktobra, Beļavas 
pagastā atsāks darboties šādi 
pašdarbnieku pulciņi:

• Tautiskās dejas ,,Ega”, 
vadītāja Diāna Tuča;

• Beļavas amatiermākslas 
kolektīvi:

- ,,Mistērija”, režisors Jānis 
Skopans;

- Ozolkalna dramatiskais 

kolektīvs, režisore Biruta Ruk-
mane;

• Vokālais ansamblis ,,Trio”, 
vadītāja Sarmīte Semjonova”;

• Rokdarbnieku darbnīca, 
vadītāja Herunda Zuša.

Lūdzam pieteikties līdz 15. 
oktobrim visus interesentus pie 
Beļavas tautas nama vadītājas 
vai pulciņu vadītājiem.

Aicina Beļavas tautas 
nams 

Gulbenes kultūras centra 
pašdarbības kolektīvi atsāk 
sezonu 

1. Gulbenes Tautas teātris /kolektīva vadītāja Ineta Krastiņa/
2. TLMS “Sagša” /vadītāja Biruta Akmentiņa/
3. Pūtēju orķestris   -    24.septembrī 10.00 /diriģents Jolands 

Andževs/
4. Jauktais koris “Harmonija” -   5.oktobrī 19.00 /diriģente Māra 

Mezīte/ 
5. Senioru koris “Atbalss”    -  7.oktobrī 13.00 /diriģente Ligita 

Plešanova-Jarusova /
6. Senioru deju kolektīvs “Vērdiņš”- 4.oktobrī  19.00 /vadītāja 

Dainuvīte Putniņa/
7. Senioru deju grupa „Reveranss” – 3.oktobrī 17.00 /vadītāja 

Edīte Ķikuste/
8. Deju kolektīvs “Ratiņš” – 3.oktobrī 20.00 /vadītājs Kārlis 

Vents/
9. Vidējās paaudzes deju kolektīvs “Apinītis” – 3.oktobrī 19.00 

/vadītāja Edīte Ķikuste/
10. Sieviešu vokālais ansamblis „Sonoros”- 6.oktobrī 18.00 

/vadītāja Vita Pētersone/
11. Vīru vokālais ansamblis “Namejs” - 3.oktobrī  17.00 /vadītājs 

Edgars Mārtinsons/
12. Jauniešu deju kolektīvs „Zelta rūsiņš”  -  23.septembrī 20.00 

/vadītāja Edīte Ķikuste/
13. Jauniešu teātra studija  - 26.septembrī 16.00 /vadītāja Ineta 

Krastiņa/
14. Bērnu deju kolektīvs “Sauleszaķis”( 5.-6.kl.)  – 23.septembrī  

16.00 /vadītāja Zaiga Mangusa/ (8.-11.kl.) – 23.septembrī 16.30
15. Bērnu deju kolektīvs “Draiskuļi”(6.kl.) – 4.oktobrī 8.00 

/vadītāja Dzintra Kokoreviča/
16. Bērnu popgrupa „Pipari” /vadītāja Marita Mūrniece/
17. Bērnu popgrupa „Ledenes” /vadītāja Marita Mūrniece/
18. Vokālā grupa “Mākoņi” /vadītāja Sandra Lipiņa/
19. Bērnu vokālā studija - 11.oktobrī 18.30 /vadītāja Laura Anže/
20. Šūšanas pulciņš “Mazās adatiņas” – 20.septembrī 15.00 

/vadītāja Agra Ranka/
21. Interešu kopa „Latgalīte” /vadītāja Lūcija Hmeļevska/
Kolektīvi aicina un gaida jaunus dalībniekus! Informācija Gul-

benes kultūras centrā vai pa tālruņiem – 64473335, 64473110, 
27837893.

Pasākumi oktobrī 
Vecgulbenes muižā: 

16.oktobrī plkst. 17.00 
Dueta - Hardijs Madzulis un Lorija Vuda koncerttūres noslēguma 

koncerts “Ūdenskritums”. 
Vienreizēja iespēja pabūt kopā ar šo duetu viņu melodiju ceļojumā. 

Varēs iegādāties populāro CD “Ūdenskritums”. 
21.oktobrī plkst. 19.00 
Muzikāla   izrāde   ar   amizantiem   pastāstiem   “Dzejnieki.   

Nakts. Bohēma”. Dzied un spēlē aktrises Raimonda Vazdika un Ieva 
Pļavniece, mūziķi Arnolds Kārklis un Ilze Grunte. Nakts pastaigas 
iedvesmotāji un ceļabiedri: I.Ziedonis, I.Kalniņš, J.Peters, R.Pauls, 
J.Kulakovs, U.Stabulnieks, M.Brauns, O.Vācietis, M.Zālīte, V.Pūce 
u.c. Dosimies izbaudīt nakts bohēmu visi kopā! 

11.novembrī plkst. 20.00 
Brālēnu pārsteidzošā atkalsatikšanās - Latvijas šlāgeraptaujas 

2011 uzvarētāja Dzintara Čīčas un viņa brālēna Kaspara Antesa kon-
certs “Atkal kopā”. Skanēs visu laiku populārie hīti: “Vijolnieks”, 
”Nāc un dziedi”, “Saldā dzīve”,”Neskaties atpakaļ” u.c. 

Biedrības „SATEKA” 
izsludinātajā projektu konkursa 
„Lauku ekonomiskas dažādošana 
un dzīves kvalitātes veicināšana 
vietējo attīstības stratēģiju 
īstenošanas teritorijā” 3.kārtā, 
kas norisēja no 2011.gada 6.mai-
ja līdz 6.jūnijam, saņēma 36 
projektu iesniegumus. Kopējais 
pieejamais 3.kārtas Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai (turpmāk tekstā – EL-
FLA) publiskais finansējums Ls 
77 119.07. Apkopojot iesniegto 
projektu kopējo prasīto publiskā 
līdzfinansējuma summu, tā 
sastādīja Ls 273767.20. Veicot 
projektu vērtēšanu atbilstoši 
apstiprinātajiem Vērtēšanas 
kritērijiem, Vērtēšanas komisija 
noraidīja 14 projektus. Noraidīto 
projektu vidējais vērtējums bija 
zemāks nekā nepieciešamais 
minimālais vērtējums. Tālākai 
vērtēšanai Lauku atbal-
sta dienesta Ziemeļaustrumu 
lauksaimniecības pārvaldē tika 
iesniegti 22 projekti. Uz 2011.
gada 12.septembri ir atbalstīti 
9 projekti. Pārējie projekti vēl 
tiek vērtēti. Vērtēšana noslēgsies 
2011.gada 7.oktobrī. 

Biedrības „Ratiņš” pro-
jekta Nr.11-07-LL05-L413201-
000007  „Kultūras tradīciju 
kopšana, tautiskās dejas mākslas 
popularizēšana Gulbenes 
novadā” realizācijas rezultātā 
tiks iegādāti tautas tērpi, apavi 
un papildelementu izgatavošana. 
Kopējās projekta izmaksas Ls 
8909.93, t.sk. ELFLA publiskais 
finansējums Ls 8018.94. Projekta 
realizācijas gala termiņš 2012.
gada 31.marts.

Gulbenes novada valsts 
ģimnāzijas atbalsta biedrība 
„SAVĒJIE” projekta Nr.11-07-
LL05-L413201-000012 „Tau-
tisko tērpu iegāde deju kolektīva 
„Rūsiņš” koptēla pilnveidoša-
nai” realizācija laikā iegādāsies 
10 komplektus tautas tērpus un 
to aksesuārus, 20 pārus tautas 
deju apavus un 20 pārus pastalas. 
Kopējās projekta izmaksas Ls 
3142.79, t.sk. ELFLA publiskais 
finansējums Ls 2828.51. Projekta 
realizācijas gala termiņš 2012.
gada 31.maijs.

Gulbenes novada Līgo pa-
gasta pārvaldes izstrādātā pro-
jekta Nr.11-07-LL05-L413201-

000005 “Līgo kultūras nama 
telpu labiekārtošana un skaņas 
un gaismas aparatūras iegāde 
kultūras pakalpojumu sniegšanas 
nodrošināšanai” realizācijas 
laikā iegādāsies skaņas un gais-
mas aparatūras komplektu, kā 
arī iegādāsies 180 krēslus un 
izgatavos mūsdienu prasībām 
atbilstošus skatuves aizkarus. 
Projekta kopējās izmaksas Ls 
7421.73, t.sk. ELFLA publiskais 
finansējums Ls 3 130.17. Projek-
ta realizācijas gala termiņš 2012.
gada 31.marts.

Biedrības „Rūsiņš” pro-
jekts Nr.11-07-LL05-L413201-
000011 „Etnogrāfiski precīzs, 
laikmetam un stilam atbilstošs 
tautas tērps un tehniskais 
nodrošinājums- kvalitātes garants 
kolektīva koptēla veidošanai un 
konkurētspējai” ļaus iegādāties 
12 tautas tērpu komplektus, 
24 komplektus mēģinājuma 
tērpus, 12 komplektu deju apa-
vu un inventāra komplektus, 
1 magnetolu un videokameru. 
Projekta kopējās izmaksas Ls 
13121.75, t.sk. ELFLA pub-
liskais finansējums Ls 11674.57. 
Projekta realizācijas gala termiņš 
2012.gada 30.jūnijs.

Stāķu attīstības biedrības pro-
jekts Nr.11-07-LL05-L413201-
000006 „Stāķu novadpētniecības 
ekspozīcijas materiāltehniskā 
aprīkojuma iegāde” realizācijas 
rezultātā iegādāsies ekspozīcijas 
izvietošanas aprīkojumu. Šis 
projekts papildinās Stāķu 
attīstības biedrības 2010.gadā 
realizēto projektu „Stāķu pamat-
skolas ēkas bēniņu piemērošana 
novadpētniecības ekspozīcijas 
iekārtošanai”, kura realizācijas 
rezultātā tika izveidota telpa 
ekspozīcijas izveidošanai, 
kā arī biedrība ir savākusi 
dažādas vēsturiskas vērtības. 
Projekta kopējās izmaksas Ls 
7449.96, t.sk. ELFLA publiskais 
finansējums Ls 6704.96. Projekta 
realizācijas gala termiņš 2012.
gada 12.jūlijs.

Biedrība „Veiši” ir 
izstrādājusi projektu Nr.11-
07-LL05-L413201-0000010 
„Dzīves kvalitātes veicināšana 
un tradīciju saglabāšana Gul-
benes novadā”, kura realizācijas 
laikā biedrība iegādāsies skaņu 
aparatūras komplektu. Pro-

jekta kopējās izmaksas Ls 
4556.78, t.sk. ELFLA publiskais 
finansējums Ls 4101.10. Projekta 
realizācijas gala termiņš 2012.
gada 28.oktobris.

Gulbenes novada Beļavas 
pagasta pārvaldes projektā 
Nr.11-07LL05-L413201-000011 
„Tautastērpu iegāde Beļavas pa-
gasta deju kolektīvam „EGA”” 
realizācijas laikā iegādāsies tautas 
tērpus. Projekta kopējās izmaksas 
Ls 4771.66, t.sk. ELFLA pub-
liskais finansējums Ls 3520.08. 
Projekta realizācijas gala termiņš 
2012.gada 15.marts.

Gulbenes novada Stāķu pa-
matskolas izstrādātā projekta Nr. 
11-07-LL05-L413201-0000013 
„Stāķu pamatskolas aktu zāles 
griestu vienkāršotā renovācija” 
realizācijas laikā veiks Stāķu 
pamatskolas aktu zāles griestu 
renovāciju. Projekta kopējās 
izmaksas Ls 5376.56, t.sk. EL-
FLA publiskais finansējums Ls 
3966.32. Projekta realizācijas 
gala termiņš 2012.gada 1.sep-
tembris.

 Biedrības „Sporta klubs 
„Tors”” projekta Nr.11-07-
LL05-L413201-000002 „Ūdens 
sporta un sporta inventāra iegāde 
Lejasciema iedzīvotājiem aktīva 
dzīves veida veicināšanai” 
realizācijas laikā tiks iegādāts 
ūdens sporta inventārs un cits 
sporta aprīkojums. Kopējās pro-
jekta izmaksas 15 055.24, t.sk. 
ELFLA publiskais finansējums 
Ls 5474.95. Projekta realizācijas 
gala termiņš 2012.gada 15.jūlijs.

Atgādinām, ka pro-
jektu rezultātā izveidotajai 
infrastruktūrai un iegādāta-
jiem materiāltehniskajiem 
līdzekļiem jābūt publiski 
pieejamiem.

Sīkāka informācija par 
biedrības darbību un projektu 
norisi var iegūt interesējoties 
biedrībā „SATEKA” O.Kalpaka 
ielā 60, Gulbenes Kultūras cen-
tra 3.stāvā. Kontaktpersonas: 
Daiga Gargurne – t.29177019, 
26330257 e-pasts: biedriba.sate-
ka@inbox.lv;  Inese Zvejniece - 
t. 26321048, e-pasts: inesezvej@
inbox.lv.

Daiga Gargurne
Biedrības „SATEKA” koordina-

tore, vietējās attīstības stratēģijas 
ieviešanas finanšu vadītāja

LEADER 3.kārtas projektu realizācija 
Gulbenes novadā (1.daļa)

Gulbenes Bērzu sākumskolas 1.klašu skolēni saka paldies zemnieku saimniecībai “Avotiņi” un 
Gulbenes pilsētas pārvaldei par jaukajām dāvanām.

Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejā
* Gulbenes vēsture - pastāvīgā ekspozīcija
* Fotosalons - 20.gs. sākuma stilizēts fotoateljē 
* Piemineklis par Latvijas brīvību kritušajiem Gulbenes draudzes 

varoņiem
* Laikmetīgās mākslas projekts ‘‘Laikmetīgas mākslas paralēles’’
* Gulbenes novada vēstures un mākslas muzeja atklātā krājuma 

glabātava (Vecgulbenes muiža klēts) 
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Biedrība „KĀPNES” 
Jaungulbenē dibināta 2007.gada 
16. maijā ar mērķi  mazināt 
sociālo spriedzi, atbalstot un 
attīstot ģimeņu, sevišķi jauniešu 
aktivitātes aktuālos sabiedrības 
attīstības virzienos- sociālajos, 
izglītības, vides aizsardzības, 
uzņēmējdarbības, kultūrvēstures 
un citās jomās.

Līdz šim biedrības tel-
pas Jaungulbenes pagasta 
„Akmensdzirnavās” bija bez 
labierīcībām un neestētiskas, 
tāpēc tajās maz uzturējās, kā arī 
nevarēja realizēt biedrības uzde-
vumus. 

Pateicoties mūsu biedra 
Oskara Kurša rakstītajam un 
atbalstītajam no biedrības „Sate-
ka” un Lauku atbalsta dienesta 
Ziemeļaustrumu reģionālai 
lauksaimniecības pārvaldes pro-
jektu „Pakāpiens” Nr. 10-07-
LL05-L413202-000003, kurā 
ir paredzēts renovēt telpas un 
iegādāties biroja mēbeles un 

tehniku. Šim projektam šā gada 
janvārī tika piešķirts finansējums 
projekta realizācijai, tā rezultātā 
jūlijā sākās remonti, kuri uz 
01.09.2011. ir pabeigti, bet sep-
tembra mēnesī plānots iegādāties 
biroja mēbeles un tehniku.

Turpmāk biedrība plāno, 
nodrošinot informāciju par 
komerciālo darbību atbalstošām 
programmām (LAD), veicināt 
sabiedrības saliedētību un 
savstarpēju integrāciju caur 
Sabiedrības Integrācijas fonda 
(SIF) un NVA piedāvātajām 
programmām un, patstāvīgi 
darbojoties, kā izglītotājs un 
vidutājs starp sabiedrību un ES 
institūcijām, starp sabiedrību un 
izpildvaru, nodrošinot iespēju 
jebkuram sabiedrības loceklim 
paust un īstenot savu iniciatīvu 
jebkurā līmenī.

Dace Kurša, 
biedrības „KĀPNES” valdes 

priekšsēdētāja

Beidzot savas telpas
Lejasciemiešiem šī ir bijusi 

iespēju vasara, jo līdzās kul-
tūras, jauniešu, sporta un citiem 
pasākumiem tika organizētas arī 
radošas darbnīcas, apmācības, 
semināri un pat iestudēta teātra 
izrāde biedrības „Laika josta” 
paspārnē. Visas vasaras garumā 
ciešā sadarbībā ar Lejasciema 
pagasta pārvaldi tika realizēts 
projekts „Tava iespēju vasara” 
biedrības „Sateka” mazo projek-
tu konkursa ietvaros.

Līdz šim esam īstenojuši jau 
gandrīz visas plānotās aktivitātes, 
proti:

1)	 radošās darbnīcas 
„Roku darbi mūsu dienām” 
Anitas Preimates vadībā, kur 
mācījāmies pērļot, šūt žabo un 
auduma ziedus; pārdodot tos, 
esam ieguvuši gandrīz 20 la-
tus, ko virzīt lejasciemiešiem 
– mākslas un mūzikas skolas 
audzēkņiem;

2)	 seminārs par mūžiz-
glītību kopā ar Anitu Birznieci, 
kur sapratām, ka rezultātus var 
sasniegt tikai tad, ja aktīvi dar-
bojamiem paši, negaidot zilus 
brīnumus no kāda cita;

3)	 jauniešu teātra studijas 
iestudētā izrāde, kas pirmizrādi 
piedzīvoja 1.septembrī (arī te 
iegūts finansiāls atbalsts – gandrīz 
15 latu).

Vēl tiek plānotas neformālās 
izglītības nodarbības kopā ar 
Janu Igaviņu.

Projekta dalībnieki ir bijuši 
dažāda vecuma – gan jaunieši, 
gan pieaugušie un seniori. Pozitīvi 
vērtējams tas, ka visās aktivitātēs 
dažādo vecuma grupu pārstāvji 
ir veiksmīgi darbojušies kopā, 
mācījušies cits no cita, dalījušies 
savās idejās un redzējumā.

Labā ziņa ir tāda, ka, lai 
gan vasara ir beigusies, iespējas 
turpinās! Lejasciema jauniešiem 
ir radusies ideja organizēt „krāmu 
tirdziņu”, kur katrs ir aicināts 
ziedot savu labo, bet pilnīgi 
nevajadzīgo mantu, kas kādam 

citam var izrādīties vitāli svarīga, 
lai kopīgi organizētu to pārdošanu 
un iegūto līdzekļu ieguldīšanu 
kopējā mērķa sasniegšanai. Pro-
tams, tas ir finansiāls atbalsts 
tiem Lejasciema bērniem, kas 
mācās mākslas un/vai mūzikas 
skolā, un kam ir nepieciešams 
palīdzēt sava talanta attīstīšanai. 
Lietas katrs ir aicināts nogādāt 
Lejasciema jauniešu centrā 
„Pulss” (pulss@gulbene.lv) vai 
arī kultūras namā.

Cerot uz ieinteresētību un 
līdzdalību,

Inga Deigele,
 biedrības „Laika josta” 

valdes priekšsēdētāja

Vasara beigusies, iespējas turpinās

Gulbenes 2.vidusskolas 
Comenius skolu partnerības pro-
jekts „Tīras upes uz tīru jūru” 
ir noslēdzies. Kopā darbojās 
Latvijas, Turcijas, Anglijas, 
Bulgārijas, Rumānijas, Itālijas 
skolas. Projektā pēdējā vizīte 
bija Gulbenē maijā, kad visu 
dalībvalstu pārstāvji demonstrēja 
savas zaļās idejas. Mums izdevās 
pulcēt arī citas novada skolas, 
lai  dalīties zaļo ideju pieredzē. 
Projekta ietvaros realizējām 31 
mobilitāti uz 5 valstīm. 

Divu gadu laikā skolā darbojās 
250 skolēni un 25 skolotāji 
dažādās projekta aktivitātēs – 
Lielajās talkās vācām atkritumus 
Krustalīces krastos, organizējām 
ekspedīcijas uz Latvijas upēm, 
noteicām ūdens kvalitāti upēs, 
iepazināmies ar novada mazajiem 
HES, izstrādājām pētnieciskos 
darbus par upēm, fotografējām 
upes dažādos gadalaikos, zīmējām 
upes, veicām iedzīvotāju intervi-
jas par upju piesārņojumu. Šīs 
aktivitātes mudināja mūs domāt 
par cilvēka saimniecisko darbību 
upju tuvumā, kādus ūdeņus 
mēs sūtām uz jūru. Kad visu 
valstu skolas tikās sanāksmēs, 
tad mainījāmies viedokļiem. 
Dalībnieki konstatēja, ka upju 
piesārņojuma problēmas valstīs 
ir līdzīgas, taču atšķirīga ir 
saimnieciskā darbība. Intere-
santi skolēniem un skolotājiem 
ir iepazīties ar valstu kultūru 
un dzīvi, jo skolēni dzīvoja 
uzņemošajās ģimenēs. Skolēni 
savā starpā ir sadraudzējušies un 
turpina sarakstīties un satikties 
jaunos projektos.

Projekta gaitā ir izveidota 
kopīga interneta vietne, katrā 
valstī pētīta upju ūdens kvalitāte, 
izveidotas publikācijas masu 
medijos, noorganizēts pro-

jekta logo konkurss, apkopots 
iedzīvotāju viedoklis par upju 
piesārņojuma iemesliem, sagata-
voti informācijas materiāli katrā 
valstī, noorganizēts ekoloģijas 
festivāls, izveidota upju foto 
galerija katrā skolā, noorganizēta 
vides karikatūru izstāde, 
sadarbība ar vietējo pašvaldību, 
stiprināta eiropeiskā apziņa un 
sapratne dažādu tautību pilsoņu 
starpā. Mūsu skola ir ieguvusi 
jaunus sadarbības partnerus, ar 

kuriem kopā veidojam jaunus 
projektus. Mūsu viesi no šīm 
valstīm uzslavēja novadu par 
sakoptību un tīrību, par viesmīlību 
un prasmi organizēt starptautisku 
pasākumu. Tas mums izdevās, 
sadarbojoties kopā ar labiem 
cilvēkiem novadā. Projekta 
gaitā novērtējām Krustalīci, kā 
nozīmīgu objektu pilsētā, kurš 
jāsaudzē katram gulbenietim.

Dita Grigore, 
projekta koordinatore

Visi ir ieguvēji 

Projekta dalībnieki pēta Amatas upi un apmeklē Kārļu 
zivjaudzētavu

Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai Latvijas 
Lauku attīstības programmas 
2007.-2013.gadam pasākuma 
„Pamatpakalpojumi ekonomikai 
un iedzīvotājiem” ietvaros tiek 
realizēts projekts „Lejasciema 
pagasta Lejasciema ielu rekon-
strukcija”  Nr. 11-07-L32100-
000060. 

Rekonstrukcijas darbi 
Tirzas, Imantas, Kalēju un Līča 

ielā Lejasciemā ir noslēgušies. 
Projekta ietvaros rekonstruēto 
ielu kopgarums 1,164 km. Ir 
veikta ielas klātnes planēšana, 
profilēšana, ūdensnoteces sakār-
tošana, ielu klātnes izbūve ar 
grants maisījumu. 

Projekta attiecināmās izmak-
sas ir LVL 18493.20, no kurām 
90% jeb 16643.88 finansē EL-
FLA, bet 10% un PVN sedz Gul-
benes novada pašvaldība.

Pabeigta Lejasciema ielu 
rekonstrukcija

9.novembrī Gulbenē notiks 
bezmaksas informatīvs seminārs 
“Atbalsts mājokļu siltināšanai”. 

Semināra ietvaros Ekonomi-
kas ministrijas pārstāvji runās 
par to, kā organizēt mājokļu 
renovāciju un par mājokļu 
siltināšanas procesa vadību 
būvniecības kontekstā. Savukārt 

Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūra informēs par ERAF 
aktivitātes „Daudzdzīvokļu māju 
siltumnoturības uzlabošanas 
pasākumi” pamatnosacījumiem. 
Bez tam šajā seminārā tā 
apmeklētāji varēs uzzināt par 
finanšu piesaistes iespējām 
mājokļu siltināšanai. 

Būs seminārs “Atbalsts 
mājokļu siltināšanai”

Katru gadu Stāmerienas 
stacijā notiek bānīša svētki. 
Šogad svētku nosaukums - 
„Spēks ir dzelzī” uzrunāja vairāk 
vīriešu kārtas pārstāvjus. Visas 
dienas garumā mazi un lieli pui-
kas un vīri aplūkoja padomju lai-
ka tehniku, kas pārsvarā tika iz-
mantota lauksaimniecībā. Lai šo 
tehniku būtu iespējams apskatīt, 
liela pateicība jāsaka visiem 
tiem vīriem,  kas atsaucās uz 
Stāmerienas pagasta pārvaldes 
vadītāja aicinājumu. Paldies 
viņiem par atsaucību un, pro-
tams, par ieguldīto darbu un 
līdzekļiem, sagatavojot šos trak-
torus un mašīnas izstādei. 

Paldies jāsaka arī Stāmerienas 
sieviešu klubiņa meitenēm par 
ziediem, augiem un darbu pie 
svētku laukuma noformēšanas, 
kā arī par atsaucību un pašatdevi 
visiem, kas pielika roku, lai 
svētki varētu notikt.

Lielu paldies saku arī spon-
soriem un atbalstītājiem - SEB 
bankai, Hipotēku bankai, 

SIA „Ziemeļu nafta”, SIA 
„Rubate”, Akvilons Z, SIA 
„Zīlīte”, SIA „Hārdeks”, SIA 
„Sendija”, Raitim Apalupam, 
Normundam Duļevskim, Jero-
manu ģimenei, Laimonim 
Bāliņam, SIA „Auto Stils 
Serviss”, ZS „Krāčukakts”, 
SIA „Saules-1”, SIA „Daces 
birojs”, SIA „Lejaskrāces”, 
SIA „Sonāte”, SIA „3 Ozoliņi”, 
SIA „Privātais”, SIA „Vili-
bo”, SIA „Transportbūvju 
konsultācijas”, ZS „Kraujas”, 
ZS „Ķelmēni”, ZS „Dim-
diņi”, AS „Rankas piens”, 
“Vonadziņi”, ZS “Salukalns”, 
SIA “Lāčplēši – MOTO”, 
jo ar viņu atbalstu, spēju 
dažādot pasākuma programmu 
un iepriecināt ar saldumiem, 
ziediem gan mazus, gan lielus 
māksliniekus un dāvaniņām 
sporta aktivitātes dalībniekus.

Cerot uz atsaucību un 
sadarbību 2012. gadā

Stāmerienas tautas nama 
vadītāja Gaida Vīksniņa

Izskanējuši Bānīša svētki 
Stāmerienas stacijā
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Eiropas Savienības Kohēzijas 
fonda projekta „Gulbenes 
ūdenssaimniecības attīstības II 
kārta”  ietvaros 4.augustā tika 
izsludināta iepirkuma procedūra 
„Ūdensvada tīklu izbūves un 
rekonstrukcijas Gulbenes no-
vada Stradu pagasta Stāķu 
ciemā” būvdarbiem. Iepirkuma 
procedūrā uzvarēja un tiesības 
šos darbus veikt ieguva SIA 
„RUBATE”.

Uz doto brīdi jau ir noslēgts 
līgums ar SIA „RUBATE” 
par būvniecības darbiem par 
kopējo summu 52767,98  
LVL  (bez   PVN), kā arī 
līgumi par būvuzraudzības un 
autoruzraudzības darbiem. 
Būvuzraudzības darbus veiks IK 
„ĀRE PILDS” par kopējo summu 
1150 LVL (bez PVN), savukārt 
autoruzraudzības darbus veiks 
SIA „AQUA BRAMBIS”  par 
kopējo summu 2100 LVL (bez 
PVN). Līdz ar to jau tuvākajā 
laikā tiks uzsākti ūdensvada tīklu 
izbūves un rekonstrukcijas darbi 
Stradu pagasta Stāķu ciemā.

Visi šie darbi tiks veikti par 
finanšu līdzekļu ietaupījumu, 
kas radies realizējot projektu 
„Gulbenes ūdenssaimniecības 
attīstības II kārta”. 

Būvniecības darbus plānots 
paveikt laika periodā no 2011.
gada septembra līdz novembra 
beigām.

Tehniskajā projektā, kuru 
izstrādājis SIA „AQUA BRAM-
BIS” un saskaņā ar kuru tiks 
veikti būvdarbi, ir paredzēta 
Stāķu ciema nolietotāko 

maģistrālā ūdensvada tīklu pos-
mu rekonstrukcija un nomaiņa. 
Rekonstruējamo posmu garums 
apmēram 928 m. Projektā ir 
paredzēts esošās ķeta, tērauda un 
betona ūdensvada caurules aizstāt 
ar atbilstoša diametra plastmasas 
caurulēm.

Veicot maģistrālo tīklu rekon-
strukciju, tiks atjaunoti esošie 
ūdensvada pieslēgumi un atzaru 
mezgli, kā arī veikta ūdensvada 
tīklu sadales skataku rekonstruk-
cija.

No jauna izbūvējot ūdensvada 
sacilpojumu, tiks nodrošināta 
iespēja divpusējai Stāķu ciemata 
ēku apgādei ar dzeramo ūdeni 
un ūdensvada avāriju gadījumos 
ciemata ēkas atslēgt pa daļām, 
tādējādi būtiski uzlabosies 
vispārējo pakalpojumu standartu 
izpilde – nepārtrauktas ūdens 
padeves nodrošināšana ciema 
iedzīvotājiem (24 h diennaktī). 

Pēc būvniecības darbu 
pabeigšanas paredzēta arī esošo 
ielu, ceļu un piebraucamo ceļu 
segumu atjaunošana, kā arī zaļās 
zonas labiekārtošana.

Guna Misiņa
SIA „ALBA” projekta 

ieviešanas vienības vadītāja

Projektu „Gulbenes ūdens-
saimniecības attīstības II kārta” 
līdzfinansē Eiropas Savienība.

Finansējuma saņēmējs šī pro-
jekta ietvaros ir SIA „ALBA”.

Projekta administratīvās, 
finanšu un tehniskās vadības 
uzraudzību nodrošina LR Vides 
aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrija.

Ieguldījums Tavā nākotnē!

Projekta „Gulbenes 
ūdenssaimniecības attīstības 
II kārta” realizācija turpinās

FB Gulbene komanda sporta 
kartē parādījās pagājušajā gadā, 
pārliecinoši izcīnot pirmo vietu 
Latvijas čempionāta pirmajā līgā. 
Komanda burtiski ielēca Latvijas 
futbola augstākajā sabiedrībā un 
starp stiprākajiem un daudzus 
gadus zināmajiem  klubiem ar 
ilgu vēsturi, jauniņie nebūt neap-
juka, bet, izbaudot autoritāšu 
spēku un varenību, jau pirmajā 
sezonā cīnās ne par izdzīvošanu, 
bet par godpilno 5.vietu. Lai 
uzzinātu gulbeniešu panākumu 
noslēpumu, „ČAS” ieradās šajā 
mājīgajā pilsētiņā, kur par saviem 
futbolistiem pārdzīvo ikviens, 
sākot no zīdaiņa un beidzot ar 
sirmgalvjiem.

Gulbeniešiem, kuriem fut-
bols ir kļuvis kā atpūtas un 
relaksācijas pasākums, kuru 
vērot var sapulcēties teju vai visa 
pilsēta. Un ne tikai, arī pagastu 
iedzīvotāji ir iecīnījuši Gul-
benes futbolistus, jūsmo par viņu 
panākumiem, atbalsta savējos 
sacensībās.

Taču, lai pilsētas iedzīvo-
tājiem, kur futbolam nekad nav 
bijusi sava pārstāvniecība Latvi-
jas virslīgā, futbols tiešām kļūtu 
par tautas sporta veidu, bet fut-
bola mači pārvērstos par īstiem 
svētkiem, nepietiek tikai ar to, 
ka komanda ir iekļuvusi virslīgā. 
Tam ir nepieciešams regulārs, 
visu kopīgs darbs, tāds, kas prasa 
daudz pūļu. Tādu darbu es arī 
redzēju uzvaras spēlē pret klu-
bu „FK Jūrmala V.V.”. Krāsaini 
plakāti pilsētā, informatīvas pro-
grammas un materiāli, simbo-
liska biļetes cena, izbraukuma 
bufete spēles laikā – tas viss 
liekas sīkums, bet arī sīkumi ir 
svarīgi, par tiem futbola klubā 
„FB Gulbene”  netiek aizmirsts. 
Visas sacensības, kuras notiek 
mājinieku laukumā, pārvēršas 
par svētkiem, tiktāl iemīlējuši 
savējos, iedzīvotāji uz sacensībām 
ierodas veselām ģimenēm, pat 
veselām paaudzēm. Pirms katrām 
sacensībām līdzjutējus sagaida 
vietējie pašdarbnieki, tie ir gan 
muzikālie ansambļi, gan arī deju 
grupas. Stadiona direktors Zie-
donis Lazdiņš vienmēr rūpējas, lai 
stadions būtu atvērts un pieejams 
visiem. Tostarp „FB Gulbene” ir 
vienīgā futbola komanda, kura 
sarīko sacensību laikā muzikālo 
pavadījumu, tieši tāpat kā hokeja 
mačos.Un visbeidzot, komandas 
uzvaras gadījumā, līdzjutējus sa-
gaida svētku kulminācija - īsta 
uguņošana. Žēl, ka tās izjūtas 
nav aprakstāmas vārdos, nav 
izsakāmas tās sajūtas, tas at-
balsts, kas nāk no līdzjutējiem. 
Tribīnes ir skatītāju pārpildītas, 
un viņu gaviles un atbalsta sau-
cieni aizskan pāri visai Gulbe-
nei.

Tā, varētu teikt, ir viena 
popularitātes puse, bet aiz tās 
slēpjas vēl daudz svarīgākas lie-
tas un idejas. Ar vienu no šādām 
idejām ar mani padalījās futbola 
kluba „FB Gulbene”     direk-
tors Romāns Lajuks,  kurš arī ir 
šī projekta „ideju ģenerators” un 
virzītājs.

 - Mūsu projekts jau veiksmīgi 
darbojas otro gadu, un mēs 
centīsimies pildīt uzdevumu, kuru 
apņēmāmies vēl būdami pirmajā 
līgā. Un  šis uzdevums bija un ir 
tikai viens, kamēr nenotiks kāds 
brīnums un pie mums neatnāks 

kāds arābu šeihs, un neinvestēs 
miljons dolāru Latvijas futbolam. 
Mēs spēlējam vienam mērķim: 
popularizēt futbolu reģionā. Līdz 
mums Latvijas ziemeļaustrumu 
daļā nekad nebija komandas, 
kuras būtu tikušas virslīgā. Bet 
tagad tāda ir un tā, bez šaubām, ir 
pati populārākā komanda novadā 
un reģionā vidū.  Mēs spēlējam 
līdzjutējiem, skatītājiem. Es 
saviem komandas puišiem esmu 
teicis, ka tiklīdz uz mūsu spēlēm 
pārstās nākt līdzjutēji, es būšu 
pirmais, kurš nobalsos par šī 
projekta slēgšanu. Bet kā paši 
redzat: līdzjutēji nāk uz spēlēm, 
viņi mīl mūsu komandu, tāpēc 
arī mēs spēlējam un radam 
viņiem svētkus. Atgādināšu, 
ka tajā mačā, kur „Gulbene” 
uzvarēja pretiniekus ar rezultātu 
4:1, un vārtus guva ne tikai 
vietējais spēlētājs Jānis Lapss, 
kura izgājienu laukumā vienmēr 
pavada skatītāju ovācijas un 
aplausi, bet arī japānis Heideni 
Takeda un nesen debitējušais  
Latvijas U-21 komandā Arevšats 
Hačatrjans. Ovācijas pavadīja 
ikvienu spēlētāju. Jā, Gulbene 
ir internacionāla, komandā  jau 
spēlējuši japāņi, gruzīni, bosni- 
jietis, spānis, francūzis, čīlietis 
- tā ir vēl viena komandas 
vizītkarte, kura ieinteresē ne tikai 
Gulbenes futbola draugus, bet 
futbola fanus visā valstī. Par to 
pastāstīšu vēl nedaudz vēlāk, bet, 
satiekoties ar Romānu Lajuku, 
nevaru viņam nepajautāt par to, 
kā izdodas iesaistīt vienas nelie-
las provinces komandā spēlētājus 
no visas pasaules. 

Un  arī te FB Gulbene direk-
toram nebija nekādu noslēpumu. 
Jā, mēs nevaram piedāvāt fut-
bolistiem, vienalga mūsējais vai 
viesspēlētājs, luksus  apstākļus.  
Ja kāds futbolists jau iepazīšanās 
pirmajās minūtēs jautā par algu, 
tādus mūsu komandā noteikti 
neatradīsiet. Taču, pirmkārt, 
mēs nodrošinām spēlētājiem 
visus apstākļus regulāriem, 
kvalitatīviem treniņiem un pro-
fesionālajai izaugsmei.  Otrkārt, 
mēs izpildām, ko apsolām fut-
bolistiem, un izpildīsim vienmēr. 
Tā arī ir kluba reputācija futbolis-
tu vidū. Tāpēc arī daudzi futbolis-
ti, kuri kaut kādu apstākļu dēļ nav 
nonākuši lielāko Latvijas futbola 
klubu sastāvā, izmanto iespējas, 
ko mēs piedāvājam savā klubā. 
Un piemēru mums ir daudz: Oļegs 
Laizāns, Minori Sato, Vladimirs 
Kamešs, tagad arī Jasuhiro Kato 
šobrīd  ir klubu „Ventspils”, 
„Liepājas Matalurgs”, „Skonto” 
līderi. O.Laizāns nupat debitēja 
Latvijas nacionālajā izlasē. 
Nav noslēpums, ka ārzemnieku 
piesaiste klubam, protams, arī 
izsauc lielāku interesi par fut-
bolu Gulbenē, bet vietējiem 
spēlētājiem tas ir stimuls izaug-
smei, attīstībai. Žēl, ka Latvijas 
futbola federācijā to nesaprot vai 
negrib saprast,  uzliekot augstas 
dalības maksas par ārzemnieku 
iekļaušanu komandas sastāvā.

Vēl viens aktuāls jautājums, 
ko sarunā ar mani atklāja Romāns 
Lajuks, tā ir neliela, bet vienādi 
domājoša, uz vieniem mērķiem 
ejoša komandas administrācija, 
kurai rūp futbola attīstība reģionā. 
Tie ir uz vienas rokas pirkstiem 
saskaitāmi cilvēki. Bez manis 
vēl ir pieredzējis treneris Mihails 

Koņevs, viņam asistē  spēlējošais 
treneris Igors Korabļovs, kurš 
sācis darbu arī ar komandas jau-
no maiņu. Komandas ikdiena nav 
iedomājama bez  administratora 
Arņa Martuseviča un ārstes Ļiļas 
Mednes.   Neatsveramu palīdzību  
mēs saņemam  no kluba prezi-
denta Jāņa Antaņeviča, Gulbenes 
novada domes priekšsēdētājas 
Sandras Daudziņas, tāpat arī no 
citiem novada domes deputātiem, 
darbiniekiem. Komandas labā 
daudz ir izdarījuši Gulbenes 
Sporta centra, Gulbenes BJSS, 
viesnīcas „Gulbene” un SIA 
„Ābelītes Plus”  darbinieki. 
Palīdzību klubam sniegušas 
kompānijas LDz Cargo, Piebal-
gas alus, MRK Serviss, Rubate, 
Langstiņi1, kā arī nelieli vietējie 
sponsori, kuri redz komandas 
popularitāti reģionā un spēj to 
novērtēt.

Protams, man būtu interesanti 
uzzināt no viesspēlētājiem viņu 
domas par atmosfēru komandā, 
par to, kā ir  spēlēt  nelielas  
provinces komandā, kā jūtas, 
spēlējot dažādās Latvijas vietās, 
kā viņi ir atraduši kopējo valodu 
ar komandas biedriem, vietējiem 
iedzīvotājiem. Pašu māju 
spēlētājiem jautāju, kā viņi vērtē 
to, ka komandā ir ārzemnieku 
pieplūdums. 

Jānis Lapss, vietējais 
spēlētājs. Viennozīmīgi varu 
teikt, ka labi, ka mūsu komandā 
ir ārzemnieki. Vietējie futbolisti 
iepazīst citu zemju spēles stilu, 
mācās no viņiem. Katram ir kaut 
kas, ko pamācīties. Redzējāt, 
kā japānis Takeda parādīja savu 
spēles ātrumu un driblu. Tas, 
ka mums komandā ir daudz 
ārzemnieku, ļoti patīk mūsu 
līdzjutējiem. Viņi jau zina vi-
sus pēc vārdiem un vienmēr ar 
ovācijām sagaida laukumā, un 
ļoti jūt līdz spēles gaitā. Mēs 
nebaidāmies konkurences, kas 
varētu būt no viņu puses, viņi 
taču dod mums stimulu spēlēt 
labāk, trenēties vairāk, cīnīties 
par vietu komandas sastāvā. 
Bez tam mūsu komanda ir ļoti 
draudzīga un viesmīlīga, visi 
pārvalda angļu valodu, tāpēc 
ārzemniekiem viegli adaptēties 
mūsu komandā. Mūsu vidū valda 
savstarpējā sapratne, tolerance, 
draudzība.

Sergejs Mišins. Spēlējis kā 
leģionārs Spānijā un Šveicē. Aiz 
robežas ārzemniekus, protams, 
uzņem savādāk. Sākumā, pro-
tams,  viesmīlīgi un draudzīgi, 
visi viens otram smaida, apķer 
viens otru, bet pēc tam uzzina, 
kā spēlē, kādā pozīcijā, cik labi, 
vai vari būt konkurents. Un tad 
parādās īstā komandas biedru seja. 
Ja saskata tevī konkurentu, tad 
vari arī sagaidīt kādu nepatīkamu 
pārsteigumu vai starpgadījumu. 
Mūsu „FB Gulbene”  komandā, 
protams, tā nav. Mēs esam citas 
mentalitātes cilvēki. Ja futbolists 
ir atvērts, draudzīgs, mēs viņam 
cenšamies palīdzēt. Gadās arī, 
ka pats ārzemju futbolists pēc 
savas mentalitātes ir pavisam 
savāds, nekomunicē, savrups, 
tad tādam ir arī grūtāk palīdzēt 
iejusties komandā. Šeit svarīgi, 
ar ko katrs jaunpienācējs ierodas 
komandā, kāds ir viņa devums 
kopējai spēlei, jo futbols ir ko-
mandas spēle. 

Heideni Takeda, japānis, 

komandā otro mēnesi. Pats 
stāsta, ka vispār pirmoreiz esot 
Latvijā un arī Eiropā. Protams, 
esot interesanti uzzināt jaunu 
valsti, iepazīt jaunus cilvēkus. 
Līdz šim spēlējis Amerikā, tur 
esot pavisam cita izturēšanās vie-
nam pret otru. Jā , pirmajā dienā 
tur esot visi smaidīgi, draudzīgi, 
sveicinoties, bet ar to arī viss 
beidzoties. Šeit varbūt uzreiz 
nemetoties apskāvienos, sākumā 
vairāk vērojot jaunos, bet tad ar 
katru dienu attiecības kļūstot ar-
vien draudzīgākās un draudzība 
arvien ciešāka. „Mani Gulbenē 
uzņēma draudzīgi, redzams, ka 
komandas biedri ir draudzīgi. 
Man bija vieglāk adaptēties, jo 
nebiju pirmais japānis komandā. 
Masaki Hemmi reizēm palīdz ar 
tulkošanu, ja es kaut ko nesapro-
tu. Bet principā futbola valoda ir 
starptautiska valoda. Ir bumba un 
mans uzdevums ir iesist vārtus.  
Domāju, ka turpmāk sapratne būs 
vēl labāka un es varēšu gūt vēl 
vairāk vārtus komandas labā.”

Šalva Purtseladze, gruzīns, 
spēlē komandā no trešā apļa. 
„Latvijā esmu ne pirmo reizi. 
Ziemā biju komandā Daugavpils 
„Daugava”. Kad vasarā atbraucu 
uz Gulbeni, izrādījās, ka te esmu 
vienīgais gruzīns. Bet, neraugo-
ties uz to, man nebija nekādu 
problēmu adaptēties. Tagad jau 
esam četri gruzīni, vajadzētu 
būt vieglāk. Bet lieta nav tajā 

Gulbene - futbola pilsēta apstāklī, cik mēs esam, bet gan, 
kādi cilvēki mēs esam. Ja tu esi 
normāls, tad tevi katra komanda 
paņems savā sastāvā. Ja runājam 
par spēli, sākumā nedaudz 
nervozēju, ja kaut kas ne tā, tad 
tagad, draugu atbalstīts, esmu ti-
cis tam pāri. Ticu saviem spēkiem 
un savai varēšanai. Cenšos uz 
laukuma visu izdarīt tā, kā mani 
mācīja dzimtenē, visu ko māku, 
daru, lai komanda uzvarētu.”

Arevšats Hačatrjans, 
latviešu futbolists, kura saknes 
ir Armēnijā. „Pateicoties tam, ka 
Gulbenē ir futbolisti no dažādām 
valstīm, katrs spēlei piedod savu 
garšu. Un tāds raibs, dažāds kok-
teilis spēlei dod savu labumu. 
Tas mani mudina vēl tikai labāk 
strādāt un iekarot savu vietu 
komandas sastāvā.  Esmu ļoti 
pateicīgs, ka kluba vadība man 
uzticējās un uzaicināja mani 
komandā, ļāva pierādīt, ko es 
varu. Nepilna gada kļuvu par vie-
nu no rezultatīvākajiem virslīgas 
spēlētājiem un izpelnījos izsau-
kumu uz Latvijas U-21 izlasi.

Taču galvenais nav tikai mani 
personīgie panākumi, bet visas 
komandas kopīgie panākumi. 
Neapšaubāmi svarīgs ir līdzjutēju 
atbalsts. Gulbenē tas ir sevišķi 
jūtams. Mums ir labākie līdzjutēji 
valstī.”

Sergejs Kņazevs, 
Gulbene – Rīga
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Pavisam nesen – 25. 
jūlija pēcpusdienā Beļavas 
Rožkalnos ieradās smagi 
ekipēta un svešvalodu reklāmām 
izraibināta automašīnu kolonna 
– starptautiskā ekipāža Strūves 
misija. 

Kāpēc tieši Beļavā? Atbilde 
jāmeklē vēsturē. Izrādās, ka 
Kārtenes pilskalns ir viens no 
Strūves meridiāna punktiem, bet, 
veicot mērījumus, viens no to 
atskaites punktiem pie Kārtenes 
pilskalna ir netālu no Pinteļa 
ezera Rožkalnu saimniecības 
pļavā.

Par Latvijas maršrutu 
ekspedīcijas vadītājs Andrejs 
Bedokurovs rakstīja: ”Latvijā 
mums ceļš iesākās, sākot no 
nakšņošanas vietas, pie Jēkabpils 
dabas parkā “Laukezers”, tālāk 
ceļš veda uz Krustpils muze-
ju (arī Strūves loka punkts). 
Pēc tam visi braucām uz Sestu-
kalnu, kas atrodas Ērgļu novadā, 

Sausnējā. Vispirms apciemojām 
punkta saimnieci Veltu Priedi 
viņas mājās. Sausnējas punktā 
vienai mašīnai atgadās tehni-
skas problēmas un tā tiek vil-
kta uz servisu Ērgļos (Saules 
serviss). Pēc sekmīga remonta 
ceļš turpinājās uz Gaiziņkalnu, 
apmeklējām skatu torni, kas 
izsauca asas izjūtas. Pēc tam 
ekspedīcija devās uz Beļavu, 
Strūves punktu Kortenhof. Tad 
jau sāk arī krēslot un ekspedīcija 
iekārtojas uz nakšņošanu pie 
Pinteļa ezera un šīs vietas 
viesmīlīgiem saimniekiem. 
Nākošajā dienā ekspedīcija 
brauca tālāk pa savu nospraus-
to maršrutu cauri Igaunijai uz 
ziemeļiem. Latvijā ekspedīcija 
pārnakšņoja 2 naktis. 

Tikšanās reizē Beļavā sarunā 
noskaidroju, ka tūrisma kluba 
„Off-road” biedri Latvijas posmā 
vispirms ieradās Jēkabpilī, 
lai klātienē apskatītu Strūves 
ģeodēziskā loka punktu Strūves 
parkā. Tas ir tikai viens no objek-
tiem, ko viņi apmeklē automašīnu 
ekspedīcijas „Strūves misija” 
gaitā. Ekspedīcijas vadītājs 
Andrejs Bedokurovs stāstīja, 
ka tas bijis pirmais objekts, ko 
vēlējušies apskatīt. Pēc Kārtenes 
pilskalna punkta apskates viņi 
tālāk devās uz Igauniju. 

Šie entuziasti ar apvidus 
automašīnām apceļo visu Ei-
ropu pa gandrīz 3000 kilomet-
ru garo Strūves ģeodēzisko 
loku un klātienē apskatīja tā 
interesantākos un nozīmīgākos 
objektus. Jāpiebilst, ka eks-
pedīcijas dalībnieki meta līkumu 
lielajām automaģistrālēm un 
braukšanai izvēlējās grūtāk 
pieejamus ceļus un bezceļus.

- Ar kādu mērķi notiek šis 
ceļojums? - vaicāju ekspedīcijas 
vadītājam.

Andrejs Bedokurovs par gal-
veno ceļojuma uzdevumu atzina 
vēstures un kultūras mantojuma 
saglabāšanu. Viņš paskaidroja:

- Mūsu mērķis ir popu-
larizēt pieminekļus, vispasaules 
UNESCO mantojumu, kā arī 
bezceļu autotūrismu, lai iepazītu 
pasauli, ceļotu un ieraudzītu 
kaut ko interesantu. Visi Strūves 
meridiāna loka segmenti ir 
pieejami parastam autoceļotājam. 

Bet bezceļu autotūristiem tie ļauj 
ieraudzīt kaut ko vairāk. Mēs 
gribam parādīt, ka, izvēloties 
ceļot pa braukšanai neparedzētām 
vietām, var redzēt daudz intere-
santa. 

Tūrisma klubs „Off-road” 
dibināts, lai iepazītu vēsturi ne 
vien no vēstures grāmatām, bet 
arī apmeklējot unikālas vie-
tas klātienē. Viens no šādiem 
ceļojumiem ir „Strūves misi-
ja”, kuras mērķis ir pievērst 
sabiedrības uzmanību Strūves 
lokam, kā unikālam kultūras 
objektam un starptautiskam sa-
sniegumam. 

„Strūves misijas”  vadītājs  
uzsvēra:  -  Mēs neesam pro-
fesionāli ceļotāji vai profesionāli 
ģeodēzisti. Mēs esam paras-
ti cilvēki, kuri aizraujas ar 
ceļošanu. Komandā ir krievu un 
ukraiņu tautības pārstāvji, kuri 
iepazinušies viena ceļojuma 
laikā. Tagad braucam kopā, jo 
mums ir kopīgas intereses un 
citāds skats uz daudzām lietām. 
Galu galā, mums ir interesanti 
būt kopā citam ar citu. 

„Strūves misijas” pēdējais 
apskates objekts bija Norvēģijā, 
bet ceļojuma rezultātus varēja 
novērtēt ekspedīcijas gala 
pasākumā Sanktpēterburgā. 
Ceļojums pa Latviju un viesošanās 

Rožkalnos bija tieši tajā laikā, 
kad Norvēģijā bija notikusi 
lielā apšaude, un ekspedīcijas 
dalībnieki pat baidījās, kā tālāk 
risināsies šī traģēdija, un vai tās 
sekas neradīs problēmas robežu 
škēršošanā.

Ceļotāji priecājās par to, cik 
skaista un sakopta ir Latvija, ka 
cilvēki ļoti viesmīlīgi, daudz zina 
par savu novadu vēsturi. Viņi arī 
atzina, ka pieminekļi, vēstures 
un dabas objekti ir labi sakopti 
un pieejami. 

Strūves meridiāns, kas no 
Igaunijas iet caur Latviju, mūsu 
novadā ir iezīmēts  divās vietās – 
Beļavā un Rankā. Senajās kartēs 
šie vietu nosaukumi ir Kortenhof 
un Ramkau. Rankā ši meridiāna 
punkts atrodas mežā, cieši koku 
iekauts, Beļavā – 40 m augstajā 
Pilskalnā. Interesanti atzīmēt, 
ka nākamais posms no Kārtenes 
Tartu virzienā ir Opekalnā (Op-
pekaln), kur Strūve par meridiāna 
mērījuma punktu izmantojis 
Opekalna baznīcas smaili.

Pie Strūves ģeodēziskā loka 
punkta pieminekļa Jēkabpilī 
plānots iekārtot 3-4 metrus augstu 
triangulācijas torni – samazinātu 
torņa kopiju, ar kura palīdzību 
19. gadsimta ģeodēzists Frīdrihs 
Georgs Vilhelms Strūve, veicot 
mērījumus, iezīmēja Strūves 
meridiāna loku. 

Strūves veikumam veltītajā 
starptautiskajā zinātniskajā 
konferencē, kas Jēkabpilī no-
tika 2005.gada augustā piedalījās  
zinātnieki no 10 pasaules 
valstīm, kuru teritoriju šķērso 
Strūves meridiāns, kā arī no 
Vācijas, Lielbritānijas, Francijas, 
Polijas un Dānijas – kopskaitā 
ap 50 pētnieku. Konference par 
ģeodēzijas un astronomijas jau-
numiem norisinās ik pēc diviem 
gadiem. 

Jēkabpilī atrodošais meridiāna 
punkts iekļauts UNESCO pa-
saules mantojuma sarakstā. 

- No somu puses pirmoreiz 
izskanēja, kāpēc gan šo 19. 
gadsimtā veikto apjomīgo darbu 
nesaglabāt nākamajām paaudzēm 
kā kultūrvēsturisku, tehnisku un 
zinātnisku liecību, — skaidro  
Valsts zemes dienesta (VZD) 
Ģeodēzijas pārvaldes kadastrālās 
uzmērīšanas un zemes ierīcības 
daļas vadītājs Uldis Freimantāls. 
Kultūrvēsturiski tas esot intere-
santi, jo parāda, kā attīstījusies 

ģeodēzijas nozare. Tehniski — ar 
kādiem instrumentiem tolaik 
tika veikti ģeodēziskie darbi. 
Zinātniski — punkti ir unikāli, jo 
arī mūsdienās tiek uzskatīti par 
ļoti precīziem mērījumiem.

Ja palasa zinātnisko literatūru, 
tad var uzzināt, ka Krievijas 
astronoms, akadēmiķis, filozo-
fijas doktors Vasilijs Strūve 
(1793–1864), neskatoties uz 
aizņemtību ar astronomiskiem 
novērojumiem, gandrīz pusgad-
simtu nodarbojās arī ar ģeodēziju. 
Strūves sapnis bija izmērīt pēc 
iespējas lielāku attālumu, lai 
iegūtu precīzus planētas izmērus 
un formu, apstiprinot Ņūtona 
teoriju, ka pasaule nav precīzas 
lodes formas, tā ir nedaudz sa-
spiesta. Ģeogrāfiski tam tikai 
izvēlēta ļoti pateicīga vieta 
— cariskās Krievijas guberņas. 
Tehniski to īstenoja, izmērot 
iezīmēto trīsstūru visus iekšējos 
leņķus un vienu no malām. Tā 
kā attālums no viena punkta 
līdz nākamajam bija 30–40 kilo-
metru garš, tika būvēti torņi, lai 
uzstādītu instrumentus. Strūve, 
veicot mērījumus, neaizrāvās 
ar punktu nostiprināšanu dabā, 
to paveica viņa uzcītīgs ideju 
sekotājs un līdzgaitnieks Karls 
Tenners (1783–1859).

No 265 ģeodēziskajiem 
punktiem 16 atrodas Latvijā. Bet 
UNESCO kultūras mantojuma 
sarakstā apstiprināti 34 punkti: 
Norvēģijā — 4, Zviedrijā — 4, 
Somijā — 6, Igaunijā 3, Latvijā 
— 2, Lietuvā — 3, Krievijā — 2, 
Baltkrievijā — 5, Ukrainā — 4, 
Moldovā — 1.

Jebkurš no Latvijas 16 pun-
ktiem varēja tikt izvēlēts kā au-
tentisks. Sestukalna un Alūksnes 
punktus izvēlējušies paši, bet 
apstiprinājuši pieaicinātie 
ārvalstu eksperti.

Kā atzīmēts presē, ne visur 
ar meridiāna punktu meklēšanu 
gājis gludi. Tā kā somiem līdz 
pat pagājušā gada vidum Strūves 
meridiāna ķēde bija vienīgais 
mērījums, kas  sasaistīja  valsts 
dienvidus ar ziemeļiem,  viņi 
bijuši aktīvākie projekta virzītāji. 
Somi no sava budžeta pat 
finansējuši Moldovas kolēģus, 
kuri bijuši visvājākais ķēdes 

posms. Moldovā kopīgiem 
spēkiem atrasts tikai viens 
punkts — ābeļdārzā. Galu galā 
tas izvērties par īstu notikumu, 
jo Strūves meridiāna loka punkts 
ir vienīgais objekts Moldovā, kas 
iekļauts UNESCO kultūras man-
tojumu sarakstā.

Baltkrievijā arī nebijis zi-
nāms  neviens punkts: ar čet-
riem piegājieniem un armi-
jas iesaistīšanu tie atrasti. Kā 
pastāstīja šīs vasaras Strūves 
ekspedīcijas dalībnieki, arī 
Ukrainā šos punktus atrast bijis 
visai grūti.

Kaimiņvalstī Krievijā ģeo-
dēzija, kā padomju mantojums, 
joprojām esot stipri slepena. Viens 
no Krievijas punktiem «trāpījis» 
uz salas, kas atrodas Somijas tiešā 
tuvumā un, protams, bijis militāri 
svarīgs objekts. Sala līdz pat šā 
gada sākumam bija klasificēta, 
kā slēgtā militārā zona, uz ku-
ras neviens bez atļaujas nespēra 
savu kāju. Lai arī sala tagad esot 
atslepenota, problēmu jau mazāk 
nepaliekot — līdz tai ar kuģi 
jābrauc četras stundas.

No Baltijas valstīm tieši 
igauņi bijuši visaktīvākie. Tas 
izskaidrojams ar Tallinas obser-
vatoriju un piešķirto finansējumu. 
Visticamāk, ka tieši Tallinā 
dibināšot Strūves meridiāna loka 
muzeju, kas tādējādi kļūs par visa 
loka centru. Varam priecāties, 
ka arī Latvijā šīs mūsu zemes 
vēstures lappuses nav aizmirstas.

Somijas VZD ģenerāldirek-
tors nogādāja Strūves meridiāna 
loka pieteikuma dokumentāciju 
Parīzē, Pasaules mantojumu 
centrā. Dokumentācija tika saga-
tavota, pateicoties visu iesaistīto 
valstu kopējiem pūliņiem. No 
Latvijas puses šajā projektā 
tika iesaistīti VZD Ģeodēzijas 
pārvalde, UNESCO Latvijas 
Nacionālās komisijas (LNK) 
un Valsts Kultūras pieminekļu 
aizsardzības inspekcijas (VKPAI) 
speciālisti.

Rīgas Tehniskās universitātes  
Būvniecības fakultātes dekāna 
vietnieks Jānis Kaminskis, 
kurš  bija viens no Latvijas 
pārstāvjiem, kas piedalījās 
ekspedīcijā Latvijas teritorijā, 
zināja stāstīt, ka ekspedīcija 
startējusi 19.jūlijā Odesā un tās 
pēdējais punkts – Norvēģijā 
jūras krastā, kas esot bijis 
jāsasniedz 31. jūlijā, ekspedīcijas 

nobeigums – 15.augustā. Pro-
jekta zinātnisko un informatīvo 
vadību veic Sanktpēterburgas 
ģeodēzijas un kartogrāfijas 
biedrība sadarbībā ar Maskavas 
un Strūves meridiānu šķērsojošo 
valstu zinātniskajām un  mācību 
iestādēm, sabiedriskajām orga-
nizācijām.

Autore kopā ar ekspedīcijas dalībniekiem “Rožkalnos”

Pierādīt, ka Ņūtonam bija taisnība
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smēdē notiekošais nebija svešs. 
Redzējām, kā tiek apkalti zirgi, 
gatavoti ratiem un ragavām 
vajadzīgie dzelži. Ēzē gailēja 
ogles, tika cilāts smagais kalēja 
veseris. Man zemes apstrāde 
interesēja maz, vairāk dzīvoju pa 
smēdi.

Likumsakarīgi, ka Mier-
valdis pēc Lizuma pamatskolas 
beigšanas, 1937.gadā iestājās 
Gulbenes arodskolā. Tur mācīja 
metāla apstrādi - virpot, frēzēt, 
pat metālliešanu. Trīs gadi Gul-
benes arodskolā  pagāja   nema-
not – Miervaldis kopā ar ci-
tiem zēniem apguva tehnisko 
rasēšanu, fiziku, elektroniku, 
citas ar tehniskām profesijām 
saistītas zinības. 

- Vai tā bija komercskola?
- Nē, tā darbojās paralēli. Mēs 

ar savām arodskolas darbnīcām, 
kur pieņēma dažādus pasūtīju-
mus, palīdzējām uzturēt komerc-
skolu, - viņš zināja stāstīt.

Skolu beidzot, viņš bija 
ieguvis mehāniķa – metālista 
specialitāti.

Pārbaudījumi kara gados
Mācības Gulbenes arodskolā 

Miervaldis Vilnis beidza 1941. 
gada jūnijā. Tieši kara sākumā. 
Kaut arī viņš bija saņēmis 
norīkojumu darbā uz VEF, bet 
vācu iebrukums visu izjauca. 
M.Vilnis sāk strādāt arodskolā 
par apmācību meistaru.

Pienāca 1942.gada vasara, 
paklīda runas, ka latviešu zēnus 
sāk iesaukt vācu armijā, - stāsta 
sirmais vīrs, - domāju, kā no 
tā izvairīties. Vēl manā sko-
las laikā skolas darbnīcā virpu 

darbināšanai petrolejas motoru 
nomainīja pret elektromotoru, 
jo tanī laikā līdz Gulbenei tika 
izbūvēta augstsprieguma līnija no 
Aiviekstes spēkstacijas. Man bija 
jāvirpo skrūves jaunā elektro-
motora uzstādīšanai. Darbnīcu 
elektroiekārtu ar zvaigžņu 
trīsstūra slēdzi izbūvēja skolas 
elektrotehnikas un rasēšanas 
skolotājs, inženieris Elmārs Ka-
vacs kopā ar pilsētas elektriķi  
J.Mikukstu. Arī es tur maisījos pa 
vidu, jo man tās lietas interesēja 
un vajadzēja arī palīdzēt. Tas bija 
sākums visai dzīves saistībai ar 
elektro nozari.

Kad 1940.gadā izbūvēja 
otro elektro pārvades līniju no 
Ķeguma, Gulbenē tika izvei-
dots elektro iecirknis, par tā 
priekšnieku kļuva Artūrs Kalniņš. 
Miervaldis Vilnis bija uzzinājis, 
ka tajā strādājošiem ir izsniegtas 
UK kartes, kas nodrošina pret 
iesaukšanu armijā. Bija jābrauc 
uz Aivieksti, lai pieteiktos darbā. 

-  Aizkļūt līdz Aiviekstei nebija 
nemaz tik viegli, jo bija kara laiks 
un nekāds transports nekursēja. 
Vienīgā iespēja – vilciens, - at-
ceras M.Vilnis. - Sarunāju ar 
savu klasesbiedru Eduardu Bis-

teri, ka viņš paņems mani līdzi 
uz  lokomatīves, kas brauc uz 
Pļaviņām pēc vilciena sastāva. 
Sēdēdams uz tendera, nokļuvu 
Jaunkalsnavas stacijā. Eduards 
man lika nomazgāties – skatos, 
viss nokvēpis melns kā nēģeris. 
Aiviekstes spēkstacijas direktors 
Edvards Lūsis, cienījama izskata 
vīrs ar ūsām, apskatīja manu 
arodskolas atestātu un Kalniņa 
iedoto nosūtījumu, lietišķi notei-
ca – neesi īsti elektriķis, bet, 
ja nopietni strādāsi, par tādu 
vari kļūt. Kara gados nācās 
pieredzēt vairākas Gulbenes 
bombardēšanas, strādāt, lai at-
jaunotu elektoapgādi un sakarus 
pilsētā.

Taču no frontes paglābies 
izdevās tikai uz laiku. Viņš 1944.
gada jūlijā tika mobilizēts leģionā 
19.divīzijas triecienbataljonā. 
Izjustas visas kara šausmas, 
pārdzīvotas smagās kaujas. 
Vispirms bija kaujas apmācības 
Zosēnos, tad smagās Mores 
kaujas un cīņas pie Blīdenes, 
pie Kabiles viņš nokļuva gūstā. 
Viņu, tāpat kā daudzu citus 
latviešu puišus, kas bija karojuši 
Kurzemes katlā, kara beigās 
aizsūtīja uz filtrācijas nometni. 
M.Vilnis nokļuva nometnēs 
piemaskavā, bet 1947.gadā 
atgriezās Latvijā. Viņam tāpat 
kā citiem represētajiem tajā laikā 
nācās izbaudīt absurdu situāciju 
– ja nebija darba, nedeva pasi, 
bet, ja nebija pases, neņēma 
darbā. Otro reizi mūžā Mier-
valdis Vilnis devās uz Aiviekstes 
spēkstaciju meklēt palīdzību, un 
arī šoreiz tas pats Edvards Lūsis 

pasniedza palīdzīgu roku. Redzu, 
ka tu esi mūsu cilvēks, nu ko 
riskēsim, viņš sacījis un avansā 
uzrakstījis darba apliecību. Tā 
M.Vilnis uzsācis savas darba 
gaitas un elektrības uzņēmumos 
nostrādājis 53 gadus.

Visu mūžu – elektrotīklos
Par savu enciklopēdiju 

un sava uzņēma vienu no 
pīlāriem Miervaldi Vilni uzska-
ta elektrotīklos. Lai kā gadu 
laikā mainījusies šī uzņēmuma 
struktūra un nosaukumi, viņš pats 
ir palicis savai profesijai uzticīgs. 
Par paveikto liecina bieza mape 
sirmā vīra rakstāmgalda atvilknē 
– tajā sakrājušās daudzos gados 
saņemtas Pateicības un Atzinības 
raksti, ko jubilārs saņēmis par 
labu darbu.

Miervaldis Vilnis ir daļēji 
piedalījies visas elektro saim-
niecības izbūvē no pirmajām 
elektrolīnijām līdz šodienas 
elektroapgādes saimniecībai 
mūsu novadā un visos Latvi-
jas Ziemeļaustrumos, redzējis, 
kā Gulbenes elektrotīklu ra-
jons ir izaudzis no septiņiem 
transformatoru punktiem 1942. 
gadā  līdz  372 2009.gadā. 
Šajos garajos gados M.Vilnis 
ir daudzkārt pārstaigājis vi-
sas Gulbenes elektrotīklu ra-
jona elektropārvades līnijas, 
gan apgaitās, gan kopā ar 
remontbrigādi – izstaigātas 20kW 
elektropārvades līnijas Gulbene 
- Aiviekste, Aiviekste - Pļaviņas 
- Koknese, Aiviekste - Krust-
pils, Zīlāni – Kūkas, Dzelzava 
- Lubāna, ar kopumā deviņiem 
viņam uzticētajiem dienesta mo-
tocikliem darba gaitās nobraucis 
vairāk par 300000 kilometru. 
Strādāts dienās un naktīs, jeb-
kuros laika apstākļos.

Sirmais vīrs zina saistoši 
stāstīt par to, kā darbojusies un 
pēc neilga laika ūdens straumes 
aiznesa Litenes HES 1953. gada 
4. maijā, kā pirmskara periodā 
elektrību ražojušas Lībanta 
spēkstacija Galgauskā, Āža dzir-
navas, Namatēva Lejas dzirna-
vas uz Sudaliņa, Lūkina Paideru 
dzirnavas, Jaunzema dzirnavas 
Velēnā, Miža dzirnavas Rankas 
Aizpurvos. Jau 1. Pasaules kara 
laikā tvaika un ūdens turbīnas 
darbinājušas iekārtas Rankas 
papes fabrikā, tās ražojušas arī 
elektrību, dzirnavas darbināja un 
elektrību ražoja arī Veinblūma 
Lācīšu dzirnavas Rankā. 
Gulbenes pilsētu līdz 1937.

gadam ar elektrību apgādāja 
dzelzceļam piederošās 40 KW 
dīzeļelektrostacijas Viestura 
ielā, vēlāk strāvu sāka saņemt no 
Aiviekstes, tad Ķeguma HES.

Darba mūžā ir gājis visādi, 
jāpiebilst, ka elektriķa darbs ir 
bīstams. Miervaldis Vilnis at-
ceras ne vienu vien situāciju, 
kad draudējušas briesmas 

dzīvībai, kad bojā gājis kāds 
no elektriķiem. Darba drošības 
jautājumi, kas nereti mums šķiet 
kā abstraktas prasības, viņa darbā 
bijuši aktuāli sen un vienmēr, par 
tiem atgādināts un runāts it bieži. 
Un ne velti.

Vienmēr draugos ar 
mūziku

Mūsu novadā daudzi Mier-
valdi Vilni pazīst kā muzikantu. 

Viņš kopš 1966.gada, kā Gul-
benes pūtēju orķestra dalībnieks, 
spēlējis arī visos Latvijas Dzies-
mu svētkos.

- Kā radās interese par 
mūziku?- jautāju nu jau sirma-
jam vīram.

Viņš pastāstīja, ka tā nākot 
no ģimenes – māte Emma  
Vilne (Piņķe) spēlējusi ģitāru, 
mātes tēvs Jānis Piņķis spēlējis 
vijoli, vadījis kori  Lizumā. 
Tas uzstājies dažādos svētkos, 
dziedājis baznīcā. Mazais Mier-
valdis jau septiņu gadu vecumā 
sācis spēlēt ģitāru. Arodskolā 
dziedāšanas skolotājs bijis Gul-
benes draudzes ērģelnieks Alberts 
Mucenieks, viņš skolā izveidojis 
pūtēju orķestri, kurā Miervaldis 
spēlējis klarneti, vēlāk- korneti. 

Kad uz Gulbeni atnācis Donāts 
Veikšāns un izveidojis Degsmi, 
pūtēju orķestrī sācis muzicēt arī 
Miervaldis Vilnis. Viņš ir pūtēju 
orķestra dalībnieks kopš 1966. 
gada. Kopā ar orķestri spēlēts 
dažādos svētkos Gulbenē un 
Rīgā, citu pilsētu pasākumos. 
Miervalža Viļņa instruments bi-
jis alts. Nozīmīgajos panākumos, 

Miervaldis Vilnis ir no 
tiem mūsu novadniekiem, 
kuri atceras notikumus no 
pagājušā gadsimta sākuma. 
Un ja vēl ir tik lieliska atmiņa, 
kā jubilāram. Viņš nesen 
nosvinēja savu 90. dzimšanas 
dienu, bet senatnes notikumu 
viņam ir spilgtā atmiņā. 

Kā jau daudzi Lizuma puses 
bērni, arī Miervaldis savas sko-
las gaitas sāka Velēnā. Pagājušā 
gadsimta sākumā skolas bijušas 
Velēnā un Rīdūžos, abas draudzes 
skolas. Miervaldis Vilnis atceras, 
kā stāvējis goda sardzē, kad 
1936.gadā Lizuma pilī atklāta 
sešklasīgā pamatskola. Viņš bija 
beidzis mācības Velēnas drau-
dzes skolā, tad sekoja skolas gai-
tas Lizumā. Par Lizuma skolas 
pārzini kļuva Jānis Bumbieris, 
kurš pirms tam strādāja Velēnā.

- Mans tēvs, kā 1. Pasaules 
kara dalībnieks, bija saņēmis 16 
hektārus zemes, - stāsta M. Vil-
nis, - un izbūvējis saimniecībai 
vajadzīgās ēkas. Viņš bija kalējs, 
tādēļ tika uzcelta arī smēde, un 
iegādāti visi vajadzīgie darbarīki. 
Vecāki apstrādāja zemi, un arī 
smēdē lakta dunēja katru dienu. 
Man ar jaunāko brāli Edgaru 

Vajag darboties! Nesarūsēt! Tad dzīvosiet!

kurus Donāta  Veikšāna vadībā 
kaldināja Degsme, sava daļiņa 
ieguldījuma arī tās ilggadējam 
dalībniekam Miervaldim Vilnim.

Sirmajam mūziķim mājās 
ir liela ierakstu kolekcija. Tajā 
visdažādākās mūzikas  ieraksti. 
Par to, ka mūzikai ir bijusi un 
ir liela vieta nu jau sirmā vīra 
dzīvē, liecina arī tas, ka viņš ne 
tikai spēlējis Degsmē, bet darbo-

jies Lizuma lauku kapelā, kopā 
ar vietējo pūtēju grupu spēlējis 
sēru mūziku izvadīšanās. Par to 
Miervaldim Vilnim ir sava statis-
tika – viņš stāsta, ka piedalījies 
bērēs pavisam 68 dažādās Latvi-
jas kapsētās. 

Lizuma  lauku  kapela   ir   
viens no tiem kolektīviem mūsu 
novadā,  kas  darbojas ilglaicīgi – 
mainās dalībnieki, bet kolektīvs 
pastāv. Lizuma lauku kapela 
astoņas reizes uzstājusies kādreiz 
tik populārajos televīzijas 
raidījumos “Kombainieru svētki” 
un “Kurš no 26’’. Ja pārcilā 
fotogrāfijas, kurās redzami kape-
las mūziķi, tad var izsekot visai 
kolektīva darbības vēsturei, kur 
spēlēts, kādi mūziķi bijuši tās 
dalībnieki. Pavisam nesen Li-
zuma mūziķi spēlējuši muzeju 
nakts pasākumā Ates dzirnavās, 
kad muzicēts visu garu nakti.

Dzīves un darba spars
Kad sakarā ar Miervalža 

Viļņa skaisto (nu jau 90) jubileju 
ierados pie gaviļnieka viņa lauku 
mājās, kas atrodas pie Lizuma un 
Rankas pagastu robežas, sirmo 
vīru nesastopu. Viņa dēls paskai-
dro – tēvs šķūnī strādā. Savukārt 
kad jau kādu laiku  esam 
runājušies ar jubilāru, skatījušies 
fotogrāfijas un, liekas, ka saruna 
jau iet uz galu, Miervaldis Vil-
nis diezgan steidzīgi pieceļas un 
saka:

- Tad beidzam? Nav jau arī 
laika. Darbs gaida.

Sarunas laikā gan nenocietos 
un pavaicāju, kas ir viņa ilga 
mūža noslēpums. Uz to Mier-
valdis Vilnis ar smaidu atbildēja 
tehniska vīra terminiem:

- Vajag strādāt! Nesarūsēt! 
Tad darbosieties!

Materālus atvērumā sagatavoja 
Ilona Vītola

Aiviekstē, profesionālās sacensības

Lizuma lauku kapela (no kreisās) Miervaldis Vilnis, Māra 
Pērkone un Iveta Vīgante

Lizuma pūtēju orķestris spēlē Silakapos (centrā ar trompeti 
Miervaldis Vilnis)
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Gadi atkāpjas labo sajūtu 
priekšā, un tā pirms mēneša 
Lejasciems savā brīvdabas 
estrādē pulcināja Gulbenes 
novada seniorus uz 2.senioru 
svētkiem ,,Kvēl saulespuķe 
rudenīgā”. Svētki pulcināja ap 
300 darbīgus un dzīvespriecīgus 
seniorus. Kopā ar mums bija 
arī citi interesenti no pilsētas 
un pagastiem. Šogad pasākuma 
organizēšana bija jāuzņemas 
Lejasciema pagasta vecākās 
paaudzes ansamblim ,,Satekas”, 
(vadītāja Vija Nurža) un pārējiem  
pensionāriem Baibas Vanagas 
vadībā, kas ir arī Gulbenes no-
vada pensionāru biedrības ,,At-
spulgs 5” valdes locekle. Dienas 
garumā bija piedāvātas ekskursi-
jas uz Lejasciema skaistākajiem 
dārziem, muzeju un iekārtoto  
fotoizstādi. Mājražotāju tirdziņā  
varēja iegādāties  jaukas un 
pašdarinātas lietas un kārumus, 
medu, sieru. Kopā ar mums bija  
arī mūsu draugi no Alūksnes, 
Valkas, Jēkabpils, Zeltiņiem, 
kā arī ar savu klātbūtni mūs 
pagodināja LPF vadītājs Andris 
Siliņš un LPF Vidzemes reģiona 
pensionāru darba koordinatore 
Daina Siņeļņikova. Ar latvisku 
repertuāru, kārtīgu izdziedāšanos, 
raitiem un azartiskiem dejas 
soļiem mūs priecēja dalībnieki. 
Viņu smaidi un dzīvesprieks 
neliecināja par viņu patieso gadu 
skaitu. Viņi bija mīļuma pilni un 
jauki.

Par to, ka seniori tādi ir mūsu 
Gulbenes  novadā, savā  uzrunā  
pateicās LPF vadītājs A.Siliņa 
kungs. Jaukus pateicības vārdus 
par ieguldīto darbu, saga-

tavojot šo pasākumu, optimis-
ma pilnu sveicienu veltīja arī 
D.Siņeļņikovas kundze, Gulbenes 
novada dome, Lejasciema pagas-
ta pārvalde un arī mūsu draugi. 
Svētku sagatavošanas darbs taču 
notika gada garumā - sākot no 1. 
senioru svētkiem Jaungulbenes 
pagastā 2010.gada 6.augustā, kur 
tika likti pamati šai tradīcijai. Šis 
darbs un tradīcijas organizēt Gul-
benes novada 3.senioru svētkus 
un ceļojošā balva ,,Imantiņš” tika  
nodots Beļavas pagasta pārvaldei 
un pagasta senioriem.

Liela pateicība ir jāsaka 
mūsu atbalstītājiem: Gulbenes 
novada domei, Lejasciema pa-
gasta pārvaldei, LHZB Gul-
benes nodaļai, SIA ,,Rainis”, 
z/s ,,Lācīši”, SIA ,,Dimdiņi”, 
IU ,,Samiņi”, veikalam ,,Māra 
93”, Gunāram Lapkašam. Svētku 
sajūta un līksme turpinājās arī 
pēc tam, virpuļojot dejas solī 
Zeltiņu un Lizuma  lauku kapelas 
un Lejasciema  pūtēju orķestra 
skaņās. Svētki senioriem: Stradu 
pagasta  dejojošai un dziedošai 
,,Baltābelei”,  Gulbenes pilsētas  
senioru deju kopai ,,Reveranss”, 
ansamblim ,,Latgalīte” arī tur-
pinājās 6.augustā, piedaloties 
Latgales novada X senioru dzies-
mu un deju festivālā “Ai Latgale, 
tu dvēselīte mana”.

Ar dzirkstošām saules acīm
Ejam cilvēkos ikbrīd!
Lai uzsmaidītu, lai dāvātu 

saules siltumu sev un citiem!
Anna Vīgante, 

Gulbenes novada pensionāru 
biedrības ,,Atspulgs 5” valdes 

priekšsēdētāja

Senioru svētki  
Gulbenes novadā

20.augustā Ikšķilē notika 
13.Latvijas politiski represēto 
personu salidojums. Kā katru 
gadu tas sākās ar svinīgo daļu 
– Latvijas Politiski represēto 
apvienības (LPRA) karoga 
ienešanu, kas šogad bija uzticēta 
Daugavpils politiski represēto 
kluba pārstāvjiem, un Latvi-
jas valsts himnu. Ar klusuma 
brīdi tika godināta aizvadītajā 
gadā aizsaulē aizgājušo 884 
likteņbiedru piemiņa. LPRA val-
des priekšsēdētājs Gunārs Resnais 
izteica atzinību pašvaldībām, kas 
atbalsta un organizē mūsu tautas 
vēstures traģiskajām lappusēm 
veltītus atceres pasākumus. Īpaši 
viņš pateicās tiem novadiem 
un pagastiem, kas kā vēstījumu 
nākamajām paaudzēm uzstāda 
piemiņas plāksnes uz mūžu 
svešumā palikušajām politiski 
represētajām personām. Šie 
ļaudis noziedzīgi tika pakļauti 
iznīcībai tikai par to, ka prasmīgi 
kopa zemi, bija gatavi aizstāvēt 
savu valsti, bija labi izglītoti. 
G.Resnais aicināja salidojuma 
dalībniekus aktīvi iesaistīties 
politiskajos procesos, vērsties 
pret pilsoņu noraidošo attiek-
smi un pasivitāti sabiedriskajās 
norisēs. Pēc tam klātesošos 
uzrunāja Valsts prezidents An-
dris Bērziņš, apliecinot cieņu 
represijās cietušo prasmei 
saprast dzīvības vērtību, atrast 
ceļu uz izdzīvošanu. Laikā, kad 

pārvietojas kapitāls, preces, arī 
cilvēki, viņš rosināja darīt visu, 
lai tautiešu skaits nesamazinātos. 
Prezidents izteica cerību, ka kopā 
būsim stiprāki, lai pierādītu, 
ka mēs šim mobilitātes vilnim 
nepakļausimies.

Eksprezidents Valdis Zatlers, 
kurš savas prezidentūras laikā 
piedalījies daudzos politiski 
represēto pasākumos, arī Gulbenē 
un Litenē, uzsvēra, ka šie cilvēki 
ir pelnījuši gan labu veselības 
aprūpi, gan atbalstu ģimenēs 
un pašvaldībās, bet visvairāk 
– cieņas pilnu attieksmi no Latvi-
jas valsts.

Eiroparlamenta deputāte 
Sandra Kalniete akcentēja ne-
pieciešamību vispusīgāk izglītot 
jaunatni vēstures jautājumos un 
izteica gandarījumu par valsts 
piešķirto finansējumu Okupācijas 
muzeja otrās kārtas celtniecībai. 

Savukārt kino dokumentāliste 
Dzintra Geka informēja par šā 
gada ekspedīcijas dalībnieku 
centieniem iemūžināt to 
represēto piemiņu, kuri atdusas 
Vjatlaga un Soļimskas masu ka-
pos. Savās pārdomās par šībrīža 
politiskajām aktualitātēm dalījās 
arī LPRA valdes loceklis Pāvils 
Neikšāns un 10.Saeimas deputāts 
Raivis Dzintars.

Pēc politiskajām debatēm 
salidojuma dalībnieki pieņēma 
rezolūciju, kurā akcentēti 
turpmākie uzdevumi – aktīvi un 

atbildīgi piedalīties 11.Saeimas 
ārkārtas vēlēšanās.

Tālāk sekoja pasākuma 
neoficiālā daļa. To ievadīja 
koncerts, ko sniedza Latvijas 
Nacionālās operas solisti Inga 
Šļubovska un Juris Ādamsons, 
koncertmeistare Ilze Ozoliņa. 
Pēc tam – pulcēšanās pļaviņā 
pie simboliskā atmiņu uguns-
kura. Te muzicēja tautā tik po-
pulārā un iecienītā grupa „Baltie 
lāči”, jo īpaši smeldzīgi izpil-
dot izsūtītajiem tik pazīstamo 
„Dziesma par Baikālu”. Stendos 
pa teritorijām sistematizētais 
dalībnieku reģistrs un operatīvais 
informācijas dienesta darbs 
radīja iespēju ikvienam tikties 
ar bērnības draugiem, skolas un 
studiju biedriem. Tas viss padarīja 
salidojumu par dziļi emocionālu, 
neaizmirstamu notikumu.

Par iespēju piedalīties šajā 
pasākumā Gulbenes politiski 
represēto pārstāvji izsaka sirsnīgu 
pateicību novada domes vadībai. 
Par iejūtību un laipno attieksmi 
pret pasažieriem liels paldies 
autobusa vadītājam Oļegam 
Maļiņinam. Par pašaizliedzību un 
nesavtību sabiedrisko pienākumu 
izpildē visu dalībnieku cieņas 
pilna atzinība šā pasākuma or-
ganizatorei, Gulbenes politiski 
represēto nodaļas vadītājai Airai 
Ančai. 

Inta Kļaviņa, salidojuma 
dalībniece

Piedalās politiski represēto 
salidojumā

Noslēdzies Gulbenes novada 
minifutbola čempionāts, kurā 
piedalījās astoņas komandas ar 
114 spēlētājiem. Finālposmā ko-
mandas cīnījās par konkrētām 
vietām. Ceturtdaļfināla rezultāti: 
Stāmeriena – Lejasciems 4:0, 
Zellis - Līgo 3:1, Jaungul-
bene – FB Gulbene 96’ 4:2, 
Litene – Stradi 2:2 (pēc 9 m s.s. 
4:1). Mazajos pusfinālos Līgo 
pārspēja FB Gulbene 96’ ar 3:1 
un Lejasciems – Stradi 1:1 (pēc 
9 m s.s. 4:3). Lielajā pusfinālā 
Stāmeriena – Litene 3:0 un Jaun-
gulbene – Zellis 0:0 (pēc 9 m 
s.s. 4:2). Spēlē par 7.vietu Stradi 
cīnījās neizšķirti 4:4 ar FB Gul-
bene 96’, bet uzvarēja pēcspēles 
soda sitienos ar  4:2.  Sacensībā 
par 5.vietu Lejasciems – Līgo 1:1 
(pēc 9 m s.s. 3:2). Spēlē par trešo 
vietu „Zellis” ar 5:1 uzvarēja 
Liteni. Finālspēlē Stāmeriena 
pārliecinoši ar 3:0 uzvarēja Jaun-
gulbeni, kārtējo reizi, kļūstot par 
Gulbenes novada čempioniem. 
Uzvarētāju komandā spēlēja 
Dairis Liepiņš, Valentīns Surovs, 
Jānis Surovs, Gatis Zelčs, 
Rihards Timenieks, Aivars Začs, 
Artis Timenieks, Artūrs Zelčs, 
Renārs Šķenders, Jānis Lapss, 
Ilmārs Circens, Mārcis Graudiņš 
un Arnis Ivanovs. Sudraba 
medaļas saņēma Jaungulbenes 
komanda Emīls Bisenieks, Elvis 

Bisenieks, Aigars Vītols, Il-
vars Glāznieks, Andris Āboliņš, 
Kristaps Krauze, Andris Cāns, 
Guntis Lācis, Dainis Ozoliņš, 
Normunds Upītis, Alvis Šmidris 
un Viesturs Laurs. Bronzas 
godalgas nopelnīja komanda 
„Zellis” – Andrejs Ļevčugovs, 
Dmitrijs Smagars, Einārs Zaķis, 
Andis Zaķis, Armands Seņka, 
Atis Klesmanis, Sergejs Kauliņš, 
Valērijs Sircovs, Ingars Andževs, 
Dainis Tašiņš, Edijs Aleksāns, 
Raitis Šolins, Radions Slusarenko 
un Igors Ņekrasovs.

Vietas noslēgumā.
1.	 Stāmeriena
2.	 Jaungulbene
3.	 Zellis
4.	 Litene
5.	 Lejasciems
6.	 Līgo
7.	 Stradi
8.	 FB Gulbene 96’
Labāko spēlētāju balvas 

saņēma stāmerienieši Dairis 
Liepiņš un Renārs Šķenders, 
jaungulbenieši Elvis Bisenieks 
un Ilvars Glāznieks, Valērijs 
Sircovs un Ingars Andževs (abi 
Zellis), litenietis Uģis Mežkuts, 
lejasciemietis Juris Spalva, Alek-
sandrs Lustiks (Līgo), stradenie-
tis Artūrs Deksnis un FB Gulbene 
96’ spēlētājs Nauris Rāms.

Arnis Martusevičs

Noslēdzies minifutbola 
turnīrs

Piektdien, 16.septembrī 
Gulbenē notika animācijas fil-
mas „Seja, kāpnes un zābaki” 
pirmizrāde. Filmas autori ir 
Gulbenes jaunieši Jurģis Volo-
dins, Ļubova Sergejeva, Arta 
Stradiņa un Monta Gāgane, 
kas strādāja kopā ar skolotājām 
Daigu Kaufmani un Dzidru 
Kononi, bet montāžas un skaņu 
režisore ir Mākslas akadēmijas 
maģistratūras studente, bijusī 
gulbeniete Linda Konone. Filmā 
izmantoti Gulbenes novadā 
dzimušo mākslinieku - gleznotāju 
Oto Bērtiņa (1818-1889), Leo 
Svempa (1897-1975) un Ludolfa 
Liberta (1895-1959) dzīves fakti 
brīvā jauniešu interpretācijā.

Animācijas filma tapusi 
Radošās apvienības „Piektā 
Māja” projekta „Iemērcu otu 
Malienas krāsās” ietvaros, to 
finansiāli atbalsta Vidzemes 
plānošanas reģions un Valsts 
Kultūrkapitāla fonda Vidzemes 
kultūras programma. 

Sandra Dikmane, 
projekta vadītāja 

Gulbenes jaunieši rāda savu pirmo 
animācijas filmu

Jurģis Volodins, Ļubova Sergejeva, Arta Stradiņa un Monta 
Gāgane ar skolotājām Daigu Kaufmani un Dzidru Kononi

Augusta beigās atpūtas parkā 
“Lācītes” norisinājās ceturtais, 
nu jau noslēguma posms, mini 
futbolā. 

Tā kā vasara ir futbola sezo-
nas laiks, tad ne visām komandām 
bija iespēja piedalīties visos 
turnīra posmos, kas norisinājās 
“Lācītēs”. Bet liels paldies visām 
10 komandām, kas piedalījās cīņā 
par “Lācīšu kausu”  -  “Rēveļiem”, 
“Variņiem”, “Silmalām”, “Grin-
devicam”, “Lācītēm”, “Rankai”, 

“Stāmerienai”, “X-Team”, 
“Stāķiem” un “67.km”!

“Lācīšu kausa” kop-
vērtējums:

1.vieta ar izteiktu punktu 
pārsvaru komandai “Grindevic”. 
2.vieta komandai “X-Team”, 
kura tikai pēdēja posmā ar dažiem 
punktiem apsteidza 3.vietas  
ieguvējus  komandu “Stāķi”.

Labākais vārtu guvējs 
kopvērtējumā Andrejs Dreimanis 
no “Grindevic” - 11 vārti!

Liels paldies par balvām 
pasākuma atbalstītājiem – SIA 
“Resort Management”, viesu 
namam “Mīlmaņi”, “Gulbenes - 
Alūksnes banītim”, A/S „Piebal-
gas alus”, atpūtas vietai “Ezer-
lejas”, viesu mājai “Vecpāpani”, 
viesu mājai “Donas”, “Sveču 
muzejam”, “Kāzu muzejam”, 
vides veselības saimniecībai 
“Kalna Pakalnieši”, pļavu golfa 
laukumam “Siltie” un personīgi 
Arnim Martusevičam!

Mini futbola turnīrs “Lācīšu kauss” ir noslēdzies
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Nometnē „Esi radošs 
dabā” piedalījās 15 skolēni no 
K.Valdemāra pamatskolas. 

Nometnes mērķis bija 
palīdzēt bērniem attīstīt iztēli un 
fantāziju, veicināt spēju redzēt 
apkārtējās vides skaistumu un 
izprast dabas nozīmi.

Pirmajā nometnes dienā 
skolēni darbojās smilšu bēršanas 
radošajā darbnīcā, krāsoja smiltis 
un veidoja smilšu gleznas savās 
līdzi paņemtajās stikla pudelēs.

 Šajā pašā dienā nometni 
apmeklēja Gulbenes Lauku 
Konsultāciju biroja speciāliste 
Ingrīda Šteinberga un iepazīstinā-
ja bērnus ar ārstniecības augiem 
un to nozīmi. Bērniem bija iespēja 
izmantot iegūtās zināšanas un 
atrast skolas parkā augošos 
ārstniecības augus, kā arī baudīt 
dažādu ārstniecības augu tēju ar 
medu no bioloģiskās zemnieku 
saimniecības „Mazvasaraudži”.

Otrajā nometnes dienā 
skolēni apguva jaunas prasmes 
aerogrāfijas radošajā darbnīcā 
un mācījās pūst ar aerogrāfu, iz-
mantojot dabas materiālus, kā arī 
zīmēja savus sapņu auto.

Trešā nometnes diena tika 
pavadīta pie ezera. Skolēni un 
skolotāji devās pārgājienā uz 
„Pinteļa” ezeru. Pa ceļam visiem 
bija iespēja darboties radošajā 
darbnīcā  „foto medības”. 
Skolēniem bija uzdevums 

fotografēt interesantus dabas ob-
jektus un dabasskatus. Nonākot 
pie ezera, nometnes dalībniekus 
gaidīja sporta skolotāja Līga 
Berkolde ar dažādām atrakcijām 
un nodarbēm. Skolēniem bija 
iespēja peldēties un izmēģināt 
zefīru cepšanu uz ugunskura, kas 
daudziem bija jaunums.

Ceturtā nometnes diena bija 
tik pat saulaina kā pārējās, tāpēc 
skolēni visu dienu pavadīja 
ārpus telpām skolas parkā un 
izmēģināja hennas tetovējumu 
zīmēšanu. Šajā radošajā darbnīcā 
atklājās vairāku skolēnu 
gleznotāja talants. Īpašs paldies 
Oniksai Cvetkovai un Dainim 
Labzovam par skaistajiem hen-
nas tetovējumiem.

Nometnes noslēguma dienā 
skolēni spēlēja dažādas spor-
ta spēlēs, izmēģināja „zivju 
zvejošanu” un „čiekuru mešanu”, 
šajās disciplīnās vislabāk veicās 
Ilmāram Šumskim un Linardam 
Cvetkovam. Nometnes izskaņā 
bērni saņēma atzinības rakstus 
un diplomus, kā arī baudīja no-
metnes kliņģeri. 

Paldies Gulbenes novada 
domes izglītības, kultūras un 
sporta nodaļai par finansiālo at-
balstu.

Ginta Šteinberga,
 K. Valdemāra pamatskolas 

skolotāja

K. Valdemāra 
pamatskolas skolēni 
darbojas nometnē „Esi 
radošs dabā”

No 3.-10.augustam Lizuma 
vidusskolā norisinājās projekts 
„Healthy lifestyle in Europe”. 
Projektā aktīvi darbojās Somijas, 
Portugāles un Latvijas 8 jaunieši 
un viens līderis no katras valsts, 
vecumā no 17 - 19 gadiem. Pro-
jekta nodarbības vadīja Lizuma 
vidusskolas jaunieši un skolotājas 
Inga Sebre un Inese Dambe.

Katra diena sākās ar rīta 
iesildīšanās spēlēm, kuras bija 
jāorganizē katrai dalībvalstij. 
Šo nodarbību organizatores bija 
Agita Popkova un Ilma Melne. 
Vispirms jau nācās saklausīt, 
pareizi izrunāt un iemācīties 
dažādos jauniešu vārdus. Katras 
valsts dalībnieki bija piedomājuši 
kādas spēles spēlēt, lai visiem 
būtu interesanti. Visa projekta 
laikā katram dalībniekam bija 
slepenais draudziņš.

Pirmajā dienā Madara 
Krevica un Marta Dambrova 
ciemiņus iepazīstināja ar skolu, 
Lizuma apkārtni, lai projekts 
notiktu bez starpgadījumiem  
visi  kopā pieņēmām  iekšējās 
kārtības noteikumus.  Nākošajā  
dienā  Mairitas  Buklaginas  un  
Rūtas Boktas vadībā katra valsts 
rādīja sagatavoto mājas darbu 
teatralizētu uzvedumu Veselīgs 
dzīves veids mūsu ikdienā. Somu 
jaunieši rādīja dažādas fiziskas 
aktivitātes, portugāļi veselīgu uz-
turu, latvieši veselīgu dzīves veidu 
dažādos gadalaikos. Pēcpusdienā 
gatavojām kopīgas vakariņas 
ar katras valsts raksturīgiem 
ēdieniem – somi vārīja brieža 
gaļas zupu, portugāļi vārīja 
dārzeņu zupu un zivs sacepu-
mu, mēs gatavojām sāļo torti un 
maizes zupu ar putukrējumu, šo 
nodarbību vadīja Linda Apsīte. 
Paldies virtuves vadītājai Velta 
Mužniecei par palīdzību.

Ceturtās dienas rītā Mairita 
Buklagina, Linda Dambe un 
skolotāja Inese Dārziņa visus 
aicināja uz ķīmijas laboratorijas 

praktisko nodarbību Ķīmisko 
analīžu noteikšana pārtikas 
produktiem, kur vajadzēja no-
teikt cukura daudzumu gāzētos, 
atspirdzinošos dzērienos un 
kaloriju daudzumu čipsos. Pēc 
praktiskās darbības visi vei-
doja savu uztura piramīdu un 
diskutēja. Pēcpusdienā Līga 
Šmite, Kristīne Sīle un Dace 
Jaunbērziņa organizēja darbnīcas 
ar tūrisma elementu apmācību 
– kurās mācījās celt telti, ar koka 
kājām staigāt, atpazīt dažādu val-
stu augus un dzīvniekus, veiklības 
stafetes, mezglus siet, un visas 
apgūtās iemaņas vajadzēja iz-
mantot, piedaloties nakts trasītē 
un tūrisma sacensībās „Azi-
muts”. 

Projekta dalībnieki tika 
iepazīstināti ar vienu no Latvi-
jas skaistāko tūrisma pilsētu -  
Siguldu, Ieriķu dabas taku, kurā 
dalībnieki veica trošu ceļu, un 
novada centru Gulbeni.

Šāda veida projektos 
jaunieši iepazīstas savā starpā, 
sadraudzējas, uzzina par citu 
valstu kultūru, tradīcijām. Katru 
vakaru bija nacionālie vaka-
ri, kuriem visi bija ļoti rūpīgi 
gatavojušies.

 Visas projekta aktivitātes 

tika apkopotas avīzītē „Zaļais 
Ābols”, ko veidoja paši projekta 
dalībnieki, nodarbību vadīja Ma-
dara Krevica, Marta Dambrova, 
bet kopā salika Linda Apsīte un 
Linda Dambe. 

Noslēguma ballītē teicām 
paldies visiem projekta 
dalībniekiem un līderiem: Heli 
no Somijas, Carlai un Andree 
no Portugāles, jauniešiem pro-
jekta realizētājiem, saimniecēm 
Ievai Ogorodovai, Zeltītei Stra-
dei, Evai Āboliņai,  Mirdzai 
Babrei, Justīnei Ogorodovai par 
garšīgajiem ēdieniem, skolas di-
rektorei Irēnai Ābeltiņai par pro-
jekta atbalstu, Lienei Ķikustei par 
sporta zāles izmantošanu, Dacei 
Cīrulei par finansiālo darbību, 
Kārlim Briedim par mūzikas 
atskaņošanu, Ritvaram Sebrim 
par visa projekta iemūžināšanu 
fotogrāfijās.

Laiks aizskrēja nemanot, 
šķiršanās brīdī bira asaras, izteik-
ti atvadu vārdi, cerot vēlreiz tik-
ties jauniešu apmaiņas projektos.

Katra jauniešu grupa sep-
tembra mēnesī veiks projekta 
izplatīšanas un popularizēšanas 
pasākumus.

Inese Dambe, 
Lizuma vidusskolas skolotāja, 

projekta vadītāja

Lizumā tiekas jaunieši no Somijas, 
Portugāles un Latvijas

Foto: Ritvars Sebris

1.septembrī visi pulcējāmies 
Kultūras centra lielajā zālē, lai 
viens otru apsveiktu priecīgā 
tikšanās reizē, kā arī Zinību dienā. 
Klausījāmies nelielu koncertu, 
kurā uzstājās pieci individuālie 
izpildītāji un skolas pūtēju 
orķestris. Viņi visi ir aizvadītā 
mācību gada republikas un starp-
tautisko konkursu laureāti.

Jauno mācību gadu skola 
uzsāk ar krietni lielu audzēkņu 
skaitu – 207 skolēni. Paldies 
vecākiem, kuri novērtē muzikālās 
izglītības lielo lomu bērna 
intelektuālo spēju  attīstībā.

Arī šajā mācību gadā skolā 
notiks interesanti pasākumi: 
būs džeza mūzikas vakars, kurā 
dalību ņems visu izglītības pro-
grammu skolēni. Turpināsim 
pagājušajā mācību  gadā iesākto 
sadarbību ar mākslas skolu, pro-
ti, šoreiz tēma būs ”Dzīvnieku 
pasaules atainojums mūzikā 
un mākslā”. Aktīvākajiem un 
spējīgākajiem skolēniem kā allaž 

būs iespēja piedalīties republikas 
un starptautiskajos konkursos. 
Šajā ziņā it sevišķi liela izvēle 
ir klavierspēles programmas 
skolēniem. Visu programmu 
audzēkņi piedalīsies konkursā 
„Talants Latvijai”.  Kā katru gadu, 
vecāko klašu skolēnus vedīsim uz 
Rīgu, Latvijas Nacionālās operas 
namu, lai noskatītos kādu izrādi 

un iepazītos ar pašu mūzikas 
Templi.

Tā kopā strādājot, audzināsim 
Gulbenes pilsētas un novada 
bērnus par radošām personībām, 
veidojot Latvijas nākotnes 
sabiedrību.

Austra Veikšāne,
Mūzikas skolas direktore

Gulbenes mūzikas skola uzsāk 
jauno mācību gadu

Vijoli spēlē Beāte Leimane, koncertmeistare Lidija Musajeva

Aktīvi iesaistījās projektos. 
Programmas Jaunatne darbībā 
projekts „Ja man būtu velosipēds” 
pulcēja jauniešus no Turcijas, 
Slovēnijas, Bulgārijas, Polijas, 
Rumānijas, Latvijas un notika 
Turcijā 6 dienas jūlijā. Jau piekto 
reizi devāmies pie sadarbības 
partneriem Turcijā, ar kuriem 
iepazināmies Spānijā 2004.gadā. 
Pieci jaunieši no skolas dalījās 
pieredzē sabiedriskajās aktivitātēs 
Turcijā. Kristiāna Lipiņa veda 
savu dziedāšanas prasmi, Māris 
Berģis un Roberts Silantjevs vei-
doja prezentācijas par Latviju un 
skolas neformālajām aktivitātēm, 
Zane Keibeniece demonstrēja 
latviešu virtuvi, Džesija Olekša 
rādīja dejotprasmi. Projektā 
tikāmies ar jauniešiem, kuri dar-
bojas jaunatnes un studentu klu-
bos, ikdienā mācās un jau strādā, 
jo ir beiguši augstskolas. Mūsu 
jaunieši guva motivāciju studēt 
un gūt zināšanas, lai varētu at-
rast labu darbu nākotnē. Pro-

jekta ietvaros bija iespēja nokļūt 
Cappadocia novadā,  kurš  ir 
viens no ievērojamākajiem Tur-
cijas apskates objektiem. Mūs 
pārsteidza dabas pieminekļa va-
renums un pazemes pilsētas, kur 
kādreiz četros stāvos zem zemes 
dzīvojuši cilvēki.

Nodarbībās apguvām citu 
valstu spēles, dejas un sadarbības 
prasmes. Slovēņi iepazīstināja 
ar savdabīgo dabu un mācīja 
tautas dejas. Poļi lepojās ar tau-
tas tradīcijām. Savukārt turki 
demonstrēja viesmīlību un da-
bas pieminekļu valdzinājumu. 
Jaunatnes apmaiņas projekti dod 
iespēju katram jaunietim piln-
veidot savas saziņas iespējas 
angļu valodā un pārbaudīt savu 
varēšanu. Mācību stundās rodas 
cits skatījums uz angļu valodas 
zināšanu nepieciešamību.

Dita Grigore, 
projektu vadītāja

Ko darīja 2.vidusskolas 
jaunieši vasarā?
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Laikā, kad savā ziedēšanas 
krāšņumā sacenšas gladiolas, 
dālijas un asteres, mēs visi 
kopā sākam jauno mācību gadu. 
Ar sevišķi lielu satraukumu 
un nepacietību 1.septembra 
rītu  gaida 1.klases skolēni un 
viņu vecāki, kā arī skolotājas. 
Ar ziediem rokās vecāku un 
vecvecāku pavadībā bērni 
ieradās skolā un meklēja savu 
1.klasi. Kāds prieks iemirdzējās 
mazo pirmklasnieku acīs, kad 
uz saviem soliem viņi redzēja 
dāvaniņas! 

12.klases skolēni kopā ar 
pirmklasniekiem iezvanīja pir-
mo stundu. Lai pietiek spēka un 
izturības kāpt zinību kalnā! 

Gandarīti bija arī pirmo klašu 
skolēnu vecāki, jo katrs bērns 
saņēma interesantu grāmatiņu 
no Gulbenes pilsētas pārvaldes, 
dāvanu karti 15 latu vērtībā 
no uzņēmuma „Avoti”, apavu 
somiņu no firmas „Biznesa 
reklāma” un ielūgumu apmeklēt 
Vecgulbenes muižas kafejnīcu.  
Pirmo reizi negaidīts  pārsteigums 
bija 1.klases audzinātājām no 

Gulbenes 2. vidusskolas pirmklasnieku 
un viņu audzinātāju pateicības vārdi

Jaunais mācību gads ir sācies
Vecgulbenes muižas – svētku 
pusdienas uz firmas rēķina. Pirm-
klasnieku ģimenes varēja pusdie-
not ar 20% atlaidi un izvēlēties 
saldējumu par velti. Mēs, 1. 
klases audzinātājas, bijām ļoti 
priecīgas un aizkustinātas, jo, 
esot pie svētku galda, dalījāmies 
jaukās atmiņās par vasaru un 
savu skolas laiku. Paldies visiem 
labvēļiem par tādu uzmanību 
pret pirmklasniekiem un viņu 
audzinātājām! 

 Jubilejas torte pārsteidza 
1.a klases skolēnus. Paldies par 
vecāku sirds siltumu un labestību 
Zinību dienā! 

 Lai jums turpmāk vei-
cas savā darbā! Lai labestība 
un cieņa pret mazajiem skolas 
gaitu uzsācējiem un skolotājiem 
saglabājas arī turpmāk! 

    A. Rancāne un V. Grapmane, 
1.a un 1.b klases audzinātājas

Klāt atkal krāšņākais no Lat-
vijas gadalaikiem, kad gaiss atkal 
smaržo pēc maizes no novāktiem 
rudzu laukiem, kad sila zaļajās 
sūnās iedzirkstas sārtas brūkleņu 
krelles un svēteļi pulcējas baros, 
lai dotos tālajā ceļā.  Skolās atkal 
čalo bērni, lai atkal no jauna 
iegrimtu jaunu  zināšanu un 
piedzīvojumu jūrā.

Arī Daukstes pamatskola, 
uzsākot jauno mācību gadu,  
pulcēja kopā gan skolēnus, gan 
viņu vecākus. Skolas durvis šajā 
mācību gadā vēra 73 pamatsko-
las skolēni un 8 pirmsskolas 
grupiņas bērni.  Pirmo reizi zvans 
uz mācību stundu  izskanēja 
sešiem skolēniem. Šajā mācību 
gadā skolas saimei pievienojušies 
arī 16 Līgo pagasta bērni, kuri 
iepriekš apmeklēja Siltāju pa-
matskolu.

Gatavojoties jaunajam mācību 
gadam, vairākas skolas telpas 
tika remontētas, lai uzlabotu to 
funkcionalitāti un izskatu. Liels 
prieks par  paveikto skolas zālē, 
kuras sienas rotā bērnu zīmētās 
figūras.  Darbs šeit aizsākās 
jau skolas rīkotajā nometnē 
„Nāc, draudzēsimies!”, kad tās 
dalībnieki tika nodarbināti ar 
dažādiem radošiem, aktīviem un 
sportiskiem uzdevumiem nedēļas 
garumā. 

Zinību dienā  lielu pateicību 
par paveikto vasaras periodā sko-
las saimniekam  Guntim Princo-
vam, kā arī citiem darbiniekiem,   
izteica arī  Daukstu pagasta 
pārvaldnieks U.Doņuks. 

Neskatoties  uz škietami īso 
vasaru, skolēni  un skolotāji atkal 
ir pilni enerģijas, lai kopā radītu 
ko jauku un patīkamu ikvienam  
no skolas saimes. Atceroties 
pagājušo mācību gadu, skolēniem 
viens no azartiskākajiem šķita 
makulatūras vākšanas konkurss 
un ne velti, jo kopumā tika 
savāktas 7 t un iegūta 8.vieta 278 
skolu konkurencē. Ar lielu prieku 
5. - 8.klases skolēni piedalījās 

konkursā „Zvaigžņu klase”, ik 
nedēļu izpildot  tā  ietvaros uz-
dotos uzdevumus, kas skolēniem 
un skolotājiem ne reizi vien lika 
palauzīt galvas. Neskatoties uz 
to, sasniegumi  šajā sacensībā bija 
ļoti labi -  8.klase pat ieguva 30. 
vietu no 247 skolu kolektīviem 
un, kā atzīst skolēni, guva jaunu 
pieredzi. Konkursa ietvaros tika 
sagatavoti video materiāli par 
dažādām tēmām, apgūta fibonači 
skaitļu lietošana, veidotas vi-
deo reklāmas par izdevniecības 
„Zvaigzne ABC” izdotajām 
grāmatām utt. Skolēni piedalījās 
arī Rīgas DINAMO rīkotajā sko-
lu konkursā, gatavojot plakātus 
ar atbalsta saukļiem, kurus 
varēja izmantot klātienē, vērojot 
hokeja maču.  Labus rezultātus 
ieguva arī abi teātra pulciņi, 
kuru dalībnieki  pierādīja savu 
aktiermākslu Gulbenes novada 
skolu un jauniešu teātra skatē. 
Nenoliedzami, šie ir tikai daži 
no konkursiem un aktivitātēm, 
kurās piedalījušies skolēni. 
Katru mācību gadu viņiem tiek 

dota iespēja piedalīties dažādos 
interešu izglītības pulciņos. Bērni 
iecienījuši tūrisma nodarbības, 
kuru ietvaros norisinās ikgadējais 
pārgājiens gar jūru, orientēšanās 
un citas aktivitātes. Sporta 
pulciņa dalībnieki ar prieku di-
vas reizes nedēļā dodas uz Staru 
sporta zāli, kur kopā ar skolotāju 
trenējās dažādās sporta spēlēs. 
Ik rudeni skolā noris arī fut-
bola mači, kuru rezultātā labākā  
klase iegūst  glabāšanā uz vienu 
mācību gadu ceļojošo  kausu.

Arī šajā mācību gadā skolēni 
un skolotāji ir gatavi piedalīties 
dažādos sev interesējošos 
konkursos, olimpiādēs  un 
sacensībās, lai mācību gada 
beigās, atskatoties uz paveikto, 
visi kopā gūtu gandarījumu par 
iegūtajiem rezultātiem. Vēlot 
pacietību, enerģiju un spēku 
gan skolotājiem, gan skolēniem,  
kopā cerēsim uz  mūsu  sapņu 
piepildījumu!

Kristīne Bekmane, skolotāja

Kopā varam!

Zinību dienā

Vārds ir brīnums. Valoda 
un domāšana neeksistē viena 
bez otras. Ar domāšanu mēs 
atspoguļojam apkārtējo īstenību 
un ar valodas palīdzību šīs do-
mas izsakām. Attīstot bērna va-
lodu, vienlaikus tiek veicināta 
arī intelekta un emociju attīstība. 
Tas viss ir ļoti nepieciešams 
veiksmīgam mācību darbam 
skolā.

Strādājot par logopēdi, esmu 
secinājusi, ka apmēram 30% 
bērnu no 4 līdz 11 gadiem ir 
valodas un runas traucējumi. 
Tiem ir tendence kļūt arvien 
sarežģītākiem, komplicētākiem, 
līdz ar to arī ir ilgāk un grūtāk 
traucējumus kompensēt, labot.

2010./2011.mācību gadā 
logopēda konsultācijas apmeklēja 
185 bērni un skolēni. No tiem 
38 ir PII bērni un pirmsskolas 
vecuma bērni, 125 ir 1.-6.klašu 
skolēni, 16 ir 7.-9.klašu skolēni, 
3 citu novadu skolēni, 3 ārzemēs 
dzīvojoši Gulbenes novada 
skolēni. 

Galvenās skolēnu valo-
das attīstības problēmas ir: 
lasītprasmes grūtības vai nepie-
tiekamas prasmes lasītprasmes 
apguvei,  rakstītprasmes grūtības 
un izrunas traucējumi. Lai risinā-
tu šīs problēmas un nodrošinātu 
skolēnu veiksmīgu iekļaušanos 
mācību procesā, tika organizēti 
atbalsta pasākumi: 

• logopēda konsultācijas un 
nodarbības skolēniem;

• vecāku un pedagogu 
izglītošana;

• sadarbības veidošana: 
skolēns - vecāki - pedagogi - 
logopēds - psihologs - sociālais 
dienests;

• atbalsta pasākumu 

nodrošināšana mācību procesā.
Patiesībā  bērna problēmas ir 

visas ģimenes problēmas. Taču 
optimālais sadarbības modelis, 
kad sadarbībā ieinteresēts ir pats 
skolēns, vecāki  un skolotāji  ir  
50,5 % gadījumu. Un diemžēl 
20% gadījumu nav intereses 
sadarbībai un skolēns ir noraidošs. 
Taču vērojama pozitīva tendence- 
pieaug (kaut nedaudz)  vecāku 
ieinteresētība un līdzdalība sava 
bērna problēmu korekcijā. 

Pamazinoties kopējam 
skolēnu skaitam, diemžēl 
nepamazinās, bet palielinās,to 
skolēnu skaits, kuriem 
nepieciešama speciālistu 
palīdzība. Bet tas ir ierobežots 
resurss. Lai skolēni saņemtu 
pilnvērtīgu un regulāru 
palīdzību, arvien gudrākam 
un ieinteresētākam jākļūst 
skolotājam. Mūsu novada 
skolotāji ir atvērti sadarbībai, 
jaunām zināšanām, sadarbības 
formām. Lai mūsu bērnu un 
skolēnu valodas korekcijas 
process būtu efektīvs, lai uz 
logopēdiskām problēmām 
reaģētu savlaicīgi, lai darba pro-
cess būtu vienots un nepārtraukts, 
lai dalītos pieredzē un savstarpēji 
bagātinātos, lai popularizētu 
savu darbību, aicinu ieinteresētos 
Gulbenes novada logopēdus (arī 
ar ļoti nelielām darba likmēm) 
un citus interesentus darboties 
Logopēdu apvienībā. Gaidīšu 
jūsu pieteikumus pa telefonu 
29102342 vai  e-pastā: daiga.ka-
linka@gulbene.lv

Daiga Kalinka
Gulbenes novada domes

Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas logopēde

Skolēnu valodas 
attīstības problēmas un 
risinājumi

Rudens ir pārgājienu laiks. 
Šogad Bērzu sākumskolas 4. kla-
ses skolēni kopā ar skolotājām 
Arnitu un Sarmīti  devās pētīt 
putnus. Pārgājienā līdzi bija 
aicināts Latvijas Ornitoloģijas 
biedrības Gulbenes grupas 
vadītājs Elvijs Kantāns. Pirms 
pārgājiena  rūpīgi sagatavojāmies. 
Iepazināmies ar putnu vērošanas 
noteikumiem, pētījām putnu 
attēlus, klausījāmies un  
mēģinājām noteikt putnu balsis, 
atradām binokli, sameklējām 
klusu noskaņojumu un varējām 
doties ceļā. Lai vērotu putnus, 
jābūt ļoti pacietīgiem. Ornitologs 

Elvijs mums parādīja, kā sasaukt 
dzeņus, demonstrēja, kā svilpo 
apodziņš. Mēs uzzinājām, ka 
sīlis prot atdarināt citu dzīvnieku 
balsis. Sparītes parkā izdevās 
ieraudzīt zīlīti, dzeni, dzilnīti, 
sīli un citus putnus. Tos, ku-
riem putnu vērošana no sirds 
iepatikās, ornitologs aicināja uz 
gājputnu migrācijas vērošanu 
Sitas - Pededzes dabas liegumā 
24.09.2011. Aicinām turp doties 
arī jūs! Sīkāka informācija par 
putnu vērošanu www.litenes-
putni.lv

               Sarmīte un Arnita, 
4. klases skolotājas

Dodas vērot putnus

Notiks seminārs 
23.septembrī pulksten 14.00 Gulbenes novada domes 2.stāva zālē 

notiks seminārs atbildīgajiem par interešu izglītību un audzināšanas 
darbu izglītības iestādēs. Darba kārtībā: 1. paveiktais 2010./2011.
mācību gadā (veiksmes, ieteikumi); 2. aktualitātes interešu izglītības 
un audzināšanas darbā 2011./2012. mācību gadā.
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Jaunā mācību gada sākumā 
neliels atskats uz pagājušo mācību 
gadu - regulārs un neatlaidīgs 
mācību darbs ir labu sasniegu-
mu atslēga. Esam gandarīti par 
skolēnu mācību sasniegumiem 
valsts pārbaudes darbos – īpaši 
centralizētajos eksāmenos. 
Pagājušajā mācību gadā mūsu 
skolēni nokārtojuši ABC līmenī 
85% eksāmenu (skat. tabulu). 
Tas ir garants veiksmīgai studiju 
uzsākšanai.

No 69 mūsu skolas 12.kl. 
absolventiem vairākums – 63 
– turpinās izglītoties.  18 ab-
solventi par savu studiju vietu 
izvēlējušies Latvijas Universitāti, 
17 izvēlējušies citas augstskolas 
(piemēram, Vidzemes augstskolu 
(3), Rīgas Stradiņa universitāti 
(3), Latvijas Lauksaimniecības 
universitāti (2), Rīgas Tehniskajā 
universitātē studēs 13 mūsējie. 
15 skolēni turpinās izglītību 
koledžās un tehnikumos. 
Augstākajās mācību iestādēs par 
valsts budžeta līdzekļiem studēs 
28 mūsu skolas skolēni. 

2010./ 2011. mācību gadā 
skolas kolektīvam prieka pilns 
mirklis bijis skolas 15 gadu ju-
bilejas salidojums. Veiksmīgi 
noritēja iesaistīšanās starptau-

Jauno mācību gadu uzsākot...
tiskos projektos (Comenius Re-
gio projekts „Mēs mācāmies, kā 
mūsu vecāki tika mācīti” starp 
ģimnāziju, muzeju, pašvaldību un 
Grieķijas partneriem). Nozīmīgs 
ir projekta rezultāts – mācību 
procesā skolā un ikvienam mu-
zeja apmeklētājam izmantoja-
mas darba lapas vēsturē, ķīmijā, 
matemātikā, vizuālajā mākslā, 
latviešu literatūrā, mājturībā un 
tehnoloģijās.

Skolā notika skolotāju un 
skolēnu organizēti pasākumi, kas 
rosināja interesi par konkrētiem 
mācību priekšmetiem (Atvērto 
durvju vakars „Nezināmais ir tur 
- iekšā” (23.08.), dabaszinību die-
na novada skolām janvārī, vācu 
valodas pēcpusdiena, Vidzemes 
jauno ģeogrāfu skolas nodarbība 
skolā un iesaistīšanās nodarbībās 
Valmierā). 

Skolas kolektīvs iesaistījās 
pilsētas, novada sabiedriskajā 
un kultūras dzīvē – „Rūsiņa” un 
„Silver” koncerti, Skolas ielas 
egles iedegšana Adventes laikā, 
labdarības pasākumi, brīvprātīgo 
konkurss „Labais pielīp”, darbs 
veco ļaužu mājā, Vecgulbenes 
parka uzkopšanas talka pavasarī. 

2011./2012. mācību gads 
ģimnāzijā uzsākts ar jaunām 

iecerēm un apņēmību tās 
realizēt. 

Jau augustā skolā sākās 
rosība. 23.augustā skolā no-
tika seminārs matemātikas un 
fizikas skolotājiem projekta 
„Dabaszinātnes un matemātika” 
ietvaros, kurā skolotājiem bija 
iespēja spēlēt mācību spēles, 
iepazīties ar elektroniska-
jiem un drukātajiem mācību 
materiāliem, lai mācību procesu 
padarītu radošāku. Matemātikas 
skolotāji izspēlēja mācību 
spēles „Medības”, „Spriedumi”, 
„Jumiķis” skolotājas Birutas 
Pjalkovskas vadībā, savukārt 
fizikas skolotāji izspēlēja mācību 
spēles „Siltums”, „Elektriķis”  
skolotājas Linas Veselovas 
vadībā. Skolotāja Biruta  Pjal- 
kovska skolotājus iepazīstināja ar  
Eiropas Savienības dabaszinātņu 
un matemātikas skolotāju portāla 
SCIENTIX piedāvājumu.

Seminārā kopā ar skolotājiem 
darbojās mūsu skolas 12. klases  
skolnieces Krista Stonka, Linda 
Romanova un Līga Kareļkova, 
meitenes pārstāvēja  mūsu skolu 
arī izglītības izstādē „Daba un 
zinātne skolā! Aizraujoši!” 25. 
augustā Rīgā, darbojoties Mācību 
spēļu stendā. 

Augustā 12. a klases skolēni 
kopā ar skolotāju Ilzi Kalvi un 
Solvitu Vīcupu 3 dienas pavadīja 
ekskursijā Lietuvā - Palangā, tā 
bija balva klasei par iegūto 2.vie-
tu ZZ čempionātā. 

 22.septembrī skolā viesosies 
dabaszinību skolotāji no Dānijas, 
ciemiņiem būs iespēja vērot un 
piedalīties atklātajā matemātikas 
stundā pie skolotājas Birutas 
Pjalkovskas un 11. a klases. 

Skolēnu grupa – Sanda Med-
niece, Linda Romanova, Vanda 
Kanaviņa, Indra Gailāne, Maija 
Obrumāne, Miks Gabdulļins, 
Mārtiņš Pētersons kopā ar 
skolotājām Aleksandru Birkovu 
un Lauru Anži 1.oktobrī do-
sies uz Angliju - Mančestru, 
kur piedalīsies ikgadējā Eiropas 
Savienības dalībvalstu projektā 
EUROWEEK. Tradicionāli tiek 
gatavots priekšnesums – tautiskā 
deja, prezentācija par Latviju, 
rūpēts cienasts ar nacionālajiem 
ēdieniem. 

Gads ir sācies darbīgi un 
radoši, ar vēlmi padarīt skolas 
dzīvi krāsainu un interesantu! 

Veiksmīgu jauno mācību 
gadu vēlot – ģimnāzijas saimes 
vārdā – skolotāja Maija Skopāne

Zināšanu līmeņi
Mācību priekšmets

A B C D E F
Kārtotāju

skaits

ABC
LĪMENĪ
%GNVĢ

ABC
LĪMENĪ %
NOVADĀ

ABC
LĪMENĪ %
VALSTĪ

Angļu valoda 10 24 27 7 0 0 68 90% 53% 50%

Vācu valoda 2 1 0 0 0 0 3 100% 80% 62%

Krievu valoda 2 3 3 0 0 0 8 100% 77% 89%
Latviešu valoda 7 36 25 1 0 0 69 99% 56% 50%
Matemātika 6 12 29 18 4 0 69 68% 35% 39%
Fizika 0 2 8 2 0 0 12 83% 69% 48%

Vēsture 2 0 0 0 0 0 2 100% 40% 44%
Bioloģija 2 2 3 3 0 0 10 70% 52% 53%
Ķīmija 0 0 1 1 0 0 2 50% 33% 52%

Kopā 31 81 96 32 4 0 244 85,20%
12,7% 33,2% 39,3% 13,1% 1,6% 0,2%

Izglītība ir tas, kas paliek 
pāri, kad aizmirsies ir viss, kas 
mums ir ticis mācīts.

(Einšteins)
Ar tradicionālajām Izglītības 

iestāžu vadītāju un peda-
gogu augusta sanāksmēm un 
konferencēm ir sācies jaunais 
2011./2012.mācību gads. Kāds 
tas būs, to izšķirs gan politiskie 
notikumi vēlēšanu kontekstā, 
gan arī tas, cik stipri, saliedēti un 
gudri būsim paši.

Atskatoties uz pagājušo 
mācību gadu, var teikt, ka tas ir 
bijis vairāk vai mazāk stabilitātes 
gads, kad nav notikuši būtiski 
satricinājumi izglītības jomā. 
Arī valsts finansējums peda-
gogu algām ir saglabājies stabils 
– atbilstoši bērnu skaitam novadā 
un atbilstoši modelim „nauda 
seko skolēnam”.

Zināms atskaites punkts skolu 
darbā ir rezultāti valsts pārbaudes 
darbos. Jāsaka, ka kopumā 
eksāmenu rezultāti nav sliktāki 
kā pagājušajā mācību gadā, 
vairākos mācību priekšmetos tie 
ir pat uzlabojušies, piemēram, 
angļu valodas eksāmenā 
73% devīto klašu absolventu 

saņēmuši vērtējumu no 6 - 10 
ballēm. Salīdzinot ar iepriekšējo 
mācību gadu, 9.kl. beidzējiem 
nedaudz labāki vidējie 
rezultāti ir Latvijas un pasaules 
vēsturē un matemātikā, toties 
pasliktinājušies  rādītāji latviešu 
valodā.

Savukārt, salīdzinot 
2010./2011. m.g. iegūtos līmeņus 
centralizētajos eksāmenos nova-
da skolu 12.klasēm ar iepriekšējā 
mācību gada rezultātiem, 
secinām, ka vidusskolu absolven-
tiem labas sekmes ir svešvalodās, 
kā arī Latvijas un pasaules 
vēsturē. Nedaudz zemāki rādītāji 
ir latviešu valodas un literatūras 
eksāmenā. 

Eksaktajos priekšmetos 
(matemātikā, fizikā, ķīmijā, 
bioloģijā) vidusskolu absol-
venti pirmoreiz eksāmenu 
kārtoja atbilstoši jauno standartu 
prasībām. Fizikas centralizētajā 
eksāmenā novadā kopumā ir 
labāki rezultāti nekā valstī. 
Salīdzinot ar iepriekšējo mācību 
gadu, iegūto ABC līmeņu skaits 
fizikā novadā palielinājies par 
17%. Matemātikā un bioloģijā 
līdzīgi rezultāti kā valstī, 

nedaudz zemāki rezultāti ķīmijas 
eksāmenā. (Informācijai: IZM 
eksāmenu darbi tiek vērtēti 
centralizēti, un to rezultāti tiek 
izteikti līmeņos. Augstākie līmeņi 
ir A, B, C).

Jāatzīst, ka pagājušajā mācību 
gadā izpalika panākumi Valsts 
mācību priekšmetu olimpiādēs un 
zinātniski pētnieciskajā darbībā. 
Jācer, ka tā nebūs tendence,  
kad darbs ar talantīgākajiem 
skolēniem netiek plānots un 
veikts gana mērķtiecīgi. Būtu 
skumji, ja īstenotos Ingersola 
teiciens, ka „skola – vieta, kur 
slīpē bruģakmeņus un bojā di-
mantus”.

Priecē, ka izglītības iestādes 
paralēli vispārējās izglītības 
programmu īstenošanai aktīvi 
iesaistās arī interešu izglītības 
programmu īstenošanā, kas 
liecina par to, ka skolas cenšas, 
lai skolēnu ikdiena nebūtu 
tikai mācību darbs. Jāatzīst, ka 
ierobežotā valsts finansējuma dēļ 
visas interešu izglītības program-
mas nav iespējams atbalstīt. 

2010./2011. mācību gadā no-
vada 2984 skolēni tika iesaistīti 23 
skolēnu deju kolektīvos, 18 koros, 

pūtēju orķestrī, 16 skolu teātra 
pulciņos, 2 folkloras kolektīvos, 
2 mūsdienu deju grupās, 14 
vizuālās un lietišķās mākslas 
pulciņos, 20 sporta programmās, 
16 mazajos mūzikas  kolektīvos, 
žurnālistikas, kokapstrādes 
pulciņos, tehniskās jaunrades un 
vides izglītības  programmās. 
Vasarā tika piešķirts būtisks 
finansējums bērnu un jauniešu 
nometnēm, kas vairākkārt 

Nākotnē skolām jākļūst par aktīviem, atvērtiem, radošiem, 
iesaistošiem vietējās sabiedrības centriem

pārsniedza citu gadu finansējumu. 
Aktīvi nometņu organizēšanā 
iesaistījās Druvienas pamat-
skola, Tirzas pamatskola, Stāķu 
pamatskola, Gulbenes Bērzu 
sākumskola, Daukstes pamat-
skola, K.Valdemāra pamatskola. 
Šogad ceram sagaidīt vēl lielāku 
aktivitāti, jo ir ļoti svarīgi, lai 
bērniem un jauniešiem arī vasarā 
varētu piedāvāt saturīgu brīvā 

(turpinājums 14.lpp.)

Izglītības iestāžu administrācijas pārstāvju un arodkomiteju 
prieklšsēdētāju seminārā

2011.gada 
24.septembrī 

skrējiens 
„Apkārt 

Stāmerienas 
ezeram”

Starts plkst. 11.00. laukumā pie 
Stāmerienas pils.

Distances garums 6 kilometri 
(bērniem līdz 10 gadu vecumam 
distances garums 2 kilometri).               

Dalības maksa 
pieaugušajiem Ls 1, bērniem un 

skolēniem Ls 0,50.
VECUMA GRUPAS: 
Sievietes, jaunietes, meite-

nes: 
1. 2001.gadā dzimušas un  

jaunākas meitenes   (S10)
2. 2000.-1996.gadā dzimušas 

meitenes  (S15)
3. 1995.-1991.gadā dzimušas 

jaunietes  (S20)
4. 1990.-1981.gadā dzimušas 

jaunietes  (S30)
5. 1980.-1971.gadā dzimušas 

sievietes  (S40)
6. 1970.gadā dzimušas un 

vecākas sievietes (S50)

Vīrieši, jaunieši, zēni: 
1. 2001.gadā dzimuši un 

jaunāki zēni (V10)
2. 2000.-1996.gadā dzimuši  

zēni (V15)
3. 1995.-1991.gadā dzimuši  

zēni (V20)
4. 1990.-1981.gadā dzimuši  

jaunieši 	(V30) 
5. 1980.-1971.gadā dzimuši  

vīrieši (V40)
6. 1970.-1961.gadā dzimuši  

vīrieši (V50)
7. 1960.gadā dzimuši  un 

vecāki vīrieši (V60)
Uz sacensību norises vietu 

kursēs skolēnu autobuss. 
Autobuss atiet:
10:00 no Kalnienas
10:10 no Stāmerienas
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laika pavadīšanu.
Novada pedagogi ir novēr-

tējuši Eiropas sociālā fonda 
projektu piedāvājumu un aktīvi 
iesaistās tajos. Pagājušā mācību 
gada nogalē noslēdzās projekts 
„Atbalsts vispārējās izglītības 
pedagogu nodrošināšanai priori-
tārajos mācību priekšmetos”, 
kur ierobežota finansējuma dēļ 
ikmēneša stipendiju Ls 150 
apmērā saņēma vien 9 peda-
gogi. Savukārt projekta „Peda-
gogu konkurētspējas veicināšana 
izglītības sistēmas optimizācijas 
apstākļos” ietvaros laika periodā 
no 2009.gada decembra līdz 
2011.gada augustam atbalstu 
(stipendija Ls 100 četru mēnešu 
garumā) jau ir saņēmuši 256 
novada pedagogi (no tiem 73 
pedagogi atbalstu saņēmuši di-
vas reizes). Pašreiz minētā pro-
jekta ietvaros ir apstiprināti vēl 
130 mērķstipendiāti, kuri laika 
periodā no septembra līdz decem-
brim veidos savas profesionālās 
darbības portfolio, veiks peda-
goģiskā darba pašvērtējumu, 
novērtēšanas komisijai rādīs 
atklātās nodarbības un centīsies 
iegūt kvalitātes pakāpi savai pro-
fesionālās karjeras izaugsmei. 

Skolas daudz domā par 
sava darba popularizēšanu un 
atpazīstamības veicināšanu, ie-
saistoties projektos, aktivitātēs, 
piemēram, Gulbenes novada 
valsts ģimnāzija un Lizuma vi-
dusskola darbojās ESF projektā 
„Dabaszinātnes un matemātika” 
un popularizēja apgūto jau-
no pieeju eksakto priekšmetu 
mācību saturam, organizējot 
daudzveidīgus pasākumus 
novada skolu skolotājiem, 
vecākiem, skolēniem un ikvie-
nam interesentam.

Sadarbojoties Gulbenes no-
vada 6 skolu - Lejasciema vi-
dusskolas, Gulbīša vidusskolas, 
Galgauskas, Tirzas, Druvienas, 
Rankas pamatskolas skolotāji 
praktiski  padziļināja savas 
prasmes mūsdienīgu mācību 
stundu  plānošanā, analīzē  un  
projekta izstrādāto  metodisko 
materiālu lietošanā, kā rezultātā 
pieaugusi skolēnu interese par 
dabaszinātnēm. Lizuma vi-
dusskolai piešķirts Inovatīvās 
pieredzes skolas statuss. Iesāktais 
darbs tupināsies arī šajā mācību 
gadā.

Jāatzīst, ka pamazām, bet 

nenovēršami, mainās mūsdienu 
sabiedrības prasības pret izglītības 
saturu un formu. Līdz ar to skola 
kā vieta kļūst vairāk par sociālu 
centru, nevis tikai izglītības 
ieguves vietu. Nākotnē skolām 
jākļūst par aktīviem, atvērtiem, 
radošiem, iesaistošiem vietējās 
kopienas centriem, kas izglītības 
procesā iekļauj dažāda vecuma 
un dažādu profilu cilvēkus. Līdz 
ar to, skolotāja loma mācībās 
mainās līdzi ekonomiskajām 
un darba tirgus pārmaiņām. 
Tas paaugstina prasības peda-
gogu zināšanām, prasmēm un 
kompetencēm.

Šobrīd pašai skolai ir jāsaprot, 
ka tā ir viena no pašvaldības 
pamatstruktūrām, kas lielā 
mērā var virzīt un ietekmēt 
pašvaldības attīstību. Pašvaldība 
ir līdzatbildīga par to, lai tās 
administratīvajā teritorijā būtu 
spēcīgas izglītības iestādes ar 
savu vietu un lomu tajā, tā kārtējo 
reizi atgādinot, ka attīstības spēks 
ir sadarbībā, nevis gaidīšanā vie-
nam uz otru.

Jaunais 2011./2012.mācību 
gads ir sācies ar tām tendencēm, 
ar kurām saskārāmies arī 
pagājušajā mācību gadā. Diemžēl 
šajā mācību gadā darbu nav 
uzsācis neviens jaunais pedagogs 
pēc augstskolas beigšanas.

Lai gan skolēnu kopējais 
skaits arvien samazinās, tomēr 
bērnu skaits ar speciālajām 
vajadzībām palielinās. Rezultātā 
novadā 14 izglītības iestādēs ir 
licencētas 6 dažādas speciālās 
izglītības programmas. Tām 
atbilstoši pagājušajā mācību 
gadā 87 skolēni ar speciālajām 
vajadzībām integrēti 9 
vispārizglītojošajās skolās un 4 
pirmsskolas izglītības iestādēs. 
Turklāt arī Sveķu speciālajā 
internātpamatskolā pagājušajā 
mācību gadā mācījās 105 skolēni 
ar speciālajām vajadzībām. 

 Jāatzīst, ka nodrošinājums 
ar atbalsta personālu (psihologs, 
logopēds, sociālais pedagogs 
u.c.) novada izglītības iestādēs 
joprojām ir nepietiekams, 
kas apgrūtina savlaicīgu 
diagnosticēšanu un palīdzības 
sniegšanu bērniem un skolēniem 
ar speciālām vajadzībām.   

Kā jau tas tika prognozēts 
iepriekš, skolēnu skaita 
samazināšanās turpinājās 
arī šogad. Skolēnu skaits 

vispārējā izglītībā, salīdzinot ar  
2010./2011.m.g., ir sarucis par 
243 skolēniem (skat. 1.tabulu). 

Diemžēl skolēnu skaita 
samazinājums bija iemesls arī 
Gulbīša vidusskolas filiāles 
„Siltāju pamatskola” slēgšanai ar 
2011.gada 1.jūliju.

Ja skolēnu skaits pirmajās 
klasēs pēdējos gados saglabājas 
aptuveni 200 bērnu līmenī, tad 
vidusskolas klašu piepildījums 
sāk strauji  sarukt (skat. 2. tabu-
lu) un šī tendence turpmākajos 
gados turpināsies, radot milzīgu 
konkurenci starp novada 
vidusskolām.

Dzīve piespiež atgriezties pie 
novada skolu tīkla sakārtošanas 
jautājumiem. Diemžēl jau 
šogad, atbilstoši Gulbenes no-
vada domē apstiprinātājām 
„Vispārējās izglītības iestāžu tīkla 
optimizācijas pamatnostādnēm 
Gulbenes novadā 2011.-2015. 
gadam”, Gulbenes novada do-
mei atkal būs jāizvērtē atsevišķu 
izglītības iestāžu ar mazu skolēnu 
skaitu turpmākā pastāvēšana vai 
statuss.

Samazinoties bērnu skaitam, 
no valsts saņemam arī mazāku 
finansējumu pedagogu algām. 
Ievērojot to, ka novadā skolu 
tīkls praktiski nemainās (līdz ar 
to arī pedagogu skaits), tad, pa-
lielinoties skolu skaitam ar ne-
lielu skolēnu skaitu, ir sarežģīti 
nodrošināt finansējumu peda-

gogu algām atbilstoši normatīvo 
aktu prasībām. (Informācijai: 
pedagoga alga par vienu likmi 
(21 stunda nedēļā) – Ls 255 
pirms nodokļu nomaksas). 

Pie pašreizējā novada skolu 
tīkla pavisam drīz nonāksim 
situācijā, kad pašvaldībai būs 
jāpiedalās ar līdzfinansējumu 
pedagogu algu nodrošināšanai, 
ja vēlēsimies, lai skolās būtu 
pagarinātās dienas grupas, lai 
notiktu audzināšanas darbs, lai 
darbotos bibliotēka utt. Jāņem 
vērā arī nelielais pedagoga atal-
gojums, līdz ar to jādomā, kā 
paaugstināt samaksu par peda-
goga darba algas likmi, pirmkārt 
jau pirmsskolas pedagogiem. 

Noteikti jāattīsta un jātur-
pina skolu infrastruktūras pil-
nveide atbilstoši Gulbenes 
novada Attīstības programmā 
plānotajiem pasākumiem šajā 
jomā. 

Kā novitāte jaunajā mācību 
gadā ir Gulbenes novada 
domē apstiprinātie skolēnu 
pārvadājumu maršruti ar domu, 
lai tie būtu loģiski un ekonomiski 
pamatoti. 

Lai arī mācību gads ir tikko 
uzsācies, ļoti svarīgi ielāgot 
Vispārējās izglītības likumā 
veiktās izmaiņas, kas nosaka, 
ka apliecību par pamatizglītības 
ieguvi saņem, ja ne vairāk kā 
viens vērtējums kādā no mācību 
priekšmetiem nav zemāks par 4 

ballēm un atestātu par vidējās 
izglītības ieguvi saņem,  ja ne-
viens vērtējums nav zemāks par 
4 ballēm. Tāpat šinī mācību gadā 
pamatskolā tiek uzsākts mācīt 
atsevišķs priekšmets – Latvijas 
vēsture.

Mācību gadu uzsākot, 
jāsaka paldies daudziem labiem 
cilvēkiem, atsaucīgām iestādēm 
par atbalstu novada bērniem 
un skolēniem. Jau otro gadu 
pēc kārtas dāvanu kartes Ls 
15 apmērā mācību piederumu 
iegādei katram novada pirm-
klasniekam sarūpēja SIA „Avoti 
SWF” īpašnieki Uldis un Aīda 
Misiņi. 

 Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas kolektīva vārdā izsaku 
pateicību SIA „Dimdiņi”, a/s 
„Rankas piens”, z/s „Ķelmēni” 
īpašniekiem par atbalstu bērnu 
un jaunatnes sporta un izglītības 
pasākumu organizēšanā. Visiem 
1.klases skolēniem SEB banka 
dāvināja bezmaksas veselības 
apdrošināšanas polises.

Uzsākot jauno mācību gadu, 
skolotājiem vēlu pacietību, 
skolēniem – uzcītību un  
vecākiem -  sapratni un atbalstu 
un katru  dienu pa dzīvi iet ar 
paceltu galvu, jo pasaulē nav tāda 
spēka, kas nepakļautos cilvēka 
darbam, ja viņš to mīl un ieliek 
tajā dvēseli.

Gulbenes novada domes
Izglītības, kultūras un sporta 

nodaļas vadītājs A.Šķēls

Informācijai
Gulbenes novada izglītības 

darba prioritātes 2011./2012. 
mācību gadā

1. Vienotu valsts pārbaudes 
darbu norises un vērtēšanas pro-
cesa pilnveidošana.

2. Izglītojamo ar speciālajām 
vajadzībām integrēšana un at-
balsta pasākumu nodrošināšana 
mācību procesā.

3. Skolēnu motivācijas 
veicināšana mācību sasniegumu 
uzlabošanai  un atbalsts talantīgo 
bērnu spēju attīstīšanai.

4. Pirmsskolas sadarbība 
ar sākumskolu bērnu pras-
mju un iemaņu pēctecības 
nodrošināšanai.

5. Skolēnu iesaistīšana 
labdarības un brīvprātīgā dar-
ba kustībā, veicinot paaudžu 
sadarbību un vienotību 
sabiedrībā.

Nākotnē skolām jākļūst par aktīviem, atvērtiem, radošiem, iesaistošiem vietējās sabiedrības centriem

Gulbenes 2.vidusskolā par 
tradīciju kļuvusi saulespuķu 
audzēšana un izstādes 
organizēšana skolas pagalmā 
rudenī. 14.septembra rītā uz sko-
lu ceļoja saulespuķes – dzelte-
nas, oranžas, brūnas. Šogad 
piedalījās 70 dalībnieki, skolēni 
no 1. līdz 5.klasei. Ar vecāku, 
vecvecāku rūpību skolēni mācās 
audzēt saulespuķes savos dārzos 
un nemanāmi vairo gaišumu 
mūsu sirdīs. Latvijā saules nekad 
cilvēkam un dabai nevar būt par 
daudz. Skolēni kopā ar vizuālās 
mākslas skolotāju gatavoja mazas 
glezniņas ar saulespuķu attēliem, 
kuras priecē mūs skolas gaiteņos. 
Pagalmā izveidots zīmējums kā 
saulespuķe no dekoratīvajiem 
ķirbjiem.

Izstāde skolas pagalmā 

demonstrē vairāk nekā 70 dažādas 
saulespuķes, katra izstaro citu 
siltumu un gaišumu. Šogad pati 
garākā saulespuķe – 4,05 m izau-
gusi Dāvidam, Kristeram – 3,66 
m, Samantai- 3,66 m. Visvairāk 
ziedu uz viena saulespuķes kāta 
izauga Andželikai – 43 ziedi, 
Adrianai – 28 ziedi. Mērījām 
arī saulespuķes ziedu diametru, 
vislielākie saulespuķu ziedi 
izauguši Darjai un Annijai. 
5.klases skolēni aktīvi iesaistījās 
saulespuķu mērīšanā un izstādes 
iekārtošanā. Skolēni varēja 
aplūkot, kādas izskatās saulespu-
ķu sēkliņas, ziedā,  kad  tās vēl 
nav nogatavojušās. Dažādos 
mācību priekšmetos skolēni 
diskutēja, izmantojot piemērus 
no saulespuķu dzīves. Pasākuma 
noslēgumā dalībnieki saņēma 

pateicības un veiksmīgākie 
audzētāji mazas pārsteiguma 
balvas. Skolas vadība izteica 
pateicību skolēnu ģimenēm 
par atbalstu un aktivitāti skolas 

tradīciju turpināšanā, skolotājiem 
par prasmi sadarboties dažādos 
mācību priekšmetos.

Dita Grigore,
projektu vadītāja skolā

„Sauli pilsētā!” Būs 
Miķeļdienas 
tirdziņš 
Jaungulbenē 	

1.oktobrī pulksten 9.00 
Jaungulbenē (pie veikala „Pie 
Regīnas”) Miķeļdienas tirdziņš.

Lustēsimies kopā ar pašu 
Miķeli, spēlēsim spēles, 
baudīsim, garšosim rudens veltes 
un čakli tirgosimies!

Aicinām zemniekus, amat-
niekus, uzņēmējus un indi-
viduālos ražotājus piedalīties 
gadatirgū ar savu produkciju, 
piesakoties pa tālruni 28359700 
(Sarmīte).
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Lappusi sagatavoja Liene Dembovska, jaunatnes lietu speciāliste

Vārds, uzvārds: Kristaps 
Teicis

Vecums: 19
Dzīvo: Gulbenē
Mācās/ strādā: brīvais gariņš 

– atpūšos! 
Labākā īpašība: gudrs
Kas tev ir Gulbene? Mājas!
Vislabāk garšo: banāni un... 

banāni!!!
Ko tu vēlies dzīvē sasniegt? 

To, ko vēl nav sasniedzis neviens 
– zvaigznes! 

Kas piesaista cilvēkos? Acu 
skatiens, prasme komunicēt.

Jaunietis Gulbenes novadā

Novēlējums citiem: ņemiet no dzīves visu, ko tā dod, pārējo 
atņemiet.

Šovasar no 25. līdz 31.jūlijam 
Lejasciemā norisinājās JC 
„Pulss” organizēts starptau-
tisks jauniešu apmaiņas pro-
jekts „Active FOOT”, kas bija 
veltīts globalizācijas tematikai 
ar ievirzi uz vides jautājumiem. 
Projektā, kurā darbojās jaunieši 
no Dānijas, Itālijas, Francijas 
un Latvijas, tika izstrādāti ietei-
kumi ikvienam, kam rūp planēta 
Zeme.

Reizēm aizmirstas, ka šis ir 
mūsu pēdu laiks uz Zemes. 

Ko mēs radīsim? Ko 
samīdīsim? Mūsu izvēle. Tava 
Aktīvā Pēda jeb 10 ieteikumi 
vides saglabāšanā tieši TEV:

1. Izslēdz gaismu, kad izej no 
telpas!

2. Izrauj telefona lādētāju no 
rozetes, kad telefons uzlādējies!

3. Papīram ir 2 puses, izman-
to abas!

4. Aizgriez ūdens krānu, 
kamēr tīri zobus!

5. Brauc ar velosipēdu!
6. Ej kājām!

Lejasciema JC „Pulss” 
aktīvistu vēstījums 

7. Iestādi koku!
8. Pērc vietējā ražojuma 

preces (iedomājies, cik resur-
su tiek izlietots, vedot tās no 
Ķīnas)!

9. Nemet atkritumus mežā 
vai uz ielas!

10. Iesaisties vai radi 
aktivitātes, kas informē par 
globālo sasilšanu!

Būt aktīvam, informētam un 
atbildīgam nu jau kādu laiku ir 

kļuvis stilīgi, starp citu...
* Ieteikumi tapuši program-

mas „Jaunatne darbībā” jauniešu 
apmaiņu projekta „Active FOOT” 
laikā. Šis projekts tika finansēts 
ar Eiropas Komisijas atbalstu. Šī 
publikācija atspoguļo vienīgi au-
tora uzskatus, un Komisijai nevar 
uzlikt atbildību par tajā ietvertās 
informācijas jebkuru iespējamo 
izlietojumu.

Inga Deigele

Vēl joprojām spilgti atceros to 
dienu, kad tika svinīgi ar toreizējā 
LR Bērnu un ģimenes lietu mi-
nistra klātbūtni atklāts jauniešu 
centrs „Bāze”. Toreiz pasākumu 
iemūžināju fotogrāfijās un pēc 
tam arī pati pamazām iesaistījos 
centra aktivitātēs. Un nu jau 
nosvinēta jauniešu centra „Bāze” 
piecu gadu jubileja! 

Kas gan to būtu iedomājies, 
ka jauniešu lietas Gulbenē un 
tagad arī visā Gulbenes novadā 
attīstīsies tik strauji?! Pasākumi, 
aktivitātes, projekti, ārzemju 
brīvprātīgie un daudz kas cits… 
Nebūs melots, ja apgalvošu, 
ka nu jau esam daudzās jomās 
kļuvuši par pionieriem un parau-
gu citām pašvaldībām Latvijā. Un 

tāds pavisam reāls un taustāms 
aizsākums tam visam bija tieši 
jauniešu centrā „Bāze”. 9.sep-
tembra vakarā centrā pulcējās 
gan jauniešu aktīvisti, gan domes 
pārstāvji, gan arī citi „Bāzes” 
morālie un fiziskie atbalstītāji, 
lai kopīgi atskatītos uz pieciem 
piesātinātajiem un košajiem ga-
diem. Caur svarīgākajiem noti-
kumiem un sarunām cilvēkiem 
tika piepildīts vakara motīvs 
„Bāze – vieta  pārmaiņām”.  
Skaistas dziesmas dziedāja 
Sabīne Krilova un spēlēja Elvijs 
Silaunieks. 

Lai „Bāzei” vēl daudz radošu 
un piepildītu gadu!

Liene Dembovska

Jauniešu centram 
„Bāze” – jau 5 gadi!

Ir atgriezusies skolas se-
zona, enerģija kūsā jauniešu 
ķermeņos un prātos, arī pro-
jekts “Redzu Tevi” uzņem ap-
griezienus. Eiropas brīvprātīgais 
no Spānijas Viktors, kurš jau 
sesto mēnesi dzīvo Gulbenē un 
darbojas jauniešu centrā “Bāze”, 
grasās pārsteigt ar jaunām 
aktivitātēm. Brīvprātīgajam ir 
daudz interesantu ideju, tāpēc 
rudenī jauniešiem garlaikoties 
nenāksies un viņi varēs izvēlēties 
sev tīkamu nodarbi.

Viktors ir teatrāls puisis. 
Mājās viņam ir sava organizācija 
– teātra laboratorija, – kurā 
viņš kopā ar citiem radošiem 
un oriģināliem prātiem veido 
eksperimentālas mūsdienu izrā-
des par sociāliem un sabiedrībā 
aktuāliem jautājumiem. Pašlaik, 
dzīvojot Gulbenē, viņš vēlas 
izdarīt ko līdzīgu šeit un likt 
lietā savu pieredzi. Tāpēc, sākot 
no oktobra, kopā ar vietējiem 
jauniešiem viņš darbosies pie 
sengrieķu izrādes iestudēšanas 
mūsdienu interpretācijā. Šobrīd 
notiek jauniešu piesaiste.  Ik-
viens, kuram teātris ir tuvs, var 
pievienoties topošajai trupai. 
Meklējiet Viktoru katru pirmdie-
nu Gulbenes kultūras centrā vai 
JC “Bāze”.

Otrdienās Viktors turpinās 
vadīt teātra nodarbības ar ie-
virzi improvizācijā. Arī tu 
(nav nozīmes vecumam) vari 
pievienoties šim aizraujošajam 
pilnveidošanās un jautrības pro-
cesam. Nāc katru otrdienu uz 

“Bāzi” plkst. 18.30 un dzīvojies 
smieklos!

Brīvprātīgais paplašina savu 
darbības rādiusu, un no okto-
bra teātra nodarbības vadīs arī 
Lejasciemā un Jaungulbenē. 
Ja esi no šīs puses, teātris būs 
tev pavisam pieejams. Lai gan 
nodarbības notiks angļu valodā, 
atceries, ka teātris ir arī emociju 
un ķermeņa valoda, līdz ar to var 
arī tīri labi bez valodas prasmēm 
pilnvērtīgi līdzdarboties no-
darbībās.

Spāņu valoda jau iekaro 
“Bāzi” un, cerams, jau drīz 
arī pārējo gulbeniešu ikdienu. 
Ceturtdienās pulksten 18.00 
Viktors pasniedz spāņu valodas 
stundas un iepazīstina interesen-
tus ar savas valsts kultūru. 

Spāņu puisis vadīs arī teātra 
nodarbības bērniem, tāpēc, mam-
mas un tēti, sarosieties! Viktors 
oktobrī dosies ar aizraujošu 

piedāvājumu uz skolām.
Gatavošana un ritms ir Vik-

tora asinīs. Dažādu kultūru ēdieni 
taps  jauniešu  centrā,  ikviens  
varēs  ne  tikai iemācīties, kā 
pagatavot paelju, bet iemācīt ko 
jaunu kādam citam gardēdim. 
Perkusiju nodarbības, kurās pētīs 
ritmu un radīs jaunus ritma ins-
trumentus (slotas, pannas, katlus, 
kastes ...), būs Viktora dāvana 
visiem ritmiskajiem Gulbenes 
iedzīvotājiem.

Rudens ir klāt ar krāsām, 
un Viktors ar jauniem trakiem 
piedāvājumiem! Visas nodarbības 
ir bez maksas.

Kristīne Ļeontjeva 

Eiropas brīvprātīgā darba 
projektu “Redzu Tevi” (LV-21-
57-2010-R5) realizē JC “Bāze” 
ar Eiropas Savienības program-
mas “Jaunatne darbībā” atbal-
stu.

Aicina nodarbības 
jauniešu centrā “Bāze” 

Novada domes pārstāvji sveic “Bāzi” dzimšanas dienā

Vēsture: “Bāzes” atklāšana pirms 5 gadiem

Vasaras sākumā Gulbenes 
novada dome sāka realizēt Latvi-
jas – Šveices sadarbības pro-
grammas projektu „Atbalsts jau-
natnes iniciatīvu attīstībai attālos 
vai mazattīstītos reģionos”, kas 

paredz izveidot jauniešu centru 
„Bāze” par multifunkcionālu cen-
tru. Tā ietvaros jauniešu centram 
„Bāze” paredzēts nomainīt logus 
un elektroinstalācijas, izveidot 
ventilācijas sistēmu, iekārtot 

hosteļa tipa istabu ar dušu, kā 
arī iegādāties nepieciešamo 
inventāru un aprīkojumu jauniešu 
sporta, mūzikas, multimediju un 
citu aktivitāšu organizēšanai. 

Šobrīd ir izstrādāts uzlaboju-

mu tehniskais projekts, tāpēc jau 
septembrī tiks izsludināts pub-
liskais iepirkums būvfirmām uz 
remontdarbu veikšanu. Pirmās 
izmaiņas telpās sāksies novembrī. 
JC „Bāze” darbinieki kopā ar 
jauniešiem ir precizējuši vēlamo 
inventāru un jau rudens mēnešos 

centrā būs papildināts sporta 
inventārs un jauns mūzikas ins-
trumentu klāsts brīvai jauniešu 
izmantošanai. Savukārt 2012.
gada sākumā centram plānotas 
jaunas mēbeles, datortehnika, 
foto un video aprīkojums.

Kristīne Ļeontjeva 

Turpinās jauniešu centra „Bāze” pārtapšana multifunkcionālā centrā
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Pasākumi novadā 
septembra nogalē - oktobrī

Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Evita Lode.  
Izdevējs: Gulbenes novada dome, Ābeļu iela 2,  Gulbene, LV - 4401. Reģ. nr. LV90009050716. 

Metiens 11000 eks. Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Mūkusalas iela 15A, Rīga.  
Gulbenes  novada domes oficiālā informācija: www.gulbene.lv. 

Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. Par 
faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Sveicam Gulbenes novada 
iedzīvotājus cienījamās 
jubilejās augustā un septembrī!

SIA „Lauku atbalsta centrs” vēlas nomāt vai pirkt lauksaimniecībā 
izmantojamu zemi. Tālr.: 29119806

Kredīti pensionāriem līdz 75 gadiem bez galvotāja.
Aizdevuma summa līdz 500 Ls. Atmaksas termiņš līdz 12 

mēnešiem. A/S “Latgales Finanšu kompānija”, Balvos, Partizānu 14,  
tālr. 64521873, m. 26402362 (darba laikā).

Aizņemies atbildīgi!

24.septembrī pulksten 18:00 Velēnas kapos svecīšu vakars.
8.oktobrī pulksten 18:00 Sila kapos svecīšu vakars.

Beļavā:
Ausma Mocareva – 70
Pēteris Misiņš – 70
Jautrīte Ķiploka – 70
Valija Spalviņa - 75
Marija Aleksejeva – 75
Beata Nolava – 75
Valdis Skopans – 75
Ziedonis Jansons – 75
Paulis Melderis – 80

Daukstēs:
Inārs Kanderis – 70
Viktors Vasiļjevs – 70
Staņislavs Keibenieks – 75
Inta Bērziņa – 80

Druvienā:
Valija Guseva – 70
Elza Upīte – 90

Galgauskā:   
Staņislava Razminoviča – 70
Marijans Kikučs – 70
Anna Sokolova – 75

Gulbenē:
Veronika Švekere – 70
Ārija Hohlova – 70
Valentīna Čakāne – 70
Edmunds Bružis – 70
Žanna Haritonova – 70
Rita Stībele – 70
Anatolijs Andronovs – 70
Aina Kļaviņa – 70
Aina Apariņa – 70
Venta Tukiša – 70
Ilga Kataja-Paegle – 70
Gaļina Petrova – 70
Rūta Venere – 70
Aija Zvirbule – 70
Vija Kauce – 75
Nadežda Jefimova – 75
Uldis Lācis – 75
Rita Suvorova – 75
Vija Rutka – 75
Roberts Roznieks
Antoņina Voļanska – 75
Oļegs Kuzņecovs – 75
Arvīds Sebris – 80
Alberts Krevics – 80
Valentīna Zeiberga – 80
Olga Mihailova – 80
Vilis Tauriņš – 80
Anna Rutka – 80
Dzidra Ziediņa – 80
Jānis Salinieks – 85
Marija Maistruka – 85
Kitija Serdjukova – 85
Margarete Jansone – 85
Georgs Caune – 85
Austra Kazāka – 85 
Zoja Bedevkina – 85
Antons Seleckis – 90
Ļubova Žīde - 90

Lejasciemā:
Evalds Blaus – 70
Modris Kauliņš – 70
Valentīna Frolova – 70
Alda Pērkone – 70 
Gita Gargažina – 70

Raimonds Saliņš – 70
Jānis Krūmiņš –75
Arnolds Cīmurs – 75
Edīte Bondiņa – 75
Bernadīna Karule – 75
Vaira Melle – 75
Irēna Ciekurzne – 75
Jānis Grauds – 80
Ērika Biruta Cīrule – 85
Aina Zaķe – 85

Jaungulbenē:
Guntra Brakša – 70
Austra Alise Kalinka – 70
Irēna Sprudzāne – 75

Litenē: 
Anna Zelča – 70
Eleonora Kočāne – 70
Rūta Dreimane – 70
Skaidrīte Drīliņa – 75
Skaidrīte Muceniece – 80

Lizumā:
Sarma Dace Kāna – 70
Ilga Dille – 70
Marusja Grigorjeva – 70
Gita Zaķe – 75
Ādolfs Žīgurs – 75
Velta Ulaste – 75
Paulīna Pidika – 80
Arnolds Zaikovskis – 80

Līgo:
Rainis Āboliņš – 70
Zigra Supjeva – 70
Pēteris Jansons – 80  

Rankā: 
Nikolajs Kirhenšteins – 70
Ansis Balodis – 70
Inta Ābele – 75
Miervaldis Vilnis – 90
Gaida Jaunzeme – 90

Stāmerienā: 
Valija Palameika – 70
Anita Ieleja – 70
Vija Žīgure – 70
Ausma Kušķe – 75
Velta Ūdre – 75
Argods Žīgurs – 80
Bernhards Jurjāns – 80
Jēkabs Puķītis – 80

Strados:
Valerijs Bogdanovs – 70
Valentīna Sircova – 75 
Arisa Zariņa – 80
Lilita Balode – 80
Ausma Caunīte - 80
Jānis Poļaks - 85
Marija Šmuškova – 85
Elvīra Bokaldere – 95 

Tirzā: 
Uldis Nāvītis – 70 
Uldis Ķikulis – 75
Emīlija Veigule – 80
Egons Muižnieks – 85
Eleonora Kostjučenko – 85

Gulbenes novada dome

datums laiks pasākums norises vieta
22.09. 18:00 „Dzejas dienas” - tikšanās ar dzejnieci, žurnālisti,

kultūras pasākumu un projektu vadītāju, amatierteātra
dalībnieci Mariku Svīķi. Dzejas programma „Mēs esam
viens otram”. Dziesmas ar M.Svīķes vārdiem dziedās
Jānis Žagariņš

Lizuma kultūras nams

23.09. 15:30 Projekta “Laikmetīgās mākslas paralēles” ietvaros -
lekcija par laikmetīgo mākslu. Vada mākslas zinātniece,
kuratore un lektore Inese Baranovska

Gulbenes vēstures un
mākslas muzejs

24.09. 11:00 Skrējiens „Apkārt Stāmerienas ezeram”. Starts laukumā
pie Stāmerienas pils. Reģistrācija - no pulksten 9:30

Stāmeriena

24.09. 12:00 FOTOkross 2011!
Fotokrosā startē komandas 3 - 5 cilvēku sastāvā bez
vecuma ierobežojuma. Katrai komandai jānodrošinās ar 1
digitālo fotoaparātu un atraktīvu komandas noformējumu

Kalniena,
Kalnienas tautas nams

24.09. 10:00
11:00
18:00

Miķeļdienas tirgus
Latvijas ielu vingrošanas sporta biedrības aktivitātes
R.Blaumanis „Īsa pamācība mīlēšanā”, Rankas
amatierteātris „Rameka"

Pie Lizuma kultūras nams

24.09. 14:00 Projekta “Laikmetīgās mākslas paralēles” ietvaros –
izstādes “Atgriešanās tur, kur nekad neesmu bijis”
atklāšana. Piedalās jaunie mākslinieki no Latvijas un
Igaunijas, kas pārstāv tēlniecību, fotogrāfiju,
tekstilmākslu, glezniecību un multimediju mākslu.

Gulbenes vēstures un
mākslas muzejs

24.09. 22:00 Rudens balle, spēlēs grupa „Rolise” Litenes tautas nams
30.09. 15:30 Projekta “Laikmetīgās mākslas paralēles” ietvaros -

īsfilmu skate sadarbībā ar Starptautisko īsfilmu festivālu
2ANNAS

Jauniešu centrs Bāze,
Gulbene

01.10. 09:00 Rudens tirgus Jaungulbenē, pie veikala
„Pie Regīnas”

01.10. 18:00 Veco ļaužu dienā - Gulbenes novada senioriem veltīts
koncerts un atpūtas pasākums

Gulbenes kultūras centrs

01.10. 22:00 Jauka mūzika patīkamiem cilvēkiem Gulbene, Kantes krogs
06.10. 09:30 Liepājas Leļļu teātra izrāde „Nezinītis Iko” Litenes tautas nams
06.10. 13:00 „Tāltālā meža varonis” jeb „Šreks” Valmieras teātra

viesizrāde bērniem
Gulbenes kultūras centrs

06.10. 19:00 PASAKAS PAR ZIEDIEM.
Gundars Āboliņš, Dita Krenberga, Valts Pūce

Gulbenes kultūras centrs

08.10. 09:00 Ikgadējais Miķeļdienas tirgus - koša andele, spēka
pārbaude, umurkumurs, raibās zupas vārīšana un
baudīšana, seno recepšu izzināšana, lielākās ogas, garākās
saknes u.c. dārzeņu izstāde, un visāda citāda lustēšanās

Pie Tirzas kultūras nama

08.10. 19:00 Pilsētas iestāžu sporta spēļu noslēguma pasākums Gulbenes kultūras centrs
08.10. 22:00 Rudenāju balle Tirzas kultūras nams
14.10. 22:00 Balle. Spēlē grupa „Galaktika” Līgo kultūras nams

15.10. 15:00 Baltinavas dramatiskā kolektīva „Pallādas” komēdijas
„Ontans i Anne” 8.daļa „Sābri”

Litenes tautas nams

15.10. 16:00 Izcilo novadnieku IMANTA un GIDO KOKARU 90-
gades godināšanas pasākums.
Kopā ar jubilāriem koris “Ave Sol”, Uldis Kokars,
Mārtiņš Brauns, novada kori un mūziķi.

Gulbenes kultūras centrs

15.10. 22:00 Rudens balle. Spēlē grupa “Kreisais pagrieziens” Kalnienas tautas nams
15.10. 22:00 Jauka mūzika patīkamiem cilvēkiem Gulbene, Kantes krogs
16.10. 17:00 Dueta - Hardija Madzuļa un Lorijas Vudas koncerttūres

noslēguma koncerts
Gulbene,
Vecgulbenes muiža

19.-22.
10.

Dārza labumu izstāde ”Brīnums 2011” un konkurss
“Kalnienas karaliskais ķirbis”

Kalnienas tautas nams

21.10. 19:00 Teātra izrāde „Dzejnieki. Nakts. Bohēma.”
Izrādē piedalās aktrises Raimonda Vazdika un Ieva
Pļavniece, mūziķi Ilze Grunte un Arnolds Kārklis.
Skanēs skaistākās un smeldzīgākās M.Brauna, I.Kalniņa,
V.Pūces, R.Paula, J.Kulakova, U.Stabulnieka u.c. autoru
dziesmas.

Gulbene,
Vecgulbenes muiža

22.10. 18:00 “Soliņš nr.1- sievietes un politika”,
Gulbenes Tautas teātra humora šovs

Kalnienas tautas nams

22.10. 22:00 Balle, spēlē grupa „Galaktika” Litenes tautas nams
29.10. 19:00 Muzikāls uzvedums „Kad apnīk vecpuiša dzīve”

kopā ar Degumnieku dāmu deju grupu „Orhidejas” un
akordeonistēm Astru un Silviju

Līgo kultūras nams

12.09-
18.11.

Mākslinieces Evitas Rusovas gleznu izstāde “Atskaite” Lizuma kultūras nams

24.09 -
09.11.

Laikmetīgās mākslas izstāde “Atgriešanās tur, kur nekad
neesmu bijis”

Gulbenes vēstures un
mākslas muzejs,
Gulbenes kultūras centrs

Osteoporozes diagnostika un speciālistes dr. I.Legzdiņas (Rīga, 
“Veselības Centrs 4”) konsultācijas š.g. 19.oktobrī 12.00 Gulbenē, 
Upes ielā 2. Tel. informācijai un pierakstam 29386664.

8.oktobrī pulksten 9.00 pie Tirzas kultūras nama - ikgadējais 
Miķeļdienas tirgus, pulksten 22.00 Tirzas kultūras namā - Rudenāju 
balle.


